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FeLipe Dana/ΑΣΟΣΙΕΪTΕΝT ΠΡΕΣ

Επέδωσε τα διαπιστευτήριά του στην ΠτΔ ο Τσούνης

Mε τη χθεσινή τελετή της επίδοσης των διαπιστευτηρίων του στην πρόεδρο
της Ελληνικής Δημοκρατίας, Κατερίνα Σακελλαροπούλου, ο ομογενής νέος
πρέσβης των Ηνωμένων Πολιτειών στην Αθήνα, Γιώργος Τσούνης ξεκινά ου-
σιαστικά τη θητεία του στην ηγεσία της αμερικανικής πρεσβείας υποσχόμενος
την περαιτέρω ενίσχυση των σχέσεων μεταξύ των δύο χωρών. 

Του ανταποκριτή μας 
Βασίλη Κουτσίλα 

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Τα διαπιστευτήριά του
στην πρόεδρο της Ελληνικής Δη-
μοκρατίας, Κατερίνα Σακελλα-
ροπούλου, επέδωσε το πρωί της
Τρίτης ο ομογενής νέος πρέσβης
των Ηνωμένων Πολιτειών στην
Αθήνα, Γιώργος Τσούνης.

Με τον τρόπο αυτό ξεκινά
και τυπικά η θητεία του κ. Τσού-
νη στην ηγεσία της αμερικανι-
κής πρεσβείας στην Αθήνα, με
τον ίδιο να γίνεται μόλις ο δεύ-
τερος ομογενής σε αυτό το πό-
στο (είχε προηγηθεί την περίο-
δο 1989-1993 ο αείμνηστος πλέ-
ον Μάικλ Σωτήρχος).

Αμέσως μετά την ειδική τε-
λετή που πραγματοποιήθηκε
στο Προεδρικό Μέγαρο, ο κ.
Τσούνης είχε σύντομη συνομιλία
με την κ. Σακελλαροπούλου, στο
πλαίσιο της οποίας εξέφρασε τη
συγκίνησή του που επιστρέφει
στα πάτρια εδάφη και ερωτηθείς
σχετικά από την Πρόεδρο, ανα-
φέρθηκε στον τόπο καταγωγής
της οικογένειάς του, καθώς και
στους ιδιαίτερους δεσμούς του
με την Ελλάδα.

Ο κ. Τσούνης, που γίνεται ο
47ος πρέσβης των ΗΠΑ στην

ΖΑΠΟΡΙΖΙΑ. ΟΥΚΡΑΝΙΑ.
(«ΑΡ»). Η Ρωσία σφυροκόπησε
το ζωτικής σημασίας νότιο λιμά-
νι της Οδησσού της Ουκρανίας,
δήλωσαν Ουκρανοί αξιωματού-
χοι την Τρίτη, 10 Μαϊου, ενώ
ανακοίνωσαν ότι βρήκαν τα
πτώματα 44 αμάχων στα ερείπια
ενός κτιρίου στα βορειοανατο-
λικά που καταστράφηκε πριν
από εβδομάδες.

Παράλληλα, ένας Ουκρανός
αξιωματούχος δήλωσε ότι του-
λάχιστον 100 άμαχοι παραμέ-
νουν ακόμη παγιδευμένοι σε
ένα χαλυβουργείο στην πολιορ-
κημένη πόλη της Μαριούπολης,

όπου οι Ουκρανοί μαχητές επι-
χειρούν τις τελευταίες τους αν-
τιστάσεις.

Τα 44 πτώματα βρέθηκαν σε
ένα πενταώροφο κτίριο που κα-
τέρρευσε τον Μάρτιο στο Ιζιουμ
περίπου 120 χιλιόμετρα (75 μί-
λια) από την πόλη Χάρκοβο, η
οποία δεχόταν συνεχώς ρωσική
επίθεση από την αρχή του πο-
λέμου στα τέλη Φεβρουαρίου.

«Αυτό είναι άλλο ένα φρικτό
έγκλημα πολέμου των Ρώσων
κατακτητών εναντίον του άμα-
χου πληθυσμού!» είπε ο Ολεχ
Σινεχούμποφ (Oleh Syne-
hubov), επικεφαλής της περιφε-

ρειακής διοίκησης, σε ένα μή-
νυμα στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης που ανακοινώνει τους
θανάτους.

Το Ιζιουμ βρίσκεται σε μια
βασική διαδρομή προς την ανα-
τολική βιομηχανική περιοχή του
Ντονμπάς, τώρα το επίκεντρο
του πολέμου της Ρωσίας στην
Ουκρανία. Ο Σινεχούμποφ δεν
είπε συγκεκριμένα πού βρίσκε-
ται το κτίριο.

Νωρίτερα, ο ουκρανικός
στρατός είπε ότι οι ρωσικές δυ-
νάμεις εκτόξευσαν επτά πυραύ-
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Επιμέλεια: 
Θεόδωρος Καλμούκος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ. Η Ιε-
ρά Σύνοδος του Οικουμενικού
Πατριαρχείου αποφάσισε την
αποκατάσταση της Ευχαριστια-
κής κοινωνίας και κανονικής
σχέσης με τη μέχρι τώρα σχι-
σματική Εκκλησία των Σκοπίων
υπό τον Αρχιεπίσκοπο Στέφα-
νο.

Υπογραμμίζεται ότι το όνομα
της Εκκλησίας αυτής θα είναι
«Αχρίδος» και αποκλείεται ο
όρος «Μακεδονική» ή κάποιο
παράγωγο της λέξης «Μακεδο-
νίας».

Διευκρινίζεται ότι η απόφα-
ση αυτή δεν συνιστά χορήγηση
Αυτοκεφαλίας, αλλά όπως ανα-
φέρει το επίσημο ανακοινωθέν
«επαφίησιν εις την Αγιωτάτην
Εκκλησίαν της Σερβίας την ρύθ-
μισιν των μεταξύ αυτής και της
εν Βορείω Μακεδονία Εκκλη-
σίας διοικητικών θεμάτων, εν τω
πλαισίω ασφαλώς της ιεροκανο-
νικής τάξεως και εκκλησιαστικής
παραδόσεως», πράγμα που ση-
μαίνει ότι θα υπάγεται στη Δι-
καιοδοσία της Εκκλησίας της
Σερβίας από την οποία είχε απο-
σχισθεί.

Το ανακοινωθέν του Οικου-
μενικού Πατριαρχείου έχει ως
εξής:

«Η Αγία και Ιερά Σύνοδος,
συνελθούσα σήμερον, Δευτέ-
ραν, 9ην Μαϊου 2022, υπό την
προεδρίαν της Α. Θ. Παναγιό-
τητος του Οικουμενικού Πα-
τριάρχου κ. κ. Βαρθολομαίου,
συνεζήτησε διεξοδικώς το εκ-
κλησιαστικόν θέμα των Σκο-
πίων, και, αξιολογήσασα εις τε-
λικήν φάσιν την υποβληθείσαν

Η Ρωσία σφυροκοπά την Οδησσό

Ουκρανοί υγειονομικοί έκτακτης ανάγκης μεταφέρουν το πτώμα Ρώσου στρατιώτη στο χωριό
Βιλκχίφκα, κοντά στο Χάρκοβο, που ανακαταλήφθηκε πρόσφατα από τις ουκρανικές δυνάμεις.Συνέχεια στη σελίδα 4

Της Ελένης Σακέλη

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Αποφασισμένος
να διεκδικήσει την θέση του Πο-
λιτειακού Γερουσιαστή στην 16η
Περιφέρεια της Νέας Υόρκης,
ανεξαρτήτως του ιστορικού των
αποτελεσμάτων αλλά και του
καταγεγραμμένου συσχετισμού
δυνάμεων στην περιοχή, δηλώ-
νει στον «Εθνικό Κήρυκα»
(«Ε.Κ.») ο ομογενής υποψήφιος
των Ρεπουμπλικανών, Στέφανο
Φόρτε (Stefano Forte -
https://stef4senate.com).

Γεννημένος στην Αστόρια, ο
Φόρτε έλκει την ελληνική κατα-
γωγή από το νησί της Αμοργού,
λόγω της προέλευσης της Ελλη-
νίδας μητέρας του, Ευδοκίας
Λουδάρου. Πρόκειται για την
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ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Σε διψήφιο ποσοστό
«αναρριχήθηκε» τον Απρίλιο ο
πληθωρισμός στην Ελλάδα, κα-
θώς αυξήθηκε κατά 10,2% σε
ετήσια βάση, από αύξηση 8,9%
τον Μάρτιο και έναντι μείωσης
0,3% τον Απρίλιο 2021. Μάλι-
στα, άνοδος 2,1% καταγράφηκε
και μεταξύ Απριλίου και Μαρτί-
ου.

Τον Απρίλιο εφέτος σε σχέση
με τον αντίστοιχο μήνα πέρυσι,
υπήρξαν σημαντικές ανατιμή-
σεις στον κλάδο της Ενέργειας
και συγκεκριμένα σε: Φυσικό
αέριο (122,6%), Ηλεκτρισμό
(88,8%), Πετρέλαιο θέρμανσης
(65,1%), Καύσιμα και λιπαντικά
(29%) και Στέρεα καύσιμα
(5,3%). Ταυτόχρονα, αυξήσεις

τιμών σημειώθηκαν σε όλα τα
προϊόντα που απαρτίζουν το λε-
γόμενο «καλάθι της νοικοκυράς»
και ειδικότερα σε: Ελαια και λί-
πη (22%), Κρέατα γενικά
(14,1%), Λαχανικά γενικά
(13,8%), Γαλακτοκομικά και αυ-
γά (11,7%), Ψωμί και δημητρια-
κά (10%), Φρούτα νωπά
(8,6%), Καφές – κακάο - τσάι
(7,1%), Λοιπά τρόφιμα (5,6%),

Ξεπέρασε το 10% ο
πληθωρισμός στην Ελλάδα 
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Της Αννας Σαρηγιάννη

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Σαν κεραυνός εν
αιθρία έπεσε η είδηση ότι το
Ανώτατο Δικαστήριο θα περάσει
νόμο σε περισσότερες από 22
αμερικανικές πολιτείες απαγο-
ρεύοντας την πρόσβαση στην
άμβλωση. Συγκεκριμένα, το
1973 στις πολιτείες είχε νομιμο-
ποιηθεί το δικαίωμα των γυναι-
κών στην άμβλωση, με την από-
φαση «Roe v. Wade, 410 U.S.
113» να προστατεύει την ελευ-
θερία μιας εγκύου γυναίκας να
επιλέγει να κάνει άμβλωση χω-
ρίς περιορισμούς από την κυβέρ-
νηση. Η ανατροπή αυτή έχει
οδηγήσει και τις δυο πλευρές
στον διχασμό, με πολλούς πολί-
τες να βγαίνουν στους δρόμους

και να διαδηλώνουν, είτε υπέρ
είτε κατά της άμβλωσης.

Την ίδια στιγμή, αρκετοί εί-
ναι και οι ομογενείς που τάσ-
σονται υπέρ αυτής της αλλαγής
της νομοθεσίας. Η Σοφία Μαρι-
ούδη, μητέρα 4 παιδιών, μιλών-
τας στον «Εθνικό Κήρυκα» εξή-
γησε τους λόγους που είναι κατά
των αμβλώσεων και συμφωνεί
με την ανατροπή του νόμου.

«Δεν έχει κανείς δικαίωμα να
αφαιρεί την ανθρώπινη ζωή.
Πρόκειται για έγκλημα να στε-
ρείς την ανθρώπινη ζωή σε ένα
έμβρυο. Με την ίδια λογική που
ένας νόμος σου δίνει το δικαίω-
μα να διακόπτεις μια κύηση,
έπρεπε και ο νομοθέτης να προ-

Ομογενείς μιλούν
για την άμβλωση
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Αποκατάσταση κοινωνίας
στα Σκόπια από Φανάρι

Επιμέλεια: 
Χ. Αθανασάτος

ΑΣΤΟΡΙΑ. Στιγμές τρόμου και
αγωνίας έζησαν κάτοικοι και κα-
ταστηματάρχες στην συμβολή
της 30ής Λεωφόρου με την 41η
Οδό στην Αστόρια, εξαιτίας μιας
μεγάλης πυρκαγιάς που ξέσπασε
σε μια επιχείρηση μοτοποδηλά-
των, νωρίς το απόγευμα και σε
ώρα αιχμής.

Ειδικότερα, όπως αναφέρουν
τα στοιχεία της Πυροσβεστικής,
όλα συνέβησαν λίγο μετά τις 2
το μεσημέρι στην επιχείρηση 5
Hermanos Bike Shop, επί της δι-
εύθυνσης 30-05 41st Street,

Μεγάλη 
πυρκαγιά στην
30ή Λεωφόρο
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Μόλις έγινε γνωστό το προσχέδιο της απόφασης για εκτρώσεις,
ξεκίνησαν οι διαδηλώσεις έξω από το Ανώτατο Δικαστήριο.

φΩτΟΓΡΑφΙΕΣ: ΕΥΡΩΚΙΝΗΣΗ

Μίλησε με
συγκίνηση για
την επιστροφή
στην γενέτειρα 

ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ: Αίθριος 48-68 
ΑΥΡΙo: aίθριος 49-70
ΑΘΗΝΑ: 55-75
ΛΕΥΚΩΣΙΑ: 62-82

Tρίτη 10 Μαΐου 2022

€ 1                              $1.05 
$ Καναδά                     $0.77

ΚΑΙΡΟΣ

1-888-547-9527
1-718-784-5255

ΓΕΝΙΚeΣ ΠλΗΡΟφΟΡiΕΣ             
info@ekirikas.com

Ο Οικ. Πατριάρχης 
κ. Βαρθολομαίος.

ΑΡχΕΙΟ/ΕΥΡΩΚΙΝΗΣΗ

Jose Luis Magana/ΑΣΟΣΙΕΪTΕΝT ΠΡΕΣ
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Αναπόφευκτο είναι να ασχοληθούμε ακόμη μία φορά με τον
Ρώσο Πρόεδρο. Επειδή είναι σίγουρο ότι ορισμένοι συμφω-
νούν με όσα είπε στην 11λεπτη ομιλία του, τη Δευτέρα, κατά

την επιβλητική, πράγματι, στρατιωτική παρέλαση στην Κόκκινη
Πλατεία για την επέτειο της συμμαχικής νίκης κατά των Γερμανών
Ναζί το 1945.

Ο λαϊκισμός άλλωστε, είτε της Αριστεράς, είτε της Δεξιάς, έχει
αυτό το γνώρισμα: παραπλανητικές αλήθειες που έτσι και αλλιώς
απευθύνονται σε ακροατήριο που βαριέται ή δεν μπορεί να σκε-
φτεί.

«Η Δύση θέλησε να εισβάλει στα εδάφη μας» είπε ο Βλαδίμηρος
Πούτιν εξηγώντας ότι «δημιουργούνταν μια απειλή απολύτως απα-
ράδεκτη απευθείας στα σύνορά μας».

Ετσι απλά δικαιολόγησε την στρατιωτική επιχείρηση κατ’ αυτόν
-πόλεμο κατά την ιστορική αλή-
θεια- προσθέτοντας ότι «κάνει
τα πάντα για να μην επαναλη-
φθεί η φρίκη ενός Παγκόσμιου
Πολέμου».

Αναρωτιέται κανείς πώς; Με
απειλές για χρήση πυρηνικών;

Είπε ακόμη, ότι το ρωσικό
χρέος «είναι να διατηρήσουμε
τη μνήμη αυτών που συνέτρι-
ψαν τον ναζισμό». Αδιαφορώ-
ντας αν οι πράξεις του κάνουν

ακριβώς το αντίθετο. ‘Ή αν ο ίδιος συμπεριφέρεται ναζιστικά ακόμη
και στον ίδιο του το λαό, φυλακίζοντας και δολοφονώντας αντιπά-
λους.

Ωστόσο, ο κ. Πούτιν ξέρει τι κάνει. Είναι έξυπνος και μεθοδικός,
καθώς σφυρηλατήθηκε στα υπόγεια της Κα Γκε Μπε. Επόμενο να
μην αφήνει δημοκρατικές συνειδήσεις να τον μπερδέψουν.

Επομένως, γνωρίζοντας ότι η Δύση περίμενε με αγωνία την ομι-
λία του στην παρέλαση για να δει «πού το πάει» με τον πόλεμο, ο
κ. Πούτιν επέλεξε να κρατήσει κλειστά τα χαρτιά του και να αφήσει
τη Δύση με τις απορίες της άλυτες, εκτός από μία: δεν θα εγκατα-
λείψει τον στόχο του για κατάκτηση του Ντονμπάς.

Ωστόσο, αν η Δύση περίμενε -όπως έγραψαν διάφορα ΜΜΕ- να
μάθει από την ομιλία της Δευτέρας τα σχέδιά του, μάλλον αφελές
φαντάζει. Ποιος μπορεί να τον εμπιστευτεί και να πιστέψει τα λόγια
του;

Αυτός αρνούνταν ότι έχει πρόθεση να επιτεθεί στην Ουκρανία
κατά τις πάμπολλες συναντήσεις του με δυτικούς ηγέτες. Και τώρα
ισχυρίζεται ότι υπερασπίζεται τη Ρωσία, την οποία όμως κανείς δεν
απείλησε. Αντίθετα, είναι ο ίδιος που εφάρμοσε ένα μακροπρόθεσμο
σχέδιο αποδυτικοποίησης της χώρας του από την Ευρώπη και προ-
σάρτησης εδαφών για δορυφόρους.

Αλλά αυτός είναι ο Πούτιν και το μεγάλο λάθος των δυτικών
ηγετών είναι ότι έπρεπε να τον ξέρουν καλύτερα μετά από 22 χρό-
νια εξουσίας. Το ίδιο λάθος που κάνουν για χρόνια και με τον Ερ-
ντογάν.

a b < Κύριο Αρθρο

Ο κ. Πούτιν επέλεξε 
να κρατήσει κλειστά
τα χαρτιά του και να αφήσει 
τη Δύση με τις απορίες
της άλυτες

Κάστινγκ 

Τα παιδικά απωθημένα, λέει, σε κυνηγούν
για μια ζωή, όπως κυνηγούσαν οι τύψεις
τον φοιτητή τον Ρασκόλνικοφ στο
«Εγκλημα και Τιμωρία» του φιόντορ του
Ντοστογιέφσκι. Το απωθημένο των
συντρόφων της Αριστεράς και της…
Προόδου ήταν φαίνεται να γίνουν
ηθοποιοί, να κατακτήσουν το Μπρόντγουεϊ
και το Χόλιγουντ, αλλά η κακούργα η
κενωνία τους έκανε να γίνουν
πολιτευτάδες να σώζουν την πατρίδα.
Κάπου ανάμεσα στο πολύ σώσιμο που
κάνουν στον τόπο, το απωθημένο τους
βγαίνει αυθορμήτως και στρέφονται στην
υποκριτική – όχι ότι αυτό που κάνουν στην
πολιτική έχει μεγάλη διαφορά αφού και
εκεί καταπιάνονται με δαύτην,
υποδυόμενοι τους παράγοντες, τους
μεγαλοσχήμονες και τους σοβαρούς. Σε
αυτό το γλυκό μπλέξιμο των ρόλων, που
δεν ξέρεις πότε υποδύονται τον πολιτικό
και πότε κάτι άλλο, ο Αλέξης προχθές στα
Χανιά υποδυόταν τον αρχηγό της
αξιωματικής αντιπολίτευσης και ένας
πρώην υποψήφιος δήμαρχός του (στις
τελευταίες δημοτικές εκλογές) σε κάποιον

δήμο της Αττικής υποδυόταν τον…
αγανακτισμένο καταστηματάρχη στα Χανιά
που έλεγε τον πόνο του στο παιδί του
λαού. «Πληρώνουμε πολύ ρεύμα κύριε
πρόεδρε, δεν αντέχουμε άλλο» έλεγε με
φυσικότητα ο… αγανακτισμένος Κρητικός
(εξ Αθηνών). «Τι λες βρε παιδί μου.
Σοβαρά;» αντέτεινε με φυσικότητα ο
Αλέξης.
Δεν ξέρω τι να πρωτοθαυμάσω: το

θεατρικό που στήθηκε από την κομπανία
του προέδρου ή το θράσος που πίστευαν
ότι σε μια τοπική κοινωνία δεν γινόταν
αντιληπτό ότι ο… καταστηματάρχης δεν
είναι καταστηματάρχης αλλά απλά ένας
ηθοποιός; Αλλά θα μου πείτε στο Μάτι
παρίστανε την κάτοικο στέλεχος του
κόμματος που μετά από λίγους μήνες ο
Αλέξης την διόρισε υπουργό, στον…
καταστηματάρχη θα είχαν πρόβλημα;

                                 ΑΝΤΙ-λόγος                 Του Βασίλη Κουτσίλα 

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ < ΣΤΟΝ ΕΚ∆ΟΤΗ ΤΟΥ «ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΗΡΥΚΑ» 

Στη σωστή κατεύθυνση
Κύριε Διευθυντά,
Στο όνομα του δήθεν προοδευτισμού εί-

χαμε ως κοινωνία επιτρέψει για χρόνια ολό-

κληρα (και ακόμα επιτρέπουμε) την απα-
ράδεκτη πρακτική των αμβλώσεων που ισο-
δυναμούν με δολοφονία. 

Καλώς ή κακώς είμαστε πολλοί που έχου-
με αυτή την άποψη και η άποψή μας αυτή
όταν διατυπώνεται εμείς δεχόμαστε επιθέ-
σεις από δήθεν προοδευτικούς. 

Ενας προοδευτικός όμως υποτίθεται ότι
υπερασπίζεται τα δικαιώματα των αδυνά-
των, αυτών που δεν έχουν φωνή και δεν
μπορούν να μιλήσουν. 

Αλήθεια, υπάρχει τίποτα πιο προοδευτι-
κό από το να υπερασπίζεται κάποιος ένα

αγέννητο παιδί το οποίο δεν έχει εκ των
πραγμάτων την δυνατότητα να υπερασπι-
στεί τον εαυτό του; 

Θέλουμε να επιτρέψετε να ακούγονται
από την εφημερίδα σας όλες οι φωνές και
κυρίως οι δικές μας που είναι φιμωμένες.
Το Ανώτατο Δικαστήριο των ΗΠΑ έχει κάνει
το βήμα προς τη σωστή κατεύθυνση και ελ-
πίζουμε να το ολοκληρώσει.

Σας ευχαριστώ
Νικήτας Στράτου

Νέα Υόρκη, ΝΥ

Στις 21 φεβρουαρίου του 2008 η «New
York Times» αποκάλυψε ότι ο γερουσιαστής
Τζον Μακέιν (John McCain), που ήταν πα-
ντρεμένος, κορυφαίο στέλεχος του Ρεπου-
μπλικανικού Κόμματος και ήρωας του πο-
λέμου στο Βιετνάμ, είχε μια ρομαντική σχέ-
ση με μια λομπίστρια.

Η είδηση αυτή είχε την δυνατότητα να
του προκαλέσει μεγάλη πολιτική ζημιά γιατί
ο Μακέιν παρουσίαζε τον εαυτό του ως έναν
ηθικό πολιτικό και πατριώτη, πολέμιο της
διαφθοράς στην αμερικανική πρωτεύουσα.

Ο στενότερος συνεργάτης του, Στιβ Σμιντ
(Steve Schmidt), διέψευσε την είδηση της
εφημερίδας, με το κίνητρο να της αφαιρέσει
την εγκυρότητά της ώστε για να προστα-
τεύσει τον γερουσιαστή, αν και γνώριζε ότι
η είδηση ήταν ακριβής.

Πέρασαν περισσότερα από 14 χρόνια
από την δημοσίευση του άρθρου στην
«ΝΥΤ» και 4 χρόνια από τον θάνατο του γε-
ρουσιαστή.

Η είδηση είχε ξεχαστεί. Μεσολάβησαν
τόσα και τόσα από τότε.

Κι όμως, ο στενός του συνεργάτης προ-
χθές επανήλθε και αποκάλυψε ότι είπε ψέ-
ματα για να προστατεύσει την ακεραιότητα
και την τιμή του γερουσιαστή και της οικο-
γένειάς του.

«Στο τέλος», είπε, «το ψέμα του Μακέιν
έγινε και δικό μου ψέμα».

Οι αποκαλύψεις του Σμιντ όντως θέτουν
σε αμφισβήτηση την εικόνα και την ακεραι-

ότητα του χαρακτήρα του γερουσιαστή και
της συζύγου του, η οποία επίσης με δριμύ-
τητα διέψευσε τότε την είδηση, αν και φαί-
νεται ότι γνώριζε την αλήθεια.

Παράλληλα, όμως, δημιουργούν κι ένα
ερώτημα που δεν είναι και τόσο ασυνήθιστο

στο πλαίσιο της καθημερινότητας της ζωής.
Και το ερώτημα αυτό είναι, μέχρι ποιο

σημείο οφείλει να φτάσει κανείς, προδίδο-
ντας τις αρχές και τις αξίες του, για να προ-
στατεύσει την φήμη κάποιου άλλου, ακόμα
κι όταν κινείται από αγνά αισθήματα εκτί-
μησης, ευγνωμοσύνης, χρέους, υποχρεώσε-
ως κ.τ.λ. απέναντί του;

Ετσι, ενώ η αφοσίωση, αυτό που στα αγ-
γλικά λέγεται loyalty, πρέπει να αποτελεί
ένα από τα κορυφαία χαρακτηριστικά και
αξίες ενός ανθρώπου, μέχρι ποιου σημείου
πρέπει να φτάνει «η τιμή της αφοσίωσης;».

Αυτό αποτελεί ένα ερώτημα που απα-
σχολεί τον άνθρωπο για χιλιάδες χρόνια. 

Ασφαλώς δεν υπάρχει μια απόλυτα θετι-
κή ή αρνητική απάντηση στο ερώτημα αυτό.
Διάφοροι άνθρωποι το αντιμετωπίζουν με
διαφορετικό τρόπο.

Στην περίπτωση του Σμιντ φαίνεται ότι
ήταν τόσο «μεγάλο το βάρος» που σήκωνε,
που αποφάσισε τώρα να αποκαλύψει την
αλήθεια.

Ωστόσο, κάνοντάς το αυτό 14 χρόνια αρ-
γότερα είναι ζήτημα αν εξυπηρετεί το σκοπό
τον οποίο επικαλείται.

Θα είχε πλήρη αξία, θα έκανε το χρέος
του έναντι του λαού, έστω πληρώνοντας κά-
ποιο μικρό ή μεγάλο τίμημα, αν αποκάλυπτε
την αλήθεια τότε.

Τώρα μοιάζει περισσότερο σαν εκδίκηση
περιτυλιγμένη με το ύφασμα της ψευτο-ηθι-
κότητας.

Οι «επιστολές των Αναγνωστών» μας δη-
μοσιεύονται σύμφωνα με την κρίση της
σύνταξης, αρκεί να είναι γνήσιες, να μην
υπερβαίνουν τις 400 λέξεις και να αποστέλ-
λονται δακτυλογραφημένες είτε – και το
προτιμότερο – σε ηλεκτρονική μορφή.

Ιδρυτής ΠΕΤΡΟΣ ΤΑΤΑΝΗΣ

ΗΡΑΚΛΗΣ Α. ΔΙΑΜΑΤΑΡΗΣ ΕΚΔΟΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
ΑΝΤΩΝΗΣ Η. ΔΙΑΜΑΤΑΡΗΣ Σύμβουλος Εκδοσης

ΒΕΤΑ Η. ΔΙΑΜΑΤΑΡΗ-ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ Βοηθός Εκδότη
- Υπεύθυνη Διαφημιστικού Τμήματος

                         ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΟΥΤΣΙΛΑΣ      Υπεύθυνος Γραφείου Αθηνών
                   ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΛΜΟΥΚΟΣ      Εκκλησιαστικός Συντάκτης
                            ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΑΓΑΛΙΟΣ      Υπεύθυνος Αθλητικών
                    ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΟΥΡΕΜΕΝΟΣ      Υπεύθυνος Ηλεκτρονικής Εκδοσης
                  ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΚΑΡΑΜΗΤΡΟΥ      Υπεύθυνη Παραγωγής
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O Πούτιν και η Δύση

Πόσο μεγάλο πρέπει να είναι 
το τίμημα της αφοσίωσης;

Η Σκέψη της Ημέρας

Το Ιστορικό της Ημέρας

Σήμερα είναι Τετάρτη 11 Μαϊου και η Εκκλησία μας τιμά τη μνήμη
Αγίου Αρμοδίου μάρτυρος, Αγίων Κυρίλλου και Μεθόδιου, Αγίου
Αργυρίου εξ Επανωμής, Αγίας Ολυμπίας οσιομάρτυρος, Αγίου Διο-
σκόρου του νέου.

330: Το Βυζάντιο μετονομάζεται σε Νέα Ρώμη και γίνεται πρωτεύ-
ουσα της Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας.

1894: Ξεσπά μεγάλη απεργία στο εργοστάσιο κατασκευής βαγονιών
«Πούλμαν» στο Ιλινόις.

1926: Με διαταγή του δικτάτορα Θεόδωρου Πάγκαλου απαγορεύ-
εται στις γυναίκες να φοράνε κοντή φούστα... Η άκρη του
υφάσματος πρέπει να απέχει 30 εκατοστά από το έδαφος.

1927: Ιδρύεται στο Χόλιγουντ η Ακαδημία Κινηματογραφικών Τε-
χνών και Επιστημών των ΗΠΑ, που από το 1929 και μετά
απονέμει κάθε χρόνο τα κινηματογραφικά Βραβεία Όσκαρ.

1958: Η ΕΡΕ και ο Κωνσταντίνος Καραμανλής κερδίζουν και πάλι
τις εκλογές, με ποσοστό 41,16%. Η Ενιαία Δημοκρατική Αρι-
στερά (ΕΔΑ) αναδεικνύεται αξιωματική αντιπολίτευση, με
ποσοστό - έκπληξη 24,42%.

1970: Μαζική αποδοκιμασία του Παττακού στο Στάδιο από μαθη-
τές, σε συγκέντρωση για τα τρία χρόνια της χούντας.

Ολοι οι μεγάλοι διέθεταν διαίσθηση. Ήξεραν, χωρίς πολλές
αναλύσεις και εξηγήσεις, αυτό που έπρεπε να ξέρουν.

Alexis Carrel, 1873-1944, Γάλλος ερευνητής ιατρικής

Σχόλιο του A.H. Διαματάρη

AP Photo/GerAld herbert, File

«Κλικ» στα
Χορογραφημένα
Σιντριβάνια του ΙΣΝ

Επισκέπτες φωτογραφί-
ζουν με τα κινητά τους τα
Χορογραφημένα Σιντριβά-
νια στο Κανάλι του Κέ-
ντρου Πολιτισμού Ιδρυμα
Σταύρος Νιάρχος, που πα-
ρουσιάζουν καθημερινά
εντυπωσιακές χορογραφίες
εμπνευσμένες από μελω-
δίες μεγάλων δημιουργών,
δημιουργώντας ένα φαντα-
σμαγορικό αξιοθέατο τόσο
κατά τη διάρκεια της ημέ-
ρας όσο και της νύχτας. Η
εγκατάσταση είναι εξοπλι-
σμένη με υποβρύχια LED
φώτα τελευταίας τεχνολο-
γίας.
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Η Φωτογραφία της Ημέρας

ΑΘΗΝΑ. Τις τελευταίες ημέρες
δημιουργήθηκαν πολλές αναμο-
νές και προσδοκίες για τα μέτρα
που θα ανακοινωθούν από την
κυβέρνηση για τους λογαρια-
σμούς του ηλεκτρικού ρεύματος.

Τα μέτρα ανακοινώθηκαν και
κάλυψαν όσο μπορούσαν περισ-
σότερο ό,τι είχε συζητηθεί από
τα ΜΜΕ και την αντιπολίτευση.
Υπήρχε το στοιχείο της «αναδρο-
μικότητας», του «μέλλοντος», της
«τιμωρίας» για τους παρόχους

Ενέργειας και τη ρήτρα, του
«προσεκτικά εφικτού» για να μην
πάθει ζημιά η Οικονομία της χώ-
ρας, ώστε να διατηρηθεί για τον
Πρωθυπουργό το «εγώ δεν είμαι
υπερφίαλος και ψεύτης», και τέ-
λος υπήρχε η «κατακεραύνωση»
της Ε.Ε., η οποία υποφέρει από
έλλειψη ηγεσίας.

Ωστόσο, υπήρχαν δύο «δει-
κτικά» συστατικά ρητορικής
στην ανακοίνωση των μέτρων:
α) Στηρίζουμε τη μεσαία τάξη,

όχι μόνο τους αδύναμους και β)
Το «εγώ» σκέφτηκα, σχεδίασα
και αποφάσισα του Κυριάκου
Μητσοτάκη.

Και τα δύο ρητορικά συστατι-
κά ήταν πολύ προσεκτικά επι-
λεγμένα. Η μεσαία τάξη «ανεβο-
κατεβάζει» κυβερνήσεις, όπως
απεδείχθη και το 2019, και αφε-
τέρου όλοι οι Ελληνες, όταν ερω-
τούνται να αυτοπροσδιορισθούν
ως προς την κοινωνικο-οικονομι-
κή τάξη που αισθάνονται οι ίδιοι

ότι ανήκουν, δηλώνουν πλειοψη-
φικά κατά πάνω από 60%-65%
ότι είναι μεσαία τάξη. Το «εγώ»
ήταν επίσης προσεκτικά επιλεγ-
μένο, καθώς οι Ελληνες αποφα-
σίζουν «προσωποκεντρικά». Σπά-
νια ακούς «η κυβέρνηση ή η Ν.Δ.
έκανε ή δεν έκανε…», όλος ο
διάλογος στηρίζεται στο «ο Μη-
τσοτάκης έκανε ή δεν έκανε…».

Η προεκλογική περίοδος
άνοιξε και «φωτίζεται» από την
ακρίβεια.

REAL.GR < Του Δημήτρη Μαύρου

«Μεσαία τάξη», οι δύο μαγικές λέξεις

ευρωκινηση

Ανοίξτε τα φτερά σας
με τον «Ε.Κ.»!
Διαφημιστείτε μαζί μας! 
Ετσι ακριβώς όπως κάνουν
εκατοντάδες ομογενειακές
επιχειρήσεις, οργανισμοί και
ιδιώτες. 
Το μήνυμά σας θα πετάξει 
ώς τα πέρατα του Eλληνισμού.

Για πληροφορίες επικοινωνήστε μαζί μας email:
info@ekirikas.com ή τηλεφωνήστε στο: 
718-784-5255, ext. 101



ΑΘΗΝΑ. Μπορεί να φταίει ότι
κοντά τρεις μήνες από την
έναρξη της εισβολής στην Ου-
κρανία, αδυνατούμε ακόμα να
αποδεχτούμε ότι εν έτει 2022,
τον 21ο αιώνα η Ευρώπη ζει πάλι
έναν πόλεμο τέτοιας έκτασης.
Αδυνατούμε να αποδεχτούμε τις
ειδήσεις για βομβαρδισμούς αμά-
χων, αποκαλύψεις ομαδικών τά-
φων όπου οι πεθαμένοι φέρουν
σημάδια άγριων βασανιστηρίων,
ειδήσεις για ομαδικούς βιασμούς
παιδιών, γυναικών ακόμα και αν-
δρών από τους Ρώσους εισβολείς.
Είναι αφόρητο να βλέπουμε αν-
θρώπους σαν κι εμάς που μέχρι
πριν από τρεις μήνες ζούσαν κα-
νονικές, καθημερινές ζωές να εγ-
καταλείπουν την πατρίδα τους
αγκαλιά με τα παιδιά τους και τα
κατοικίδιά τους.

Ισως, γι’ αυτό και να δυσφο-
ρούσαμε με τις αναλύσεις των τε-
λευταίων εβδομάδων που προ-
σπαθούσαν να προβλέψουν όσα
θα έλεγε ο δικτάτορας Πούτιν
χθες, στην Κόκκινη Πλατεία.
Μπορεί να γνωρίζουμε καλά τον
τρόπο που τα γεγονότα γίνονται
μηντιακό περιεχόμενο προς κα-
τανάλωση, ξέρουμε από πρώτο

χέρι ότι υπάρχουν πλέον εκατομ-
μύρια στήλες, σάιτ, εφημερίδες
που πρέπει να γεμίσουν με λέξεις
δεδομένου ότι υπάρχει και η έν-
τονη αγωνία στη διεθνή κοινή
γνώμη για το βαθμό που θα συ-
νεχίσει να επηρεάζει ο πόλεμος
της Ουκρανίας την καθημερινό-
τητά μας. Ομως, όλο αυτό το
κουβεντολόι και η αναμονή των
ανακοινώσεων των προθέσεων
του δικτάτορα ήταν υπερβολικό.

Ούτε να επαναλάβει τις
αστείες απειλές του για πυρηνικό
πόλεμο δεν τόλμησε γιατί πλέον
ο Πλανήτης όλος έχει καταλάβει
ότι αυτό τον πόλεμο η δήθεν
υπερδύναμή του δεν μπορεί να
τον κερδίσει.

Ολα αυτά βέβαια, τα γρά-
φουμε έχοντας στρέψει το
βλέμμα, με αγωνία, προς τις
Ηνωμένες Πολιτείες γιατί ό,τι θα
προκαλέσει αυτός ο πόλεμος, όχι
μόνο στην ίδια την Ουκρανία και
τη Ρωσία αλλά σε ολόκληρη τη
Δύση εξαρτάται από τους Αμερι-

κανούς.
Είναι σαφές πως οι Αμερικα-

νοί έχουν αποφασίσει να τελει-
ώνουν με τον Πούτιν για να αξιο-
λογήσουν στη συνέχεια πως θα
διαχειριστούν τον πολύ μεγάλο
εχθρό μας που λέγεται Κίνα.
Ομως, διαβάζοντας αμερικανικές
εφημερίδες που πρόσκεινται
στους Δημοκρατικούς και στηρί-
ζουν τον πρόεδρο Μπάιντεν και
στην απόφασή του να πολεμήσει

στην Ουκρανία διορθώνοντας τα
λάθη που έγιναν στο Αφγανι-
στάν, διαπιστώνουμε ότι και εκεί
υπάρχει μια διάχυτη αμηχανία
για το γεγονός ότι ενώ οι ΗΠΑ
έχουν εμπλακεί σε πόλεμο, η
ηγεσία της δεν περιγράφει την
εμπλοκή της στην Ουκρανία με
αυτούς τους όρους. «Η κοινή
γνώμη και το Κογκρέσο δεν είναι
έτοιμοι να αποδεχτούν περι-
γραφή της εμπλοκής με πολεμι-
κούς όρους», σημειώνει στους
«New York Times» ο Τόμας Φρίν-
τμαν. Κι αυτή η παρατήρηση εί-

ναι αποκαλυπτική και του κλί-
ματος που επικρατεί εκεί.

Δεν ανησυχούμε τόσο για τη
στάση των ΗΠΑ όσο ο Τζο
Μπάιντεν είναι σε θέση να διοι-
κεί (και αναφερόμαστε στις κρί-
σιμες εκλογές του Νοεμβρίου).
Ανήκουμε σε αυτούς που πι-
στεύουν πως δεν υφίσταται Ευ-
ρώπη χωρίς τις ΗΠΑ. Από τις
ΗΠΑ, στην ηγεσία του δυτικού
κόσμου, ξεκινάνε για να κατα-
λήξουν όλα σε μια εποχή που η
Ευρώπη έχει καταλήξει να είναι
κάτι σαν το Λούβρο, ένα ερμπά-
ριο, μια κιβωτός ένδοξου παρελ-
θόντος γεγονότων και αξιών που
μόνη της δεν μπορεί να καν να
την προστατεύσει.

Θα δούμε. Για την ώρα αισθα-
νόμαστε άφατη ικανοποίηση για
την αδυναμία του δικτάτορα
ακόμα και να μας απειλήσει. Δεν
ξέρουμε τίποτα από στρατιωτικές
επιχειρήσεις αλλά επειδή από
επικοινωνία κάτι έχουμε ακού-
σει, η χθεσινή ημέρα είναι ένα
ιδανικό μομέντουμ για να εμπε-
δωθεί από την κοινή γνώμη της
Δύσης ότι νυν υπέρ πάντων
αγών. Τον δικτάτορα μπορούμε
να τον τελειώσουμε.

LIBERAL.GR < Της Bίβιαν Ευθυμιοπούλου

Πλέον δεν μπορεί ούτε να απειλεί
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Είναι σαφές πως οι Αμερικανοί έχουν αποφασίσει να τελειώνουν
με τον Πούτιν για να αξιολογήσουν στη συνέχεια πώς θα
διαχειριστούν τον πολύ μεγάλο εχθρό μας που λέγεται Κίνα

ΠΡΑΚΤΟΡΙΚΑ

Αν είναι δυνατόν!
«Η Δύση ετοιμαζόταν να εισβάλει στα εδάφη μας», δήλωσε ο
Πούτιν κατά τη στρατιωτική παρέλαση της Δευτέρας 9 Μαΐου
στην Κόκκινη Πλατεία για να δικαιολογήσει τα αδικαιολόγητα
απάνθρωπα και καταστρεπτικά του εγκλήματα σε βάρος της
ανεξάρτητης και ελεύθερης Ουκρανίας.
Βέβαια μόνο ο ίδιος και κάποιοι ομοϊδεάτες και ομόφρονές του
πιστεύουν αυτό το μύθευμα το οποίο δεν μπορεί να αντέξει στην
πιο βασική αναμέτρηση με την ορθοφροσύνη.
Η όλη εμφάνισή του έδωσε την εντύπωση ενός προβληματικού
και προβληματισμένου ανθρώπου, υπεύθυνου για την
αιματοχυσία ενός λαού φιλειρηνικού και ανεξάρτητου. Ομως το
αίμα έχει την ιδιότητα να εκδικείται και κάποια στιγμή θα μιλήσει
και σ’ αυτή την περίπτωση όπως έχει γίνει και για τόσες άλλες
κατά τον ρου της Ιστορίας.
Μπορεί με τους πυραύλους και τις χειροβομβίδες να καταστρέφει
τα κτίρια, τους ναούς, τα νοσοκομεία, τα σχολεία, αλλά εκείνο
που δεν μπορεί να καταστρέψει είναι η αδούλωτη ψυχή του
ουκρανικού λαού, κι είναι εκεί που χάνει τη μάχη.
Εκείνον που δεν πήρε το μάτι μου από τις μεγαλαυχίες και τις
παρελάσεις της Δευτέρας στην Κόκκινη Πλατεία ήταν ο συνεργός
του, ο Πατριάρχης Κύριλλος, τον οποίον έχουν απομονώσει άλλοι
φωναχτά και άλλοι σιωπηρώς οι Προκαθήμενοι των άλλων
τοπικών Ορθόδοξων Εκκλησιών, κάποιοι μάλιστα εξ’ αυτών
κάνοντας πέτρα την καρδιά γιατί καταλαβαίνουν ότι όλος ο
νουνεχής κόσμος έχει ταυτίσει τον Κύριλλο με τον Πούτιν. Ο δε
λαλίστατος και πολυπράγμων Μητροπολίτης Βολοκολάμσκ
Ιλαρίων έχει λουφάξει. Αξια ων έπραξαν, απολαμβάνουν.

Θεόδωρος Καλμούκος

Προς τους αρνητές του κορωνοϊού
Οι καμπάνες του εθνικού καθεδρικού ναού της αμερικανικής
πρωτεύουσας ήχησαν πένθιμα χίλιες φορές τη Δευτέρα σε
απότιση φόρου τιμής στα θύματα του Covid, καθώς οι ΗΠΑ
ξεπέρασαν το τραγικό ορόσημο του ενός εκατομμυρίου θανάτων
εξαιτίας της πανδημίας.
Οι ΗΠΑ είναι η χώρα που μετρά επισήμως τους περισσότερους
νεκρούς στον πλανήτη λόγω της υγειονομικής κρίσης που
προκάλεσε ο νέος κορωνοϊός, μπροστά από τη Βραζιλία, την Ινδία

ή τη Ρωσία.
Αν αναζητείτε βεβαίως ηθικούς αυτουργούς, τους ξέρετε ήδη.
Ολοι όσοι από την προηγούμενη κυβέρνηση του Τραμπ
υποβάθμιζαν το θέμα και έδιδαν το κακό παράδειγμα.
Υ.Γ. Υπάρχουν και στην Ελλάδα από δαύτους. Πολλοί!

Αρης Παπαδόπουλος

Οι συνεργάτες του Αναστασιάδη
Είναι αναμενόμενο ότι η επιλογή από την αντιπολίτευση
συνεργατών του Αναστασιάδη για τις προεδρικές εκλογές του
2023, αποτελεί ένα πρόβλημα στην προσπάθεια αυτών των
κομμάτων να μιλούν και να πείσουν για πραγματική αλλαγή
διακυβέρνησης και νοοτροπίας. Οταν, για παράδειγμα, οι
προεκλογικές συζητήσεις θα φτάνουν στο Κυπριακό, πώς θα
μπορεί ο Α. Μαυρογιάννης -με τον οποίο θα πορευτεί το ΑΚΕΛ–
να κατηγορήσει τους χειρισμούς του απερχόμενου προέδρου τη
στιγμή που αυτός ήταν o επικεφαλής της διαπραγματευτικής του
ομάδας;
Τα ίδια ισχύουν περίπου και για τον Νίκο Χριστοδουλίδη, που
όπως όλα δείχνουν, θα υποστηριχθεί από ΔΗΚΟ - ΕΔΕΚ και
πιθανότατα και τη ΔΗΠΑ. Ο Νίκος Χριστοδουλίδης, για οκτώ
χρόνια ήταν ο στενότερος συνεργάτης του Αναστασιάδη, τόσο ως
κυβερνητικός του εκπρόσωπος, όσο και μετέπειτα σαν υπουργός
Εξωτερικών, χωρίς ποτέ να νιώσει την ανάγκη να διαφοροποιηθεί
σε κανένα θέμα.
Να ξεκαθαρίσουμε ότι με αυτές τις διαπιστώσεις δεν εννοούμε,
βέβαια, ότι οι προαναφερθέντες είναι και ακατάλληλοι για την
προεδρία…

Νεόφυτος Κυριάκου

ΑΘΗΝΑ. Μια ακατάσχετη ει-
κοτολογία γύρω από τις ανακοι-
νώσεις του προέδρου Πούτιν για
τις προθέσεις του σχετικά με τη
ρωσική εισβολή στην Ουκρανία
έχει αναπτυχθεί τις τελευταίες
ημέρες, με αφορμή τον εορτα-
σμό της επετείου της 9ης Μαΐου
από τη νίκη των σοβιετικών δυ-
νάμεων κατά των ναζιστικών
στρατευμάτων στο Β’ Παγκό-
σμιο Πόλεμο. Την 9η Μαΐου
όμως εορτάζουν και οι Ευρω-
παίοι την «Ημέρα της Ευρώ-
πης», καθώς στις 9 Μαΐου 1950
παρουσιάστηκε από τον τότε
γάλλο υπουργό Εξωτερικών
Ρομπέρ Σουμάν η πρόταση για
τη δημιουργία μιας Ευρωπαϊκής
Κοινότητας Ανθρακα και Χά-
λυβα, που αποτέλεσε και την
απαρχή της Ευρωπαϊκής Ενω-
σης. Και είναι εξαιρετικά δυσά-
ρεστο που μέσα στη δίνη των
ημερών η επέτειος αυτή έχει
σχεδόν ξεχασθεί, αν και θα δώ-
σει αυτή τη Δευτέρα την ευκαι-
ρία για ένα νέο ευρωπαϊκό ξε-
κίνημα, με την παρουσίαση στο
Στρασβούργο της τελικής έκθε-
σης της Διάσκεψης για το Μέλ-
λον της Ευρώπης.

Την στιγμή που η ΕΕ αντιμε-
τωπίζει τη μεγαλύτερη ίσως
εσωτερική της κρίση με αφορμή
τον πόλεμο της Ουκρανίας,
όπου αναδεικνύεται η δυσκολία
να ληφθούν καίριες κοινές απο-
φάσεις σε κοινοτικό επίπεδο με
την επικράτηση των επιμέρους
κρατικών συμφερόντων (ιδιαί-
τερα στο περιώνυμο ενεργειακό
ζήτημα), θα δοθεί τώρα η ευ-
καιρία να γίνει μια ευρεία συ-
ζήτηση πάνω σε 49 συγκεκρι-
μένες προτάσεις που έχουν ήδη
εγκριθεί από Ομάδες Ευρω-
παίων Πολιτών. Στη συνεδρίαση

αυτή θα μιλήσουν η πρόεδρος
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
Ρομπέρτα Μετσόλα, η πρόεδρος
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν και
ο πρόεδρος του Ευρωπαϊκού
Συμβουλίου αυτό το εξάμηνο
Εμανουέλ Μακρόν. Και να
δούμε τι θα βγει από όλο αυτό
και κυρίως αν θα μπορέσει να
αρθεί το σημερινό αδιέξοδο.
Οπως δήλωσε άλλωστε την πε-
ρασμένη εβδομάδα ο ιταλός
πρωθυπουργός Μάριο Ντράγκι,
«χρειαζόμαστε τώρα ισχυρές και
γρήγορες αποφάσεις».

Το πιο σημαντικό όμως είναι
ότι ο κ. Ντράγκι διαπίστωσε πως
λόγω του κανόνα της ομοφω-
νίας οι ευρωπαϊκοί θεσμοί δεν
είναι σε θέση να αντιμετωπί-
σουν μείζονες κρίσεις, όπως η
σημερινή, και πρότεινε την ανα-
θεώρηση των ευρωπαϊκών συν-
θηκών, με στόχο τη λήψη απο-
φάσεων κατά πλειοψηφία.
Παράλληλα υποστήριξε ότι πρέ-
πει να προχωρήσει η διεύρυνση
της ΕΕ προς τις χώρες των Δυτι-
κών Βαλκανίων, την Ουκρανία,
τη Μολδαβία και τη Γεωργία και
να προχωρήσει επίσης ταχύτερα
η ευρωπαϊκή ενοποίηση προς
μια «πραγματιστική ομοσπον-
δία», ξεκινώντας από τον τομέα
της Αμυνας. Ενα ζήτημα ιδιαί-
τερα επείγον, που θα πρέπει να
συζητηθεί πολύ σύντομα σε μια
ειδική Διάσκεψη Κορυφής. Και
είναι βέβαιο ότι συνήγορός του
στην προσπάθεια αυτή θα είναι
ο επανεκλεγείς πρόεδρος της
Γαλλίας, ο οποίος υπήρξε και ο
πρώτος που πρότεινε τις ιδέες
αυτές και μπορεί τώρα να τις
προωθήσει ως προεδρεύων του
Συμβουλίου της ΕΕ αυτό το εξά-
μηνο.

ΤΟ ΒΗΜΑ < Του Γιάννη Καρτάλη

Η «άλλη» 
9η Μαΐου

ΑΘΗΝΑ. Με το «δεν γίνονται
αυτά τα πράγματα» έχουν πλου-
τίσει οι στοιχηματικές εταιρείες
και ξεκίνησαν μερικές από τις
μεγαλύτερες τραγωδίες.

Είναι απολύτως βέβαιο ότι
ήταν και το τελευταίο πράγμα
που πέρασε από το μυαλό αρ-
κετών, λίγο πριν πάρουν την
τελευταία ανάσα τους. Ενδεχο-
μένως, δε, πίσω από κάθε με-
γάλο ιστορικό γεγονός να
υπάρχουν κάποιοι που γύρισαν
πλευρό λέγοντας ότι κάποια
πράγματα δεν είναι δυνατό να
συμβούν. Δείτε και τα πιο πρό-
σφατα.

Ελεγε ο Τραμπ ότι θα κατέβει
για υποψήφιος και γελούσε ο
κόσμος. Λίγο μετά, κόπηκαν τα
χάχανα. Ξεκίνησαν κάτι γραφι-
κοί μία καμπάνια για το Brexit
και στο τέλος κατάφεραν να
στηθεί κάλπη. Πήγαμε για ύπνο
με τη Βρετανία εντός ΕΕ και ξυ-
πνήσαμε βλέποντάς τους να
φτιάχνουν βαλίτσα. Το προτε-
λευταίο «δεν γίνονται αυτά τα
πράγματα» ειπώθηκε όταν χα-
ζεύαμε ρεπορτάζ από την Κίνα
για έναν ιό που προκαλεί κάτι
σαν βαρύ κρυολόγημα. Και το
τελευταίο είναι αυτό με τη συν-
τέλεια του Κόσμου. Την Παρα-
σκευή το «Bloomberg» μετέ-
δωσε μία πληροφορία σύμφωνα
με την οποία ο Πούτιν θα απει-
λούσε με τη συντέλεια του Kό-
σμου.

Παρακολουθούσα τα tweets
να «σκάνε» με αστεία, με τη
γλώσσα έξω. «Να μας δώσει
πρόγραμμα, να ξέρουμε τι θα
φορέσουμε, μην κλείσουμε δια-
κοπές, να κλείσουμε εκκλησία
για την τελευταία εξομολό-

γηση». Και άλλα τέτοια χαριτω-
μένα. Μου θύμισε πάρα πολύ το
σενάριο του «Don’t look up». Οι
επιστήμονες προειδοποιούν για
τη σύγκρουση με τον αστερο-
ειδή, αλλά όλοι τους παίρνουν
στην πλάκα. Κάτι τέτοιο συμβαί-
νει και τώρα. Υστερα από δύο
χρόνια πανδημίας, η Δύση κλεί-
νει επιτέλους διακοπές, εκστρα-
τεύει με ορδές ατάκτων στην Ιμ-
πιζα, στη Μύκονο και στην
Κυανή Ακτή.

Σε μερικές εβδομάδες, η Ου-
κρανία θα βρίσκεται μόνο σε
κάνα post που θα περάσει,
άγνωστο πώς, από την timeline.
Θα είναι ο άλλος στην ξαπλώ-
στρα, θα τον τυφλώνει ο ήλιος
και, βλέποντας με μισόκλειστα
μάτια την οθόνη, θα λέει
«αγάπη μου, εδώ γράφουν για
πυρηνικό πόλεμο». «Μη δίνεις
σημασία, δεν γίνονται αυτά τα
πράγματα, και μάλιστα καλοκαι-
ριάτικα».

Και ξυπνάς ένα πρωί και μα-
θαίνεις ότι ο Πούτιν ισοπέδωσε
μια περιοχή με μια μικρή πυρη-
νική βόμβα. Θα τρέχουμε στα
καταφύγια με σαγιονάρες.

Ακόμα και η κουβέντα που
κάνουμε περί πυρηνικού πολέ-
μου περιλαμβάνεται στα αδια-
νόητα προ ενός έτους. Και αν
έβγαινες την άνοιξη του 2019
και έλεγες ότι σε τρία χρόνια θα
έχουμε περάσει πανδημία και
θα συζητάμε για πυρηνικό πό-
λεμο, θα εισέπραττες γελάκια
και πατ-πατ στην πλάτη. Διότι,
εν τέλει, τα πράγματα είναι
πολύ πιο απλά από όσο νομί-
ζαμε. Δεν χρειάζεται να τρελαθεί
ο κόσμος. Αρκεί να τρελαθεί
ένας άνθρωπος.

PROTAGON.GR < Του Κώστα Γιαννακίδη

Η συντέλεια 
που δεν ήρθε
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Μην το Χασετε!
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στατεύει μια μητροκτόνο που
αφαιρεί την ζωή από ένα άρρω-
στο εν ζωή παιδί της. Δεν έχει
καμία διαφορά. Υπάρχουν πάρα
πολλοί τρόποι αντισύλληψης και
είμαι εντελώς κάθετη σε αυτό.
Είμαι 36 χρόνων και έχω 4 παι-
διά και πιστέψτε με δεν είναι
όλα εύκολα και ρόδινα αλλά η
χαρά που σου δίνουν τα παιδιά
δεν περιγράφεται. Είναι τερά-
στιο έγκλημα».

Πιο ουδέτερη στάση, μιλώ-
ντας στον «Ε.Κ.», κράτησε ο ρα-
διοφωνικός παραγωγός Κώστας
Κατέχης. «Είναι ένα πολύ μεγά-
λο και σημαντικό θέμα. Θεωρώ
ότι μόνο οι γονείς του παιδιού
έχουν δικαίωμα να αποφασίζουν
τι θα κάνουν και τι όχι. Πρέπει
να είναι πολιτική του καθενός
και όχι του κράτους. Οι γιατροί
σε συζήτηση με τους γονείς πρέ-
πει να βάζουν όλα τα δεδομένα
κάτω και να αποφασίζουν γιατί
ενδέχεται να υπάρχουν προβλή-
ματα υγείας. Αυτό που γίνεται
αυτές τις μέρες στα ΜΜΕ είναι
απαράδεκτο. Ακόμα και η Εκ-
κλησία έχει τοποθετηθεί για αυ-
τό το θέμα χωρίς κατά τη γνώμη
μου να πρέπει. Και αν είναι βια-
σμός γιατί να μην σε αφήνει να
προχωρήσεις σε μια διακοπή
κύησης; Οπως είπα είναι πολύ
λεπτό το θέμα».

Η Δήμητρα από την άλλη
(δεν θέλησε να δημοσιεύσουμε
περισσότερα στοιχεία της) μη-
τέρα δυο παιδιών, τάσσεται κα-
τά της αλλαγής του νομοσχεδίου
αφού υποστηρίζει ακράδαντα
ότι «το σώμα μάς ανήκει και μό-
νο ο κάθε άνθρωπος μπορεί και
πρέπει να αποφασίζει για τον
εαυτό του. Το σώμα ανήκει σε
εμάς δεν μπορεί κανείς να πει
σε μια γυναίκα τι θα κάνει στο
σώμα της και τι όχι. Εγώ είμαι
27 χρόνων και στα 21 έμεινα
έγκυος χωρίς να το θέλω. Δεν
ήθελα το παιδί. Ημουν μόνη χω-
ρίς κανέναν. Δυσκολεύτηκα πο-
λύ να το μεγαλώσω αλλά δεν εί-
χα την οικονομική δυνατότητα
τότε να κάνω καν άμβλωση. Ολα
θα ήταν καλύτερα αν είχα δια-
κόψει την κύηση αυτή, χωρίς να
σημαίνει ότι μετανιώνω για το
παιδί μου. Είναι ό,τι καλύτερο
μού έχει συμβεί αλλά δυσκολεύ-
τηκα αρκετά και για αυτό το λό-
γο θεωρώ ότι κάθε γυναίκα πρέ-
πει να κάνει ό,τι θεωρεί καλύ-
τερο για την ζωή της. Ας σταμα-
τήσει να είναι ταμπού η έκτρω-
ση και ας μην γυρίσουμε 50 χρό-
νια πίσω…. Ειδικά στη χώρα της
ελευθερίας που ζούμε».

Ομογενείς
μιλούν 
για την

άμβλωση

όταν άρχισαν να εξέρχονται πυ-
κνοί καπνοί. Αμέσως σήμανε συ-
ναγερμός και εκλήθη η Πυροσβε-
στική, με δεδομένο ότι το κατά-
στημα δεν είναι αποκομμένο, αλ-
λά αποτελεί τον ισόγειο χώρο
ενός συγκροτήματος κατοικιών,
με ό,τι αυτό συνεπάγεται για τους
κινδύνους που εγκυμονούσαν.

Το γεγονός ότι οι καπνοί
έφτασαν μέχρι και τον δεύτερο
όροφο, όπως αναφέρει η ιστοσε-
λίδα Patch.com, είχε ως αποτέ-
λεσμα η Πυροσβεστική να ενερ-
γοποιήσει και δεύτερο συναγερ-
μό. Η επιχείρηση που στήθηκε
στην περιοχή, για παν ενδεχό-
μενο, ήταν ευρεία, καθώς κλή-
θηκαν να συνδράμουν 106 άν-
δρες της Πυροσβεστικής Υπηρε-
σίας, από 26 διαφορετικές μονά-
δες της ευρύτερης περιοχής, ού-
τως ώστε να διασφαλίσουν αφε-
νός ότι η φωτιά δεν θα επεκταθεί
και αφετέρου ότι δεν θα κινδυ-
νεύσουν, ως συνέπεια αυτού, αν-
θρώπινες ζωές.

Οπως αναφέρουν επίσημα
στοιχεία της Πυροσβεστικής, έως
και τις 2:30 μετά το μεσημέρι δεν
είχε καταγραφεί κανένας τραυ-
ματισμός ή απειλή της σωματικής
ακεραιότητας κάποιου εκ των
ενοίκων. Μισή ώρα αργότερα, η
πυρκαγιά τέθηκε υπό έλεγχο και

τελικώς εξουδετερώθηκε μετά
από λίγο, δίχως να λάβει περαι-
τέρω διαστάσεις.

Τις προσπάθειες των πυροσβε-
στών παρακολουθούσαν εξ απο-
στάσεως κάτοικοι, καταστημα-
τάρχες και διερχόμενοι, ενώ θα
πρέπει να αναφερθεί ότι έναντι
της εστίας της πυρκαγιάς λειτουρ-

γεί ένα πρατήριο υγρών καυσί-
μων και στο ακριβώς διπλανό κα-
τάστημα ένα κέντρο πλυντηρίων
ρούχων.

Πλέον, το μεγάλο ερώτημα εί-
ναι η αιτία που προκάλεσε την
πυρκαγιά και, σε δεύτερο χρόνο,
οι ζημιές που υπέστη η επιχείρη-
ση, οι οποίες αναμένεται να απο-

τιμηθούν τις προσεχείς ημέρες.
Μέχρι και την στιγμή έκδο-

σης της εφημερίδας, η Πυροσβε-
στική Υπηρεσία της Νέας Υόρκης
(FDNY) δεν είχε δώσει επίσημη
αιτία για το συμβάν. Την ίδια
στιγμή, η δημοσιογράφος της
εφημερίδας «New York Daily
News», Τέρυ Μόσελι (Terry

Moseley), αναπαρήγαγε πληρο-
φορίες βάσει των οποίων η πυρ-
καγιά ξεκίνησε από πολλαπλές
εκρήξεις μπαταρίας ηλεκτρονι-
κών ποδηλάτων.

Εφόσον το σενάριο αυτό επα-
ληθευτεί, η πυρκαγιά της 41ης
Οδού θα προστεθεί σε μια σειρά
πολλαπλών περιστατικών, που

έχουν επιφέρει, σε ορισμένες πε-
ριπτώσεις, οδυνηρές συνέπειες
για τους παθόντες. Βάσει των
στοιχείων του Patch.com, οι
εκρήξεις τέτοιων μπαταριών
αποτελούν την αιτία για 75 πυρ-
καγιές, που είχαν ως συνέπεια
τρεις ανθρώπινες απώλειες και
60 τραυματισμούς.

Μεγάλη πυρκαγιά στην 30ή Λεωφόρο της Αστόριας
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κόρη του Γεωργίου και της Σο-
φίας Λουδάρου, οι οποίοι μετα-
κόμισαν στις ΗΠΑ από το κυ-
κλαδίτικο νησί, με σκοπό μια
καλύτερη ζωή, υλοποιώντας το
λεγόμενο «αμερικανικό όνειρο».
Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθη-
κε και ο πατέρας του Φόρτε, ο
οποίος και ήταν παιδί μονογο-
νεϊκής οικογένειας, με την μη-
τέρα του -και γιαγιά του Στέφα-
νο- να ορθοποδεί αξιοποιώντας
τις δυνατότητές της στην κλω-
στοϋφαντουργία, ανοίγοντας
εργοστάσιο το οποίο προμήθευ-
σε μεγάλες αλυσίδες, όπως η
Macy’s.

«Η απόφασή μου να κατέλ-
θω στις εκλογές για την Πολι-
τειακή Γερουσία επήλθε μετά
από τα ταραχώδη γεγονότα του
2019 και του 2020: τα ολέθρια
επεισόδια του Black Lives Mat-
ter, η έξαρση της εγκληματικό-
τητας στην πόλη μας, τα λο-
κντάουν του Covid και η γενική
αίσθηση ότι η γενιά μου είναι η
πρώτη στην αμερικανική Ιστο-
ρία που θα έχει χαμηλότερα
επίπεδα διαβίωσης από τους γο-
νείς της. Είδα και συνεχίζω να
βλέπω τους πολιτικούς στην πο-
λιτειακή διακυβέρνηση να πε-
ριφρονούν τους ίδιους τους ψη-
φοφόρους τους: Μας κατέστη-
σαν λιγότερο ασφαλείς, μας στέ-

ρησαν τις ελευθερίες μας, έβα-
λαν χέρι στην τσέπη μας και
έκαναν αδύνατο να μπορείς να
κάνεις δουλειά στη Νέα Υόρκη.
Αυτό δεν μπορεί να συνεχιστεί»,
είπε αρχικά ο Φόρτε.

Ο ομογενής Ρεπουμπλικανός
υποψήφιος γεννήθηκε μεν στην
Αστόρια, αλλά μεγάλωσε στην
περιοχή του Φλάσινγκ. Η 16η
Περιφέρεια περιλαμβάνει πε-
ριοχές από το Φλάσινγκ, το Φό-
ρεστ Χιλς, το Eλμχερστ, το Μά-
ρεϊ Χιλ, το Μπεϊσάιντ και το

Γουντσάιντ. Αναφορικά με τις
προτεραιότητές του, ξεκαθαρί-
ζει ότι βασικό κομμάτι της ατζέ-
ντας του είναι η καταπολέμηση
της εγκληματικότητας και δη
της νομοθεσίας που κάνει ευκο-
λότερη την προσωρινή αποφυ-
λάκιση ποινικών, χωρίς εγγύη-
ση.

«Το πρώτο πράγμα που θα
ήθελα να αντιμετωπίσω στην
Πολιτειακή Γερουσία είναι η δω-
ρεάν εγγύηση αποφυλάκισης, η
οποία και θα πρέπει να καταρ-

γηθεί ολοκληρωτικά. Το 2019,
οι εκλεγμένοι πολιτικοί αποφά-
σισαν ότι θα ήταν καλή ιδέα να
αφήσουν τους επαγγελματίες
βίαιους εγκληματίες έξω από τη
φυλακή, χωρίς εγγύηση ή κάτι
ανάλογο. Αυτή η τρελή πολιτι-
κή, ενδεχομένως περισσότερο
από ποτέ, έχει οδηγήσει σε με-
γάλη έξαρση της εγκληματικό-
τητας, την οποία βιώνουμε σή-
μερα. Η μείωση της εγκληματι-
κότητας θα πρέπει να είναι η
πρώτη προτεραιότητα για κάθε
σοβαρή προεκλογική εκστρα-
τεία διότι επηρεάζει κυρίως τους
πολίτες της Νέας Υόρκης. Οι
εγκληματίες δεν μπορούν να εί-
ναι ελεύθεροι, να περπατάνε
στους δρόμους μας και να τρο-
μοκρατούν τις γειτονιές μας.
Δεν υπάρχει καμία ανάκαμψη
στη Νέα Υόρκη χωρίς δημόσια
ασφάλεια. Τόσο απλά», είπε ο
κ. Φόρτε.

Στη συνέχεια, ο ομογενής
υποψήφιος αναφέρθηκε στη
στήριξη που έχει λάβει από την
οικογένειά του, προσθέτοντας
πως τον τρομάζει ο κόσμος στον
οποίο θα μεγαλώσουν τα δυο
βαφτιστήρια του.

«Εχω δυο βαφτιστήρια, τον
Γιάννη και τον Παναγιώτη, και
άλλον έναν ξάδελφο Παναγιώ-
τη, στην εφηβεία. Βλέπω τον
κόσμο στον οποίο μεγαλώνουν
και τρομάζω. Θέλω να ξέρουν

ότι αυτή η χώρα είναι η γη της
ευκαιρίας. Θέλω να ξέρουν την
αληθινή Αμερική. Να μπορούν
να ζήσουν σε μια πόλη ασφαλή,
προσιτή οικονομικά και φιλική
προς την οικογένεια. Η οικογέ-
νειά μου ξέρει, στο τέλος της
ημέρας, πως όλα αυτά τα κάνω
για αυτούς», τόνισε ο Στέφανο
Φόρτε, ο οποίος δεν παρέλειψε
να μιλήσει και για την ελληνική
κληρονομιά του.

«Η ελληνική κληρονομιά
έπαιξε σπουδαίο ρόλο στην ζωή
μου. Οταν ήμουν στο σχολείο,
έμαθα για σπουδαίους ηγέτες,
όπως ο Μέγας Αλέξανδρος, ο
Αγιος Κωνσταντίνος και ο Θό-
δωρος Κολοκοτρώνης. Οι ιστο-
ρίες τους με δίδαξαν πως, ως
ηγέτης, πρέπει να έχεις ως πρώ-
τες προτεραιότητες τόσο το
έθνος όσο και την οικογένειά
σου. Η ελληνική κληρονομιά με
έκανε να αποκτήσω ενδιαφέρον
για τη φιλοσοφία και την πολι-
τική διακυβέρνηση. Στο Πανε-
πιστήμιο, πήρα τίτλο στις Πολι-
τικές Επιστήμες και τη Φιλοσο-
φία, και έμαθα διδασκόμενος
σπουδαίους Ελληνες όπως ο Σω-
κράτης και ο Πλάτωνας. Η ελ-
ληνική κληρονομιά με έμαθε τι
σημαίνει να είσαι ηγέτης και
ανυπομονώ να φέρω αυτά τα
δώρα και τον πλούτο της κλη-
ρονομιάς μου στην Πολιτειακή
Γερουσία», κατέληξε ο Φόρτε.

Νέος ομογενής υποψήφιος στην Πολιτειακή Γερουσία
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Τους λόγους για τους οποίους αποφάσισε να κατέλθει υποψή-
φιος για την Πολιτειακή Γερουσία ανέλυσε ο Στέφανο Φόρτε.

τη Μητρί Εκκλησία έκκλητον
προσφυγήν της εκείσε Εκκλη-
σίας, ως και τας αλλεπαλλήλους
εκκλήσεις της Πολιτείας της Βο-
ρείου Μακεδονίας, απεφάσισε
τα εξής:

1) Δέχεται εις ευχαριστιακήν
κοινωνίαν την Ιεραρχίαν, τον
κλήρον και τον λαόν της υπό τον

Αρχιεπίσκοπον κ. Στέφανον Εκ-
κλησίας ταύτης, θεραπεύουσα
την πληγήν του σχίσματος, και
επιχέουσα εις το τραύμα των
εκείσε αδελφών ημών Ορθοδό-
ξων ‘έλαιον και οίνον’. Προς τού-
το εκδίδεται και η σχετική Πα-
τριαρχική και Συνοδική Πράξις.

2) Επαφίησιν εις την Αγιωτά-
την Εκκλησίαν της Σερβίας την
ρύθμισιν των μεταξύ αυτής και

της εν Βορείω Μακεδονία Εκ-
κλησίας διοικητικών θεμάτων, εν
τω πλαισίω ασφαλώς της ιερο-
κανονικής τάξεως και εκκλησια-
στικής παραδόσεως.

3) Αναγνωρίζει ως όνομα της
Εκκλησίας ταύτης το ‘Αχρίδος’
(νοουμένης της περιοχής της δι-
καιοδοσίας αυτής μόνον εντός
των ορίων της επικρατείας του
κράτους της Βορείου Μακεδο-

νίας), ως υπεσχέθη εγγράφως
προς το Οικουμενικόν Πατριαρ-
χείον και ο Προκαθήμενος αυ-
τής, αποκλείουσα τον όρον ‘Μα-
κεδονική’ και οιοδήτι άλλο πα-
ράγωγον της λέξεως ‘Μακεδο-
νία’.

Το Οικουμενικόν Πατριαρχεί-
ον συνεχίζει να ενδιαφέρεται διά
την αύξησιν, πρόοδον και ευστά-
θειαν της εκκλησιαστικής ταύτης

οντότητος της Αχρίδος, ως έπρα-
ξε διά μέσου των αιώνων δι' όλας
τας κατά τόπους Ορθοδόξους Εκ-
κλησίας, ως ‘το πανδοχείον της
αγάπης, η πηγή της ευσεβείας
του Γένους των Ορθοδόξων Χρι-
στιανών’ (Δράμας Παύλος).

Εν τοις Πατριαρχείοις, τη 9η
Μαϊου 2022

Εκ της Αρχιγραμματείας της
Αγίας και Ιεράς Συνόδου».

Το Φανάρι αποκατέστησε Ευχαριστιακή κοινωνία με Σκόπια
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ΒΟΣΤΩΝΗ. Πασχάλιο γεύμα
πραγματοποιήθηκε για τους ιε-
ρείς της Μητρόπολης Βοστώνης
στην κοινότητα του Αγίου Δημη-
τρίου στην πόλη Saco του Μέιν,
παρόντων του Μητροπολίτη Βο-
στώνης Μεθοδίου και του Επι-
σκόπου Ιωάννη Abbalah της
Αντιοχειανής Ορθόδοξης Επισκο-
πής Γούστερ και Νέας Αγγλίας.

Εκτός από τους ιερείς της Ελ-
ληνικής Ορθόδοξης Μητρόπολης
Βοστώνης, συμμετείχαν και κλη-
ρικοί από την Αντιοχειανή Επι-
σκοπή και άλλες Ορθόδοξες Δι-
καιοδοσίες.

Το γεύμα αυτό διοργανώνεται
κάθε χρόνο κατά την μεταπασχα-
λινή περίοδο στο οποίο δίνεται

η ευκαιρία στους ιερείς να ανταλ-
λάξουν ευχές για την Ανάσταση
του Χριστού και σκέψεις και γνώ-
μες για τη διακονία τους στις κοι-
νότητες.

Η κοινότητα του Αγίου Δημη-
τρίου ιδρύθηκε το 1909 από
Eλληνες πρωτοπόρους μετανά-
στες στην πόλη Biddeford του
Μέιν και αργότερα μεταφέρθηκε
στην πόλη Saco όπου ανοικοδο-
μήθηκε καινούργιος περικαλλής
ναός και κοινοτικό συγκρότημα.
Απέχει από τη Βοστώνη περί τα
εκατό μίλια βορειοανατολικά.

Ιερατικός προϊστάμενος της
κοινότητας επί μακρά σειρά ετών
είναι ο π. Βασίλειος Αραμπατζής.

Πασχαλινό γεύμα  ιερέων Μητρόπολης Βοστώνης

Ο Μητροπολίτης Βοστώνης Μεθόδιος τσουγκρίζει το κόκκινο
αυγό με τον π. Νικόλαο Λίβινγκστον, της κοινότητας Αγίου
Φιλίππου Νάσουα. Δίπλα,  με τον Επίσκοπο Ιωάννη Abbalah
της Αντιοχειανής Επισκοπής Γούστερ και Νέας Αγγλίας.

Το  5 Hermanos Bike Shop έχει υποστεί ολοκληρωτικές ζημιές,
μετά την πυρκαγιά που ξέσπασε νωρίς το απόγευμα της Δευ-
τέρας και κινητοποίησε περισσότερους από 100 πυροσβέστες.

οΙΚοΥΜΕΝΙΚο ΠΑτΡΙΑΡΧΕΙο.ΝΙΚοΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣτοΥ

ΦΩτοΓΡΑΦΙΑΕΣ ΜΗτΡοΠοΛΗ ΒοΣτΩΝΗΣ

ΦΩτοΓΡΑΦΙΕΣ: WR/ΧΡ. ΑΘΑΝΑΣΑτοΣ

ΕΥΓΕΝΙΚΗ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΣτοΝ «Ε.Κ.»

Διόρθωση
Στο δημοσίευμά μας στην

έκδοση της Τρίτης 10 Μαΐου
2022, με τίτλο «Χειροτονία
Διακόνου στην Αγία Ειρήνη
Χρυσοβαλάντου», ανεγράφη
ο Ηγούμενος ως Σεβασμιώτα-
τος Επίσκοπος Ευκαρπίας Ιε-
ρόθεος, αντί του ορθού που
είναι Θεοφιλέστατος Επίσκο-
πος Ευκαρπίας Ιερόθεος.

Διευκρινιστικά να πούμε
ότι ο κ. Ιερόθεος είναι Βοηθός
Επίσκοπος του Οικουμενικού
Πατριάρχη Βαρθολομαίου,
στον οποίον έχει ανατεθεί η
Ηγουμενία της Πατριαρχικής
Μονής Οσίας Ειρήνης του
Χρυσοβαλάντου στην Αστό-
ρια Νέας Υόρκης.

Η σύνθεση της Αγίας και Ιεράς Συνόδου του Οικουμε-
νικού Πατριαρχείου υπό τον Πατριάρχη Βαρθολομαίο
όπως έχει κατά την τρέχουσα Συνοδική περίοδο.



ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. («ΑΠΕ-ΜΠΕ»). Η
εφημερίδα «Washington Post»
κέρδισε τη Δευτέρα, 9 Μαϊου,
το βραβείο Πούλιτζερ στην κα-
τηγορία «Δημόσια Υπηρεσία»
για την κάλυψη της επίθεσης
που εξαπέλυσαν στο Καπιτώλιο
υποστηρικτές του πρώην προέ-
δρου των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ,
ενώ το πρακτορείο «Reuters»
απέσπασε το βραβείο Φωτογρα-
φίας για την κάλυψη της παν-
δημίας Covid-19 στην Ινδία.

Στους δημοσιογράφους στην
Ουκρανία απονεμήθηκε επίσης
τιμητική διάκριση για την κάλυ-
ψη της ρωσικής εισβολής, ανα-
κοίνωσε εκ μέρους της Επιτρο-
πής των βραβείων Πούλιτζερ η
Μάρτζορι Μίλερ.

Τα Πούλιτζερ απονέμονται
ετησίως και αποτελούν την ύψι-
στη διάκριση για την αμερικα-
νική δημοσιογραφία, προεξέχο-
ντος του βραβείου στην κατηγο-
ρία «Δημόσια Υπηρεσία».

Φέτος η συγκεκριμένη διά-
κριση απονεμήθηκε στην εφη-
μερίδα «Washington Post» για
την «πειστική εξιστόρηση και
ζωντανή παρουσίαση της επίθε-
σης στην Ουάσιγκτον στις 6 Ια-
νουαρίου 2021, που παρείχε
στην κοινή γνώμη ολοκληρωμέ-
νη και ακλόνητη κατανόηση
μιας από τις πιο σκοτεινές ημέ-
ρες του Εθνους», τόνισε η Μί-
λερ.

Τα γεγονότα εκείνης της ημέ-
ρας, όταν υποστηρικτές του Τρα-

μπ διέκοψαν την καταμέτρηση
των εκλογικών ψήφων που έφε-
ραν τον Τζο Μπάιντεν στην
εξουσία, χάρισαν επίσης Πούλι-
τζερ Φωτογραφίας για Εκτακτη
Επικαιρότητα σε ομάδα φωτο-
ρεπόρτερ του «Getty Images».

Τρία βραβεία απέσπασε η
«New York Times»: ένα για το
ρεπορτάζ τους σχετικά με θανα-
τηφόρους ελέγχους της Αστυνο-
μίας, το δεύτερο για την αποτυ-
χία των αμερικανικών αεροπο-
ρικών επιδρομών στη Μέση Ανα-
τολή και το τρίτο για την Καθη-

γήτρια Αφροαμερικανικών
Σπουδών και Δημιουργικής Γρα-
φής, Σαλαμίσα Τίλετ.

Επιπλέον, η δημοσιογράφος
της «N.Y. Times» Αντρια Έλιοτ
τιμήθηκε για το βιβλίο της «In-
visible Child: Poverty, Survival
and Hope in an American City»,
που ξεκίνησε το 2013 να δημο-
σιεύεται αποσπασματικά στην
εφημερίδα.

Πούλιτζερ Φωτογραφίας στην
κατηγορία Feature Photography
απονεμήθηκε σε ομάδα φωτο-
ρεπόρτερ του πρακτορείου

«Reuters» - συμπεριλαμβανομέ-
νου του Δανού Σιντίκι, ο οποίος
σκοτώθηκε τον περασμένο Ιού-
λιο στο Αφγανιστάν - για την κά-
λυψη της πανδημίας Covid-19
στην Ινδία.

Η εφημερίδα «Miami Herald»
βραβεύτηκε για την κάλυψη της
έκτακτης επικαιρότητας αναφο-
ρικά με την κατάρρευση πολυώ-
ροφου κτιριακού συγκροτήμα-
τος με απολογισμό 98 νεκρούς.

Τα βραβεία Πούλιτζερ, που
απονέμονται από το 1917, θε-
σπίστηκαν βάσει της διαθήκης
του Ουγγρο-αμερικανού εκδότη
Τζόζεφ Πούλιτζερ που πέθανε
το 1911 και άφησε σημαντικό
κληροδότημα στη σχολή Δημο-
σιογραφίας του πανεπιστημίου
Κολούμπια των ΗΠΑ.

Απονεμήθηκαν τα βραβεία Πούλιτζερ 2022
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ΟΡΟΝΟ. ΜΕΪΝ. («ΑΡ»). Μέσα
σε ένα χρόνο, η κλιματολόγος
του Πανεπιστημίου του Μέιν,
Ζακλίν Γκιλ (Jacquelyn Gill),
έχασε τη μητέρα της και τον πα-
τριό της. Πάλεψε με τη στειρό-
τητα, στη συνέχεια κατά τη
διάρκεια έρευνας στην Αρκτική,
εμφάνισε εμβολές και στους δύο
πνεύμονες, μεταφέρθηκε σε μο-
νάδα εντατικής θεραπείας στη
Σιβηρία και παραλίγο να πεθά-
νει. Μεταφέρθηκε με αεροδια-
κομιδή στο σπίτι και αργότερα
έκανε υστερεκτομή. Μετά χτύ-
πησε η πανδημία.

Τα όσα πέρασε και η επιμονή
της, είπε, την έκαναν να δεχθεί
πολλά email και άμεσα μηνύμα-
τα στο Twitter «που με ρωτού-
σαν πώς να είμαι αισιόδοξη, ρω-
τώντας με, τι με κρατάει;».

Η Γκιλ είπε ότι έχει αποδε-
χτεί την ιδέα ότι είναι «η μαία
του κλίματος όλων» και τους κα-
θοδηγεί να ελπίζουν μέσα από
τη δράση.

Η ελπίδα και η αισιοδοξία
συχνά ανθίζουν στους ειδικούς
που μοχθούν στα ζοφερά πεδία
της υπερθέρμανσης του πλανή-

τη, του Covid-19 και της νόσου
του Αλτσχάιμερ.

Ο τρόπος με τον οποίο επι-
στήμονες του κλίματος όπως η
Γκιλ ή οι γιατροί των επειγόντων
περιστατικών κατά τη διάρκεια
της κορύφωσης της πανδημίας
Covid-19 αντιμετωπίζουν την
καταθλιπτική καθημερινή τους
εργασία, αλλά παραμένουν αι-
σιόδοξοι, μπορεί να προσφέ-
ρουν βοήθεια σε απλούς ανθρώ-
πους που αντιμετωπίζουν έναν
κόσμο που ξεφεύγει από την κα-
νονικότητα, είπαν οι ψυχολόγοι.

«Νομίζω ότι είναι επειδή βλέ-
πουν μια διέξοδο. Βλέπουν ότι
τα πράγματα μπορούν να γί-
νουν», είπε η καθηγήτρια Ψυ-
χολογίας στο Πανεπιστήμιο της
Πολιτείας της Πενσυλβάνια,
Τζάνετ Σούιμ (Janet Swim). «Η
ελπίδα είναι να βλέπεις ένα μο-
νοπάτι, παρόλο που το μονοπάτι
φαίνεται πολύ μακριά».

Η Διευθύντρια του Περιβαλ-
λοντικού Προγράμματος των
Ηνωμένων Εθνών Ινγκερ Αντερ-
σεν (Inger Andersen) είπε ότι
απλά δεν μπορεί να κάνει τη
δουλειά της χωρίς να είναι αι-

σιόδοξη.
«Δεν θέλω να φανώ αφελής

επιλέγοντας να είμαι ‘αισιόδοξη
ρεαλίστρια’ αλλά η εναλλακτική
λύση είναι είτε να κρατάς τα αυ-
τιά σου και να περιμένεις την
ημέρα της κρίσεως, είτε να κά-
νεις πάρτι ενώ παίζει η ορχή-
στρα στον ‘Τιτανικό’», είπε η
Αντερσεν. «Δεν θέλω να συμμε-
τάσχω σε κανένα από τα δύο».

Η Δρ Κριστίνα Γκοφ (Kristina
Goff) εργάζεται στη Μονάδα
Εντατικής Θεραπείας στο Med-
ical Center του Πανεπιστημίου
του Τέξας και είπε κατά καιρούς
ότι ένιωθε συγκλονισμένη κατά
τη διάρκεια της πανδημίας. Δια-
τηρεί ένα φάκελο αρχείων στο
σπίτι με μικρές σημειώσεις που
λένε «α, έκανες τη διαφορά».

«Νομίζω ότι η μισή μάχη στη
δουλειά μου είναι να μάθω να
αντιμετωπίζω αυτό που θα μπο-
ρούσε να είναι ένα πολύ συντρι-
πτικό άγχος και να το μετατρέ-
ψω σε παραγωγικότητα και αν-
θεκτικότητα», είπε η Γκοφ.
«Απλώς πρέπει να εστιάσετε σε
αυτούς τους μικρούς τομείς
όπου μπορείτε να κάνετε τη δια-

φορά».
Η νόσος του Αλτσχάιμερ μπο-

ρεί να είναι μια από τις πιο ζο-
φερές διαγνώσεις που μπορεί να
μεταφέρει ένας γιατρός, μία
όπου το μέλλον μπορεί να φαί-
νεται απελπιστικό. Ωστόσο, ο Δρ
Ρόναλντ Πίτερσεν (Ronald Pe-
tersen), διευθυντής του ερευνη-
τικού κέντρου Alzheimer της
Mayo Clinic και ένας άνδρας
που οι συνάδελφοί του περιγρά-
φουν ως αισιόδοξο και παθια-
σμένο, δεν το βλέπει έτσι.

«Δεν νομίζω ότι είναι κατα-
θλιπτικό. Δεν νομίζω ότι είναι
ζοφερό. Είναι δύσκολο. Είναι
προκλητικό», είπε ο Πίτερσεν.
Αλλά «είμαστε πολύ καλύτερα
σήμερα από ό,τι πριν από πέντε
χρόνια, πριν από 10 χρόνια».

Η κοινή τεχνική αντιμετώπι-
σης αυτών των επιστημόνων εί-
ναι να κάνουν κάτι για να βοη-
θήσουν. Η λέξη που χρησιμο-
ποιούν συχνά είναι «πρακτο-
ρείο». Ισχύει ιδιαίτερα για τους
ερευνητές του κλίματος - που
έχουν χαρακτηριστεί από πολι-
τικούς τύπους που απορρίπτουν
την επιστήμη ως Κασσάνδρες.

Αισιόδοξοι οι επιστήμονες παρά τη ζημιά στο κλίμα που χειροτερεύει
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ΤΟ ΛΟΤΤΟ

Στην κλήρωση της Δευτέρας
οι αριθµοί που κερδίζουν είναι:

NEA ΥΟΡΚΗ

DAily no.: 5 0 5
Win 4: 5 1 9 8
PiCk 10: 1 7 14 19 22 27 32 36
37 38 39 46 49 50 55 63 67 68
73 79
tAke-5: 11 25 27 33 38

NEA ΙΕΡΣΕΗ

PiCk 3: 8 8 3 Fb 4
PiCk 4: 1 9 6 7 Fb 4
CAsh 5: 2 4 6 37 43 x 4

ΚΟΝΕΚΤΙΚΑΤ

PlAy 3: 3 4 6 Wb 7
PlAy 4: 5 3 7 2 Wb 0
CAsh 5: 3 8 13 24 30

Τα πρωτοσέλιδα των κυριότερων
αμερικανικών εφημερίδων, όπως
δημοσιεύθηκαν χθες, Τρίτη 10
Μαΐου:

«Boston Globe»
Τα δεινά στο σύστημα Μεταφο-
ρών οδηγούν σε ομοσπονδιακή
παράλειψη.

«Chicago Tribune»
«Γλυκόπικρη» τιμή.

«L. A. Times»
Ο Πούτιν υπερασπίζεται την ει-
σβολή στην Ουκρανία.

«N.Y. Daily News»
Εφυγε η άγρια μάνα.

«New York Post»
Οργή ζήλειας.

«New York Times»
Την Ημέρα της Νίκης, ο Πούτιν
περπάτησε μία προσεκτική
γραμμή στον ουκρανικό πόλε-
μο.

«Wall Street Journal»
Οι μετοχές πέφτουν σε χαμηλά
έτους, καθώς επιμένουν οι πω-
λήσεις.

«Washington Post»
Πούτιν: Ο πόλεμος είναι κατά
των «Ναζί». 

ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΟΣ
τύπος

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. («ΑΡ»). Το «Shot
Sage Blue Marilyn» του Αντι Γου-
όρχολ (Andy Warhol) πουλήθηκε
για 195 εκατομμύρια δολάρια, τη
Δευτέρα, καθιστώντας το εμβλη-
ματικό πορτρέτο της Μέριλιν
Μονρό το πιο ακριβό έργο Αμε-
ρικανού καλλιτέχνη που πουλή-
θηκε ποτέ σε δημοπρασία. Είναι
επίσης το πιο ακριβό κομμάτι του
20ού αιώνα που δημοπρατήθηκε
ποτέ, σύμφωνα με τον οίκο δη-
μοπρασιών Christie's στη Νέα
Υόρκη, όπου πραγματοποιήθηκε
η πώληση.

Η εικόνα σε μεταξοτυπία του
1964 δείχνει την Μονρό σε κο-
ντινό πλάνο - κίτρινα μαλλιά,
μπλε σκιά ματιών και κόκκινα
χείλη- σε ένα πλούσιο μπλε φό-
ντο.

Η πώληση του Γουόρχολ ανέ-

τρεψε τον προηγούμενο κάτοχο
του ρεκόρ και έναν άλλο μοντέρ-
νο δημιουργό, τον Ζαν Μισέλ
Μπασκουάτ (Jean-Michel
Basquiat), του οποίου ο πίνακας
«Χωρίς τίτλο» του 1982 με ένα
πρόσωπο που μοιάζει με κρανίο
πουλήθηκε για ένα ρεκόρ $110,5
εκατ. δολαρίων στους Sotheby's
το 2017.

Ο οίκος Christie's είπε ότι ένας
ανώνυμος αγοραστής πραγματο-
ποίησε την αγορά τη Δευτέρα το
βράδυ. Οταν η δημοπρασία ανα-
κοινώθηκε νωρίτερα φέτος, υπο-
λόγισαν ότι θα μπορούσε να φτά-
σει έως και 200 εκατομμύρια δο-
λάρια. «Είναι μια καταπληκτική
τιμή», δήλωσε ο Αλεξ Ρότερ (Alex
Rotter), πρόεδρος του τμήματος
τέχνης του 20ού και 21ου αιώνα
του Christie's. 

$195 εκατ. για πορτρέτο της
Μέριλιν από τον Γουόρχολ

AP Photo/teD shAFFrey

λους μια ημέρα νωρίτερα από
αέρος στο κρίσιμο λιμάνι της
Οδησσού της Μαύρης Θάλασ-
σας, χτυπώντας ένα εμπορικό κέ-
ντρο και μια αποθήκη. Ενας άν-
θρωπος σκοτώθηκε και πέντε
τραυματίστηκαν, ανέφερε ο
στρατός.

Η Ουκρανία ισχυρίστηκε ότι
τουλάχιστον μερικά από τα πυ-
ρομαχικά που χρησιμοποιήθη-
καν χρονολογούνται από τη σο-
βιετική εποχή, καθιστώντας τα
αναξιόπιστα στη στόχευση.

Ουκρανοί, Βρετανοί και Αμε-
ρικανοί αξιωματούχοι προειδο-
ποιούν ότι η Ρωσία ξοδεύει γρή-
γορα το απόθεμά της σε όπλα
ακριβείας και μπορεί να μην εί-
ναι σε θέση να κατασκευάσει
γρήγορα περισσότερα, αυξάνο-
ντας τον κίνδυνο χρήσης πιο
ανακριβών πυραύλων καθώς η
σύγκρουση συνεχίζεται. Αυτό θα
μπορούσε να οδηγήσει σε μεγα-
λύτερες ζημιές και περισσότε-
ρους θανάτους αμάχων.

Ωστόσο, το Κέντρο Στρατηγι-
κών Αμυνας, μια ουκρανική δε-
ξαμενή σκέψης που παρακολου-
θεί τον πόλεμο, είπε ότι η Μό-
σχα χρησιμοποίησε ορισμένα
όπλα ακριβείας εναντίον της
Οδησσού: «Kinzhal» ή «Dagger»,
υπερηχητικούς πυραύλους αέ-
ρος-εδάφους.

Στο μεταξύ, κι ενώ εκατοντά-
δες άμαχοι που είχαν εγκλωβι-
στεί για εβδομάδες μαζί με τους
μαχητές εκκενώθηκαν τις τελευ-
ταίες ημέρες από το αχανές ερ-
γοστάσιο χαλυβδουργίας της
Μαριούπολης, εξακολουθούν να
παραμένουν ακόμη 100 άμαχοι

σύμφωνα με τον Πέτρο Αντριου-
στσένκο (Petro
Andryushchenko), σύμβουλο του
δημάρχου της Μαριούπολης.

Οι ρωσικές δυνάμεις συνεχί-
ζουν να σφυροκοπούν το εργο-
στάσιο με βαρύ οπλισμό και «οι

απόπειρες εισβολής (το εργοστά-
σιο) από τη γη παραμένουν ανε-
πιτυχείς» πρόσθεσε ο Αντριου-
στσένκο.

Επίσης, δορυφορικές εικόνες
που αναλύθηκαν από το «Asso-
ciated Press» έδειξαν δύο πλοία
στα ανοιχτά του νησιού «Snake»
της Ουκρανίας το απόγευμα της

Δευτέρας. Ενα από τα πλοία που
φαίνονται στις εικόνες από το
«Planet Labs PBC» φαινόταν να
είναι ένα σκάφος προσγείωσης.
Η Ουκρανία έχει επανειλημμένα
πλήξει τις ρωσικές θέσεις εκεί
πρόσφατα, υποδηλώνοντας ότι

οι ρωσικές δυνάμεις μπορεί να
προσπαθούν να προσθέσουν ή
να απομακρύνουν προσωπικό
από το νησί της Μαύρης Θάλασ-
σας.

Υπογραφή Μπάιντεν
για βοήθεια

Κι ενώ ο Πούτιν δεν δείχνει
πρόθυμος να τερματίσει τον πό-

λεμο, η Ουάσιγκτον προσπάθη-
σε να παρουσιάσει ένα ενιαίο
μέτωπο κατά της εισβολής της
Ρωσίας στην Ουκρανία, καθώς ο
πρόεδρος Τζο Μπάιντεν υπέγρα-
ψε τη Δευτέρα ένα δικομματικό
μέτρο για την επανεκκίνηση του
προγράμματος «δανεισμού-μί-
σθωσης» της εποχής του Β' Πα-
γκοσμίου Πολέμου, το οποίο
βοήθησε στην ήττα της ναζιστι-
κής Γερμανίας, για να ενισχύσει
το Κίεβο και τους συμμάχους της
Ανατολικής Ευρώπης.

Η υπογραφή τη Δευτέρα ήρ-
θε καθώς το Κογκρέσο των ΗΠΑ
είναι έτοιμο να διοχετεύσει πε-
ρισσότερα δισεκατομμύρια για
να πολεμήσει κατά της Ρωσίας -
με τους Δημοκρατικούς να προ-
ετοιμάζουν $40 δισεκ. σε στρα-
τιωτική και ανθρωπιστική βοή-
θεια, μεγαλύτερο από το πακέτο

33 δισεκατομμυρίων δολαρίων
που ζήτησε ο Μπάιντεν.

Ολα αυτά χρησιμεύουν ως
απάντηση στον Ρώσο πρόεδρο
Βλαντιμίρ Πούτιν, ο οποίος
άδραξε την Ημέρα της Νίκης
στην Ευρώπη -την επέτειο της
άνευ όρων παράδοσης της Γερ-
μανίας το 1945 και τη μεγαλύ-
τερη πατριωτική γιορτή της Ρω-
σίας- για να συσπειρώσει τον
λαό του πίσω από την εισβολή.

«Αυτή η βοήθεια είναι κρίσι-
μη για την επιτυχία της Ουκρα-
νίας στο πεδίο της μάχης», είπε
ο Μπάιντεν σε μια δήλωση. «Δεν
μπορούμε να επιτρέψουμε να
σταματήσουν οι αποστολές βοή-
θειας όσο περιμένουμε περαιτέ-
ρω δράση του Κογκρέσου», είπε
και προέτρεψε το Κογκρέσο να
δράσει — και «να το κάνει γρή-
γορα».

Η Ρωσία σφυροκοπά την Οδησσό

Η κλιματολόγος του Πανεπιστημίου του Maine, Ζακλίν Γκιλ,
ποζάρει σε ένα από τα θερμοκήπια του Πανεπιστημίου του
Μπειν, στην πόλη Ορονο.

ΕΒΑΝΣΒΙΛ. ΙΝΤΙΑΝΑ. («ΑΠΕ-
ΜΠΕ»). Τραγικό ήταν το τέλος
του ανθρωποκυνηγητού που είχε
τραβήξει το ενδιαφέρον των Αμε-
ρικανών, καθώς η Αστυνομία συ-
νέλαβε τη Δευτέρα στην Ιντιάνα
τον «εξαιρετικά επικίνδυνο» κρα-
τούμενο, ενώ η σωφρονιστική
υπάλληλος που τον βοήθησε να
αποδράσει από τη φυλακή στα
τέλη Απριλίου εντοπίστηκε νε-
κρή.

Οι Αρχές της κομητείας Βά-
ντερμπουργκ «ερευνούν τον θά-

νατο της Βίκυ Γουάιτ», επιβεβαί-
ωσαν το βράδυ της Δευτέρας, ενώ
εξήγησαν ότι η γυναίκα υπέκυψε
σε τοπικό νοσοκομείο αφού αυ-
τοπυροβολήθηκε στη διάρκεια
της επιχείρησης σύλληψης.

Η Γουάιτ πέθανε στις 19:00
(τοπική ώρα) και η νεκροψία-νε-
κροτομή θα πραγματοποιούνταν
την Τρίτη το απόγευμα.

Η Βίκυ Γουάιτ και ο Κέισι Γου-
άιτ, οι οποίοι παρά τη συνωνυμία
τους δεν είναι συγγενείς, εντοπί-
στηκαν έπειτα από πολλές ημέρες

που διέφευγαν της σύλληψης.
Το ζευγάρι εντοπίστηκε σε

ένα φορτηγάκι «Ford» στην πόλη
Εβανσβιλ της Ιντιάνα. Επειτα από
κυνηγητό με την Αστυνομία, το
όχημα του ζευγαριού ενεπλάκη
σε σύγκρουση και ο Κέισι Γουάιτ
παραδόθηκε, σύμφωνα με τον Ρικ
Σίνγκλετον, τον σερίφη της κο-
μητείας Λόντερντεϊλ στην Αλα-
μπάμα που συντόνιζε τις έρευνες.

«Απομακρύναμε έναν επικίν-
δυνο άνδρα από τον δρόμο. Δεν
θα ξαναδεί το φως της ημέρας»,

τόνισε ο ίδιος.
Η απόδρασή τους ξεκίνησε

από φυλακή της Αλαμπάμα και
κράτησε δέκα ημέρες, στη διάρ-
κεια των οποίων το ζευγάρι, το
οποίο πιστεύεται ότι είχε ερωτικό
δεσμό, διήνυσε εκατοντάδες χι-
λιόμετρα σε τουλάχιστον τέσσερις
πολιτείες.

Η υπόθεση είχε τραβήξει το
ενδιαφέρον των Αμερικανών, κυ-
ρίως λόγω της αντίθεσης μεταξύ
των δύο: Εκείνη, μικροσκοπική
και υπόδειγμα υπαλλήλου που

ζούσε μια μάλλον τακτοποιημένη
ζωή. Εκείνος, ένας άνδρας με
ύψος 2,06 που είχε καταδικαστεί
σε 75 χρόνια κάθειρξη για διά-
φορα αδικήματα. 

Οι δύο φαίνεται να είχαν σχε-
διάσει λεπτομερώς την επιχείρη-
ση απόδρασης, η οποία αιφνιδία-
σε τους πάντες.

Στις 29 Απριλίου η Βίκυ Γουάιτ
εμφανίστηκε στη φυλακή της
Φλόρενς για να συνοδεύσει τον
Κέισι Γουάιτ σε ψυχιατρική αξιο-
λόγηση στο δικαστήριο.

Ο πίνακας του
1964 «Shot Sage
Blue Marilyn»
του Αντι Γουόρ-
χολ μεταφέρεται
στον εκθεσιακό
χώρο του
Christie's στη
Νέα Υόρκη, την
Κυριακή 8
Μαΐου 2022.

AP Photo/MAx Pshybyshevsky

Ουκρανοί ερευνητές σε ένα κτίριο στα περίχωρα της Οδησσού,
που δέχθηκε ρωσικούς πυραύλους, την Τρίτη, 10 Μαΐου 2022.

Σύλληψη του δραπέτη και αυτοκτονία της σωφρονιστικής υπαλλήλου

Από αριστερά, ο Στίβεν Γκίν-
σμπεργκ (Steven Ginsberg),
αρχισυντάκτης στο τμήμα ει-
δήσεων, ο Φρεντ Ράιαν (Fred
Ryan) εκδότης και διευθύνων
σύμβουλος και η Σάλι Μπάζ-
μπι (Sally Buzbee), εκτελεστι-
κή συντάκτης, γιορτάζουν
στην αίθουσα σύνταξης της
«Washington Post» λίγες στιγ-
μές μετά τη νίκη του βραβεί-
ου Pulitzer 2022 για την κάλυ-
ψη της επίθεσης στις 6 Ιανου-
αρίου 2021 στην Ουάσιγκτον.

AP Photo/FeliPe DAnA

Ενας Ουκρανός υπάλληλος έκτακτης ανάγκης στέκεται δίπλα
στα πτώματα των Ρώσων στρατιωτών στο χωριό Βιλκχίφκα,
που ανακαταλήφθηκε πρόσφατα από τις ουκρανικές δυνάμεις
κοντά στο Χάρκοβο της Ουκρανίας, Δευτέρα, 9 Μαΐου.

Συνέχεια από τη σελίδα 1
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Αθήνα, διαδέχεται στο τιμόνι
της πρεσβείας τον Τζέφρι
Πάιατ, ο οποίος είχε παραμεί-
νει στη θέση αυτή από τον
Οκτώβριο του 2016.

Στην τελετή επίδοσης δια-
πιστευτηρίων των νέων πρέ-
σβεων στην Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας παραβρέθηκε ο
αναπληρωτής υπουργός Εξω-
τερικών, Μιλτιάδης Βαρβιτσιώ-
της, ο οποίος και καλωσόρισε
τον νέο πρέσβη των ΗΠΑ.

«Κατά την τελετή για την
παρουσίαση των διαπιστευτη-
ρίων του στην Πρόεδρο της
Δημοκρατίας, καλωσορίζουμε
επίσημα τον νέο Αμερικανό
πρέσβη George J. Tsunis, προ-
σβλέποντας στην περαιτέρω

ενίσχυση των στρατηγικών μας
σχέσεων», ανέφερε ο κ. Βαρ-
βιτσιώτης σε ανάρτησή του στο
Twitter.

Το προηγούμενο βράδυ, ο
νέος πρέσβης των Ηνωμένων
Πολιτειών στην Αθήνα με
ανάρτησή του στον επίσημο
λογαριασμό του στο Twitter
έκανε αναφορά στην υποδοχή
που του επεφύλαξε το προσω-
πικό της πρεσβείας. «Ηταν τι-
μή μου να συναντήσω την φα-
νταστική ομάδα της αμερικα-
νικής πρεσβείας κατά την πρώ-
τη μου ημέρα στην δουλειά.
Σας ευχαριστώ όλους για την
πολύ θερμή υποδοχή. Ανυπο-
μονώ να εργαστώ με τον κα-
θένα στην πρεσβεία και στο
αμερικανικό προξενείο στην
Θεσσαλονίκη για να πάμε την
σχέση των ΗΠΑ με την Ελλάδα
σε μεγαλύτερα ύψη», έγραψε
χαρακτηριστικά ο κ. Τσούνης
και πλαισίωσε την ανάρτησή
του αυτή με ένα σχετικό βί-

ντεο από την άφιξή του στην
πρεσβεία όπου διακρίνεται
στην κεντρικό είσοδο να υπάρ-
χει ένα πανό όπου με φόντο
την αστερόεσσα αναγράφεται
«Welcome Ambassador Tsunis»
(«Καλώς ήρθες πρέσβη Τσού-
νη»).

Να σημειωθεί ότι ο κ. Τσού-
νης είχε μεταβεί στην Αθήνα
από το Σάββατο, οπότε και
ενημέρωσε με σχετικό tweet
τους ακολούθους του στο Twit-
ter. Το απόγευμα της ίδιας ημέ-
ρας μάλιστα έκανε την πρώτη
του βόλτα στην Αθήνα και συ-
γκεκριμένα στην Πλάκα μαζί
με τη μητέρα του Ελένη, όπου
και έπεσαν τυχαία πάνω σε
έναν συμπατριώτη τους από
τον Πλάτανο με τον οποίο και
φωτογραφήθηκαν. Ο κ. Τσού-
νης έκανε και σχετική ανάρτη-
ση (μαζί με φωτογραφία) στον
λογαριασμό του στο Twitter. 

Η αγάπη δε του κ. Τσούνη
για τον τόπο καταγωγής της
οικογένειάς του είναι αμοι-
βαία, αφού πριν από μερικές
ημέρες ο Σύλλογος Πλατανιω-
τών Αμερικής σε μια ειδική εκ-
δήλωση στην Νέα Υόρκη (την
οποία κάλυψε ο «Ε.Κ.» και με
φωτογραφικό υλικό) τίμησε
τον νέο πρέσβη των ΗΠΑ στην
Αθήνα.

«Είναι τιμή για εμένα να εί-
μαι ο πρέσβης των ΗΠΑ στην
Ελλάδα. Ομως, θα είμαι πάντα
το παιδί από τον Πλάτανο».
Με αυτά τα λόγια, ο κ. Τσού-
νης, έκλεισε την ομιλία του και
καταχειροκροτήθηκε, κατά το
αποχαιρετιστήριο γεύμα που
διοργάνωσαν προς τιμήν του
οι συντοπίτες του.

Σε μια εκδήλωση ενίοτε συ-
ναισθηματικά φορτισμένη, με
γνώριμα πρόσωπα στον νέο
πρέσβη να δίνουν το «παρών»
και να λαμβάνουν τον λόγο,
δεκάδες μέλη του Συλλόγου
Πλατανιωτών, και όχι μόνο,
που γνωρίζουν τον Γιώργο
Τσούνη και την οικογένειά
του, έσπευσαν να του σφίξουν
το χέρι και να ευχηθούν «καλή
επιτυχία» στο δύσκολο έργο
που αναλαμβάνει.

Ξεχωριστή, αλλά και διακρι-
τική, ήταν η παρουσία της μη-
τέρας του, Ελένης Τσούνη, της

αδελφής του, Αναστασίας, αλ-
λά και της συζύγου του, Ολγας,
με τα τρία παιδιά τους, Δημή-
τρη, Ελένη και Γιάννα, που
επίσης έγιναν αποδέκτες συγ-
χαρητηρίων για τον νέο πρέ-
σβη στην Αθήνα, ο οποίος ανα-
λαμβάνει καθήκοντα σε μια
κρίσιμη συγκυρία.

Ιδιαίτερης σημασίας ήταν
και η παρουσία του γενικού
προξένου της Ελλάδας στη Νέα
Υόρκη, Δρα Κωνσταντίνου
Κούτρα, όπως επίσης και του
πρώην γερουσιαστή της Νέας
Υόρκης, Αλ ντ’ Αμάτο (Al D’
Amato), ο οποίος μίλησε για
την συνεργασία που είχε με
τον κ. Τσούνη κατά τα πρώτα
χρόνια της σταδιοδρομίας του.

Επέδωσε τα διαπιστευτήριά του στην Πρόεδρο 
της Δημοκρατίας ο Γιώργος Τσούνης 

Αριστερά, ο νέος πρέσβης των Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής στην
Ελλάδα, ο ομογενής Γιώργος Τσούνης επέδωσε τα διαπιστευτήριά
του στην πρόεδρο της Δημοκρατίας Κατερίνα Σακελλαροπούλου,
χθες το πρωί στο Προεδρικό Μέγαρο. Δεξιά, ο νέος πρέσβης κατά
την ανάκρουση του Εθνικού Υμνου.

Ξεκινά έτσι η θητεία του 
κ. Τσούνη στην ηγεσία
της αμερικανικής
πρεσβείας στην Αθήνα, 
με τον ίδιο να γίνεται
μόλις ο δεύτερος 
ομογενής σε αυτό 
το πόστο 

Μετά την ειδική τελετή
που πραγματοποιήθηκε

στο Προεδρικό Μέγαρο, ο
κ. Τσούνης είχε σύντομη
συνομιλία με την κ. Σα-

κελλαροπούλου, όπου εξέ-
φρασε τη συγκίνησή του
που επιστρέφει στα πά-

τρια εδάφη.

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυ-
κα). Μετανάστης δεύτερης γε-
νιάς με γονείς από την ορεινή
Ναυπακτία, και συγκεκριμένα
από το χωριό Πλάτανος, ο κ.
Γιώργος Τσούνης μεγάλωσε μέ-
σα στην ελληνική κοινότητα της
Νέας Υόρκης. Παρακολουθούσε
το ελληνικό σχολείο, συμμετεί-
χε στην ελληνική παρέλαση που
γίνεται κάθε χρόνο για την 25η
Μαρτίου στην 5η Λεωφόρο του
Μανχάταν και ήταν ενεργό μέ-
λος της κοινότητας της Αγίας
Παρασκευής.

Αυτή τη στενή σχέση με την
εκκλησία και την ελληνοαμερι-
κανική κοινότητα την διατήρη-
σε καθ’ όλη τη διάρκεια της στα-
διοδρομίας του, καθώς είναι μέ-
λος του Αρχιεπισκοπικού Συμ-
βουλίου της Ελληνορθόδοξης
Αρχιεπισκοπής Αμερικής, του
Faith and Leadership 100, του
Συμβουλίου Ελληνοαμερικανι-
κής Ηγεσίας (HALC), και της
Ελληνικής Πρωτοβουλίας (THI).
Μάλιστα, ο πρώην Αρχιεπίσκο-
πος Δημήτριος είχε παρασημο-
φορήσει τον κ. Τσούνη με το
Μετάλλιο του Αγίου Παύλου,
την υψηλότερη αναγνώριση

που απονέμει η Ελληνορθόδοξη
Εκκλησία της Αμερικής. Επιπλέ-
ον, ο κ. Τσούνης έχει λάβει το

Βραβείο Justice for Cyprus της
Ομοσπονδίας Κυπριακών Αμε-
ρικανικών Οργανισμών, που του

απονεμήθηκε από τον πρώην
Κύπριο πρόεδρο Δημήτρη Χρι-
στόφια και το βραβείο Athens-

Wishner που απονέμει από κοι-
νού η Αμερικανοεβραϊκή Επι-
τροπή (AJC) και το Συμβούλιο
Ελληνοαμερικανικής Ηγεσίας
(HALC).

Ο πρέσβης Τσούνης ήταν
ιδρυτής, πρόεδρος και διευθύ-
νων σύμβουλος των Chartwell
Hotels, LLC. Διετέλεσε πρόε-
δρος της Battery Park City Au-
thority. Ηταν επίσης διαχειρι-
στής του New York City Con-
vention Development Corpora-
tion και του New York City Con-
vention Operating Corporation
και συνέβαλε στη διαχείριση
της επέκτασης του New York
Convention Center κατά περί-
που 140 στρέμματα, μετατρέ-
ποντάς το σε ένα από τα πιο
σύγχρονα και όμορφα συνε-
δριακά κέντρα του κόσμου. Πα-
ράλληλα, υπηρέτησε ως πρόε-
δρος του Πανεπιστημιακού Ια-
τρικού Κέντρου του Nassau,
ενός μεγάλου δημόσιου νοσο-
κομείου, με επίκεντρο την πα-
ροχή φροντίδας σε ευάλωτες
κοινότητες.

Υπήρξε, επίσης, σύμβουλος
και συνεργάτης (δικηγόρος),
στο Rivkin Radler LLP, Union-

dale, NY, και νομοθετικός εισαγ-
γελέας του Δημοτικού Συμβου-
λίου της Νέας Υόρκης. Υπηρέτη-
σε ως σύμβουλος στον τομέα Dix
Hills Water της Νέας Υόρκης και
στην Επιτροπή της πόλης Hunt-
ington, στη Νέα Υόρκη, για τη
φροντίδα των υπαίθριων χώρων.

Ο νέος πρέσβης των ΗΠΑ
στην Ελλάδα κατέχει προπτυ-
χιακό τίτλο από το Πανεπιστή-
μιο της Νέας Υόρκης (New York
University), καθώς και πτυχίο
Νομικής από το Πανεπιστήμιο
St. John's University of Law.

Υπήρξε άρχων του Οικουμε-
νικού Πατριαρχείου (Τάγμα του
Αγίου Ανδρέα), η υψηλότερη
εκκλησιαστική τιμή που μπορεί
να απονεμηθεί σε απλό πολίτη
από την Ελληνορθόδοξη Αρχιε-
πισκοπή Αμερικής και είναι
αποδέκτης πολυάριθμων βρα-
βείων, συμπεριλαμβανομένου
του Ανθρωπιστικού Βραβείου
Harry Chapin Humanitarian for
Long Island Cares και το βρα-
βείο Διά Βίου Επιτεύγματος για
συμμετοχή στα κοινά που του
απένειμε το Long Island Busi-
ness News. Είναι παντρεμένος
και έχει τρία παιδιά. 

Ποιος είναι ο Γιώργος Τσούνης 

Ο νέος πρέσβης των Ηνωμένων Πολιτειών Αμερικής στην Ελλάδα, ομογενής Γιώργος Τσούνης.
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Του ανταποκριτή μας 
Αναστάση Κουτσογιάννη

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). «Μετά από σχεδόν τρεις
δεκαετίες ζωής, το Διεθνές Φε-
στιβάλ Χορού Καλαμάτας είναι
η κορυφαία και πιο σημαντική
διοργάνωση χορού στη χώρα
μας και ένα από τα σημαντικό-
τερα ευρωπαϊκά φεστιβάλ στον
τομέα του με διεθνή απήχηση»,
ανέφερε η υπουργός Πολιτισμού
και Αθλητισμού Λίνα Μενδώνη
κατά την χθεσινή, επίσημη πα-
ρουσίαση του προγράμματος του
28ου κατά σειρά Φεστιβάλ στο
Αμφιθέατρο του υπουργείου.

Το φετινό Φεστιβάλ, με τίτλο
«Ωδή στην Ομορφιά», είναι απο-
τέλεσμα στενής συνεργασίας της
καλλιτεχνικής διευθύντριάς του
Λίντας Καπετανέα και του δη-
μάρχου Καλαμάτας Αθανάσιου
Π. Βασιλόπουλου με την υπουρ-
γό Πολιτισμού και Αθλητισμού
Λίνα Μενδώνη, τον υφυπουργό
Πολιτισμού και Αθλητισμού, αρ-
μόδιο για θέματα Σύγχρονου
Πολιτισμού Νικόλα Γιατρομανω-
λάκη, τον περιφερειάρχη Πελο-
ποννήσου Παναγιώτη Ε. Νίκα,
τον πρόεδρο της Κοινωφελούς
Επιχείρησης Δήμου Καλαμάτας
ΦΑΡΙΣ Παντελή Δρούγα και τα
μέλη του Διοικητικού Συμβουλί-
ου της Κ.Ε. ΦΑΡΙΣ.

«Το υπουργείο Πολιτισμού
και Αθλητισμού στηρίζει το Φε-
στιβάλ με τριετή προγραμματική
σύμβαση, την οποία έχουμε
υπογράψει με την Περιφέρεια
Πελοποννήσου και με τον Δήμο
Καλαμάτας, με συνολικό προϋ-
πολογισμό 1,9 εκατ. ευρώ περί-
που. Από αυτά το υπουργείο
συμβάλλει με 400.000 ευρώ
ετησίως γιατί πραγματικά πι-
στεύουμε απολύτως στο Φεστι-
βάλ και στον θεσμό» τόνισε η
κα Μενδώνη ευχαριστώντας πα-
ράλληλα όλους όσοι συνεργά-
στηκαν για την πραγματοποίηση
της φετινής διοργάνωσης.

Εκτός από την κα Μενδώνη
χαιρετισμό απηύθυναν τόσο ο
κύριος Γιατρομανωλάκης όσο
και οι κύριοι Νίκας και Βασιλό-
πουλος. Την παρουσίαση του
προγράμματος ανέλαβε και φέ-
τος η κα Λίντα Καπετανέα.

Το Φεστιβάλ θα πραγματο-
ποιηθεί από τις 15 έως τις 24
Ιουλίου 2022 και σε αυτό περι-
λαμβάνονται οι παραστάσεις της
Κεντρικής Σκηνής του Μεγάρου
Χορού Καλαμάτας, οι μικρότε-
ρης κλίμακας παραγωγές στο
Black Box, την Εναλλακτική
Σκηνή του Μεγάρου Χορού Κα-

λαμάτας, και οι παραστάσεις της
Κεντρικής Πλατείας της Καλα-
μάτας. Παράλληλα, σε μία προ-
σπάθεια εξωστρέφειας του φε-
στιβάλ ανακοινώθηκαν επιπλέ-
ον δωρεάν παραστάσεις για το
κοινό σε κεντρικές πλατείες στο
Ναύπλιο, την Κόρινθο και την
Τρίπολη.

Στο πλαίσιο του φετινού φε-
στιβάλ θα φιλοξενηθούν 26 συ-
νολικά παραγωγές, 14 ξένες
ομάδες από 10 χώρες, 12 ομά-
δες από την Ελλάδα, 2 παγκό-
σμιες πρεμιέρες, 6 παράλληλες
εκδηλώσεις, ένα εντατικό πρό-

γραμμα εκπαίδευσης επαγγελ-
ματιών, καθώς και ένα πρόγραμ-
μα εργαστηρίων χορού και κί-
νησης για διάφορες ηλικίες και
ομάδες πληθυσμού.

Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον
αναμένεται η πρώτη διεθνής συ-
μπαραγωγή του φεστιβάλ με
έναν από τους σημαντικότερους
οργανισμούς του σύγχρονου χο-
ρού παγκοσμίως, το «Sadler’s
Wells» του Λονδίνου, η οποία
φέρει τον τίτλο «Neighbours».
Το έργο που χορογραφήθηκε
από τους Rauf «Rubber Legz»
Yasit και Brigel Gjoka, σε συνερ-

γασία με τον William Forsythe
και με ζωντανή μουσική από τον
συνθέτη Ru anFiliztek, έκανε
παγκόσμια πρεμιέρα τον Μάρτιο
του 2022, ενώ μετά την Καλα-
μάτα θα συνεχίσει τη διεθνή πε-
ριοδεία του.

Η πρεμιέρα θα γίνει με ένα
έργο-σταθμό στην ιστορία του
σύγχρονου χορού, το
«TRIPTYCH: The missingdoor,
The lostroom and The
hiddenfloor» των «Peeping Tom»,
μια παράσταση που είναι το απο-
τέλεσμα νέας επεξεργασίας
τριών έργων που δημιούργησε η

ομάδα «Peeping Tom» για το
«Nederlands Dans Theatre».

Οι καλλιτέχνες του εξωτερι-
κού που θα παρουσιάσουν τα έρ-
γα τους προέρχονται από 10 χώ-
ρες, την Ισπανία, το Ηνωμένο
Βασίλειο, το Βέλγιο, τη Γαλλία,
τη Γερμανία, τη Μοζαμβίκη, την
Ελβετία, την Ιταλία, την Ουγγα-
ρία και την Κύπρο. Παράλληλα,
από τις 8 Ιουλίου έως τις 24 Ιου-
λίου θα διεξαχθούν τα σεμινάρια
και τα εργαστήρια του εκπαιδευ-
τικού προγράμματος για επαγ-
γελματίες και ειδικές ομάδες κοι-
νού, για τους κατοίκους και τους
επισκέπτες της Καλαμάτας.

Με τον τίτλο «Ωδή στην
Ομορφιά» το φεστιβάλ θέτει ως
στόχο την ανάδειξη του μεγά-
λου και ανεξάντλητου από φι-
λοσοφική, ηθική, κοινωνική και
καλλιτεχνική σκοπιά, ζητήματος
της Ομορφιάς. Στο εύφορο πε-
δίο της τέχνης η Ομορφιά απο-
τελεί κεντρικό αντικείμενο με-
λέτης. Για την τέχνη του χορού,
πρωταγωνιστές είναι τα σώματα
που ονειρεύονται και κινούνται.
Εμπνευση, η ίδια η κίνηση, η
ίδια η ζωή. Από τον μικρότερο
οργανισμό μέχρι τη μεγαλύτερη
οροσειρά, από το πιο απλό παι-
χνίδι των παιδιών μέχρι την κί-
νηση των γαλαξιών, ό,τι κινείται
συμμετέχει στη ζωή. Η εργασία
του καλλιτέχνη, ωστόσο, ανα-
δεικνύει την αναζήτηση της
σχέσης μας με τη ζωή. Γιατί η
ομορφιά υπάρχει επειδή υπάρ-
χουν η καλοσύνη, η αλληλεγ-
γύη και η αγάπη. Και η ουσία
τους δεν είναι θεωρητική αλλά
αναβλύζει από τα σώματα, τις
χειρονομίες, τα λόγια, τις πρά-
ξεις, τις σχέσεις μεταξύ των σω-
μάτων. Με τον τρόπο αυτό το
Φεστιβάλ υμνεί την ενσάρκωση
της ομορφιάς.

Αναλυτικές πληροφορίες για
το πρόγραμμα του 28ου Διεθνούς
Φεστιβάλ Χορού Καλαμάτας μπο-
ρείτε να βρείτε στην ιστοσελίδα
μας www.ekirikas.com
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Το 28ο Διεθνές Φεστιβάλ Χορού επιστρέφει και φέτος στην Καλαμάτα

Από αριστερά: Λίντα Καπετανέα, καλλιτεχνική διευθύντρια του Διεθνούς Φεστιβάλ Χορού Καλαμάτας, Νικόλας Γιατρομανωλάκης,
υφυπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού, αρμόδιος για θέματα Σύγχρονου Πολιτισμού, Λίνα Μενδώνη, υπουργός Πολιτισμού
και Αθλητισμού, Παναγιώτης Ε. Νίκας, περιφερειάρχης Πελοποννήσου, Αθανάσιος Π. Βασιλόπουλος, δήμαρχος Καλαμάτας.

ΔΦΧΚ

ΛΟΝΔΙΝΟ. Ο πρίγκιπας Κάρολος
της Βρετανίας παρουσίασε χθες
τη νομοθετική ατζέντα της κυβέρ-
νησης, αναφερόμενος επιγραμμα-
τικά στην επιστροφή του πρωθυ-

πουργού Μπόρις Τζόνσον στις
προεκλογικές του δεσμεύσεις να
αντιμετωπίσει τις περιφερειακές
ανισότητες σε όλη τη Βρετανία
και να μεγιστοποιήσει τις μετά το

Brexit ελευθερίες.
Στην ομιλία παρουσιάστηκαν

38 νομοσχέδια, συμπεριλαμβανο-
μένων μέτρων για την αναδιάρ-
θρωση της αγοράς ελεγκτικών
υπηρεσιών, την πάταξη της πα-
ράνομης χρηματοδότησης και την
προσπάθεια να γίνει πιο ελκυστι-
κό το Σίτι του Λονδίνου σε διε-
θνείς επενδυτές μετά το Brexit.

«Η προτεραιότητα της κυβέρ-
νησης τής Αυτής Μεγαλειότητας
είναι να αναπτυχθεί και να ενδυ-
ναμωθεί η Οικονομία και να μει-
ωθεί το κόστος διαβίωσης για τις
οικογένειες», δήλωσε ο Κάρολος
στο Κοινοβούλιο, διαβάζοντας
την ομιλία εξ ονόματος της βασί-
λισσας, που δεν παραβρέθηκε
στην τελετή λόγω των προβλημά-
των που αντιμετωπίζει με την κι-
νητικότητά της.

«Η κυβέρνηση τής Αυτής Με-
γαλειότητας θα ωθήσει την οικο-
νομική ανάπτυξη για να βελτιώ-
σει τα επίπεδα διαβίωσης και να
χρηματοδοτήσει βιώσιμες επεν-
δύσεις στις δημόσιες υπηρεσίες.
Αυτό θα υπογραμμιστεί από μια
υπεύθυνη προσέγγιση στα δημό-
σια οικονομικά, μειώνοντας το
χρέος παράλληλα με την μεταρ-
ρύθμιση και τη μείωση φόρων».

Ο διάδοχος του θρόνου πρί-
γκιπας Κάρολος και ο πρίγκιπας
Ουίλιαμ βρέθηκαν στο επίκεντρο
της χθεσινής τελετής για την
έναρξη των εργασιών του Κοινο-
βουλίου, αντικαθιστώντας την

96χρονη βασίλισσα Ελισάβετ.
Μετά τη ανακοίνωση των Ανα-

κτόρων του Μπάκιγχαμ ότι η βα-
σίλισσα δεν θα παρίστατο στην
τελετή καθώς αντιμετωπίζει προ-
βλήματα με την κινητικότητά της,
ο 73χρονος Κάρολος έφθασε στο
Ουέστμινστερ για να παρουσιάσει
τη νομοθετική ατζέντα της κυβέρ-
νησης. Ο Κάρολος, που τα τελευ-
ταία χρόνια είχε παρευρεθεί στην
έναρξη των εργασιών του Κοινο-
βουλίου στο πλάι της μητέρας
του, άρχισε την ανάγνωση κάθε
νομοσχεδίου, με τη φράση «η κυ-
βέρνηση τής Αυτής Μεγαλειότη-

τας...».
Η βασίλισσα απείχε από την

τελετή αυτή δύο φορές κατά τη
διάρκεια της 70χρονης βασιλείας
της -το 1959 και το 1963, όταν
ήταν έγκυος στους γιους της
Αντριου και Εντουαρντ.

Ο Κάρολος εκφώνησε ομιλία αντί της Ελισάβετ 

Ο πρίγκιπας Κάρολος της Βρετανίας διαβάζει την ομιλία της
Βασίλισσας Ελισάβετ στη Βουλή των Λόρδων, κατά τη διάρ-
κεια των εγκαινίων του Κοινοβουλίου.

a
 b
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ΖΟΥΖΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ Χ., M.D. Ph.D. 
ΔΕΡ ΜΑ ΤΟ ΛΟ ΓΟΣ για παιδιά και ενήλικες

Καθηγητής Δερματολογίας του New York University Medical Center,
διευθυντής του Δερματολογικού τμήματος του St. Joseph’s Hospital
and Medical Center, Paterson, New Jersey. Ειδικός σε παθήσεις
του δέρματος, μαλλιών, νυχιών, καρκίνου του δέρματος και
αφροδισίων νοσημάτων. Δέχεται κατόπιν ραντεβού
❚ FLUSHING: 32-02 Union Street (Γωνία 32nd Ave.), 

Flushing, NY 11354, Tηλ.: (718) 445-1550 
❚ ASTORIA: 30-10 38 Street, 2nd floor, Astoria, NY 11103

Tηλ.: (718) 445-1550
❚ NEW JERSEY: 57 Willowbrook Boulevard, Wayne, NJ 07470 

Tηλ.: (973) 754-4060.

ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, M.D. 
ΔΕΡ ΜΑ ΤΟ ΛΟ ΓΟΣ για όλες τις ηλικίες

Ειδικός σε παθήσεις δέρματος, μαλλιών, νυχιών, καρκίνο του
δέρματος, ακμή, ψωρίαση, έκζεμα, φαγούρα, αλλεργίες και αφροδίσια
νοσήματα. Διαθέσιμο Πάρκινγκ
❚ ASTORIA: 25-83 31 St., 2ος όροφος, 

Astoria, NY 11102, Τηλ.: (718) 728-9822

DR. ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ
M.D., Ph.D., F.A.C.P., F.A.C.C., F.S.C.A.I., F.S.V.M., R.P.V.I. 

EIΔΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ • ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ
ΕΙΔΙΚΟΣ ΑΓΓΕΙΟΛΟΓΟΣ

Board Certified in Internal Medicine, Cardiovascular Disease, In-
terventional Cardiology, Vascular Medicine and Endovascular Med-
icine. Πρώην Διευθυντής Περιφερικής Αγγειακής Ιατρικής και
Στεφανιαίας Μονάδας Εντατικής Θεραπείας Νew York Hospital
Queens. Καθηγητής Ιατρικής Σχολής Weill Medical College of
Cornell University. Αριστούχος Διδάκτορας Ιατρικής Σχολής

Πανεπιστημίου Αθηνών. Συμβεβλημένος με τα νοσοκομεία: Lenox
Hill Hospital, New York Hospital Queens. Ειδικός σε παθήσεις
καρδιάς και αγγείων. Δεκτές όλες οι κύριες ασφάλειες. 
Δέχεται με ραντεβού
❚ ASTORIA: 30-10 38th Street, 2nd Floor, Astoria, NY 11103

Tηλ. (718) 278-7376.

DR. ΜΑΡΙΑ ΑΣΠΡΟΓΕΡΑΚΑ
ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΣ, O.D., FCOVD, FAAO

Aπόφοιτος και καθηγήτρια του Πανεπιστημίου SUNY College of Op-
tometry, Fellow of American Academy of Optometry and Fellow of
College of Optometric in vision development. Ειδικευμένη στην
παιδιατρική οπτομετρική, γενική θεραπεία οφθαλμών, vision therapy,
στραβισμό, αμβλυοπία και φακούς επαφής. Συνταγές γυαλιών και
γενικές οπτομετρικές εξετάσεις. Δέχεται με ραντεβού
❚ ASTORIA: 30-18 31st Street, Astoria, NY 11102

Τηλ.: (718) 274-5575
Δεκτές οι κυριότερες ασφάλειες και Oxford, Medicare, GHI.

ΠΙ ΛΑ ΒΑΣ ΑΝ ΤΩ ΝΙΟΣ I.
ΟΦΘΑΛ ΜΙΑ ΤΡΟΣ • ΧΕΙ ΡΟΥΡ ΓΟΣ

Συμ βε βλη μέ νος με το νο σο κο μείο  Manhattan Eye, Ear and  Throat.
Γε νι κές οφθαλ μο λο γι κές εξε τά σεις. Συ ντα γές γυα λιών. Θε ρα πεία
γλαυ κώ μα τος. Παι δια τρι κή Οφθαλ μο λο γία. Φα κοί Επα φής. Εγ χει -
ρή σεις κα ταρ ρά κτη. Εν δο φθαλ μο λο γι κοί φα κοί (implants), ακτί νες
laser, εγχειρήσεις στρα βι σμού. Πλα στι κές εγ χει ρή σεις οφθαλ μού. 
❚ ASTORIA: 25-09 31 Avenue, Αstoria, NY 11106

Tηλ.: (718) 204-5100 ❚ Ασφά λειες και  Medicare δε κτά

ΚΑΙΣΑΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ, M.D.
OΥΡΟΛΟΓΟΣ • ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ

Διευθυντής του Kessaris Urology Center. Board Certified by the

American Board of Ourology. Αναγνωρισμένος ως ο πλέον
πεπειραμένος ουρολόγος στην ασφαλή, εντός του ιατρείου μη
χειρουργική επέμβαση «Θερμοθεραπεία- Microwave» για τη
μεγέθυνση του προστάτη. 
Προσφέρει ελάχιστα επεμβατικές θεραπείες για μεγεθυσμένο
προστάτη, καρκίνο του προστάτη, ανικανότητας, ακράτειας, στειρότητας,
πέτρες των νεφρών, βλάβες ουροδόχου κύστης, προβλήματα
ουρολογικά σε γυναίκες και παιδιά. Λιθοτριψία, θεραπεία με laser
μικροχειρουργική και μικρές επεμβάσεις που γίνονται εκτός
νοσοκομείου. Το κέντρο είναι εξοπλισμένο με τελευταίου τύπου
μηχανήματα συμπεριλαμβανομένου του «Dopler» ultrasound, flexible
video Cystoscopy, Urodynamics. Συμβεβλημένος με τα νοσοκομεία:
North Shore University Hospital και Manhasset, Long Island Jewish
Center, New York Hospital Queens και Winthrop University Hospital.
Δέχεται με ραντεβού
❚ ASTORIA: 27-47 crescent street (suite 206), Astoria NY 11102.  

Τηλ.: (718) 544-4443
❚ MANHASSET: 315 East Shore Road, Manhasset, NY 11030. 

Τηλ.: (516) 487-5577
❚ FOREST HILLS: 69-02 Austin Street (3rd Floor), 

Forest Hills NY 11375. Τηλ.: (718) 544-4443
Δεκτές οι κυριότερες ασφάλειες, Μedicare/HMO’s

DR. ΔΕΛΗΔΗΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΪΑ - ΚΑΡΑΝΤΙΝΙΔΗ, Ph.D. 
ΑΔΕΙΟΥΧΟΣ ΚΛΙΝΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ 

στην πολιτεία της Νέας Υόρκης
Nευροθεραπεία και Biofeedback (Neurotherapy & Biofeedback).
Aτομική ψυχοθεραπεία, διαγνωστικά τεστ (τεστ προσωπικότητας και
νοημοσύνης [IQ Test]). Προβλήματα προσοχής και υπερκινητικότητας,
προβλήματα συμπεριφοράς (conduct disorder), μελαγχολία -
κατάθλιψη, άγχος, μαθησιακά προβλήματα, panic attacks και pain
management. Δέχεται με ραντεβού
❚ ASTORIA: 31-09 37th Street, Astoria, NY 11103

Τηλ.: (718) 721-4300 • (718) 726-0842

• ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΙ •

• KΑΡΔΙΟΛΟΓΟΙ •

• OΦΘΑΛΜΙΑΤΡΟΙ •

• ΨΥΧΟΛΟΓΟΙ •

• OYΡΟΛΟΓΟΙ •

TICKETS 2 GREECE ON SALE
ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - ΑΘΗΝΑ/ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Με επιστροφή

Aπό $299.00
+ FUEL+TAXES EXTRA

Call Toll Free: 1-800-GREECE-8 (1-800-473-3238)
1-908 213-1251 • 1-908 213-6826

ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ: ΒΑΣΙΛΗΣ & ΜIΝΑ ΑΓΓΕΛΗ

www.hellastickets.com

Sterling Travel

Cheap Tickets, Great Service

sterlingtravel@hotmail.com
P.O. Box 800306 
Miami, FL 33280

✆1-800-473-3238

®

Ανοιξη - Καλοκαίρι. Eνημερωθείτε για τις νέες τιμές.

NICHOLAS ALEXIOU, CPA
TAX & ACCOUNTING

31-21 23rd Ave., Astoria, NY 11105
(718) 721-8859

ΛΟΓΙΣΤΙΚA ΓΡΑΦΕΙA

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυ-
κα). Τα νέα εργαστηριακά επιβεβαι-
ωμένα κρούσματα της νόσου Covid-
19 που καταγράφηκαν χθες κατά
τις τελευταίες 24 ώρες ήταν 6.416.
Ο συνολικός αριθμός των ατόμων
που νόσησαν ανέρχεται σε
3.371.051 (ημερήσια μεταβολή
+0,2%), εκ των οποίων 48,9% άν-
δρες.

Ο αριθμός πιθανών νέων επα-
ναλοιμώξεων που καταγράφηκαν
τις τελευταίες 24 ώρες ήταν 651
ενώ από την αρχή της πανδημίας
SARS-CoV-2 ο συνολικός αριθμός
εκτιμάται σε 126.929 (3,6% του
συνολικού αριθμού των θετικών
αποτελεσμάτων).

Οι νέοι θάνατοι ασθενών με
Covid-19 είναι 27, ενώ από την
έναρξη της επιδημίας έχουν κατα-
γραφεί συνολικά 29.444 θάνατοι.
Το 95,6% είχε υποκείμενο νόσημα
ή/και ηλικία 70 ετών και άνω.

Ο αριθμός των ασθενών που νο-
σηλεύονται διασωληνωμένοι είναι
196 (64,3% άνδρες). Η διάμεση
ηλικία τους είναι 71 έτη. To 92,9%
έχει υποκείμενο νόσημα ή/και ηλι-
κία 70 ετών και άνω. Μεταξύ των
ασθενών που νοσηλεύονται δια-
σωληνωμένοι, 101 (51,53%) είναι
ανεμβολίαστοι.

6.416 νέα
κρούσματα,
27 θάνατοι

Ben StanSall/ΑΣΟΣΙΕΪtΕΝt ΠΡΕΣ



Το TITAN FOODS ζητά για πλήρη ή
μερική απασχόληση ΑΤΟΜΑ για
όλες τις θέσεις. Αποταθείτε προσω-
πικά ώρες καταστήματος 9-5 και ζη-
τήστε τον manager. 25-56 31 Street,
ASTORIA, NY 11101.

118390/118/6-7

ΔΑΣΚΑΛΑ/ΟΣ Μουσικής για το ελ-
ληνικό Σαββατιανό Σχολείο του Σω-
τήρος στην πόλη RΥΕ στο WESTCH-
ESTER. Σάββατα 9 π.μ.-1 μ.μ. Αριστο
περιβάλλον. Πολύ ικανοποιητικός μι-
σθός. Αποστείλετε βιογραφικό στο:
Andonis@att.net.

118514/16778/5-20

Εμπειρος MANAGER/EXPEDITOR
για μερική ή πλήρη απασχόληση στο
Atlantic Diner, 111-16 Atlantic Av-
enue, Richmond Hill, NY 11419. Απο-
ταθείτε προσωπικά 9 π.μ.-2 μ.μ. ή
τηλ.: (718) 849-6673, Γιάννης ή
Terry.

118513/116/5-17

ΚΥΡΙΑ Ελληνίδα με καλές συστατικές
επιστολές για την φροντίδα ηλικιω-
μένου ζευγαριού πολύ καλά στην
υγεία του στο CONNECTICUT (40
λεπτά από την Αστόρια). Πρέπει να
οδηγάει, να μαγειρεύει, να ψωνίζει
και να βοηθάει στις δουλείες του σπι-
τιού. Τηλ.: (718) 781-2736, Ελένη.

118512/22615/5-31

BOOKKEEPER for St. Demetrios
Community Of ASTORIA. Responsi-
bilities: Accounts Payables and re-
ceivables, vendors maintenance,
knowledge of e-banking, banking, re-
mote, check deposits , reconciliations
& accounting basics, School Tads Sys-
tems, Sage PC or Quickbooks F/T.
Monday-Friday 9am to 5pm. Salary
and insurance. Email Resumes:
pcpresident@sdastoria.com.

118511/8764/5-14

Η εταιρεία γαλακτοκομικών προϊόν-
των The Dairy Wagon στην ΑΣΤΟΡΙΑ
ζητά για άμεση πρόσληψη ΕΠΑΓ-
ΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΟΔΗΓΟΥΣ με καθαρή
άδεια οδήγησης και σε πολύ καλή
φυσική κατάσταση για την μετα-
φορά και παράδοση γαλακτοκομι-
κών προιόντων γύρω στα 100 πά-
ουντς με hand trucks. Πρέπει να
έχουν προϋπηρεσία σε Βox Τrucks
και αμερικανικό δίπλωμα οδηγή-
σεως class D. Πλήρης απασχόληση
Δευτέρα έως Παρασκευή και κάποια
Σάββατα. Ωρα έναρξης εργασίας
2:30 π.μ.(40 ώρες την εβδομάδα).
Πρώτοι 3 μήνες δοκιμαστικά με $18
την ώρα. Καλή γνώση αγγλικής
γλώσσας. Για πληροφορίες τηλ.:
(646) 238-8775 και ζητήστε τον Λυ-
κούργο.

118510/18612/5-12

IRL Systems, Inc. is a highly reputable
fire alarm company that has been
servicing the greater NYC area since
2002. We are seeking multiple FIRE
ALARM TECHNICIANS to join our
team. General duties include instal-
lation, maintenance, servicing, and
testing of commercial fire alarm sys-
tems. We offer highly competitive
salaries, medical/dental coverage, re-
tirement plan, paid national holidays
and vacations. Please contact our of-
fice at (718) 941-0642 to schedule
an interview.

118508/22597/5-12

Το ελληνικό εστιατόριο Vernon Grille
στο LONG ISLAND CITY, QUEENS
(10 λεπτά από την Αστόρια) ζητά 
GRILLMEN/ΨΗΣΤΕΣ (2 ATOMA) για
πλήρη απασχόληση. 
1)Πρώτη βάρδια: 8 το πρωί με 5 το
απόγευμα, 6 μέρες την εβδομάδα. 
2)Δεύτερη βάρδια: 3 μ.μ. με 11 μ.μ.,
6 μέρες την εβδομάδα.
Απαραίτητη η βασική γνώση αγγλι-
κών για την ανάγνωση των παραγγε-
λιών. Πολύ καλές αποδοχές και πλη-
ρωμένες υπερωρίες. Τηλ.: (929)
332-9809, Μάρκος.

118502/20645/5-20

Νεαρό ζευγάρι Ελλήνων στο UPPER
EAST SIDE MANHATTAN ζητά για
άμεση πρόσληψη ως εξωτερική
NANNY, ελληνίδα, καλή και έμπειρη
στην φροντίδα μικρών παιδιών. Να
αναλάβει μαγείρεμα και λίγη καθα-
ριότητα.  Πρέπει να μιλάει λίγα αγ-
γλικά, Συστάσεις απαραίτηττες.
Τηλ.: (240) 888-4565 ζητήστε
Ελενα ή αποστείλετε e-mail στο er-
ickk777@gmail.com. 

118497/20410/5-16

118315/20166/06-30

ΠΩΛΗΤΗΣ/ΠΩΛΗΤΡΙΑ
Πρωτοπόρος εταιρία παραγωγής και
εισαγωγής προ†όντων Μεσογειακής
Διατροφής ζητά συνεργάτη για την
κάλυψη της θέσης ΠΩΛΗΤΗ/ΠΩΛΗ-
ΤΡΙΑΣ πλήρους απασχόλησης με ετή-
σιες αποδοχές $50Κ και κάλυψη εξό-
δων μετακίνησης, για καταστήματα
παραδοσιακής αγοράς, για τις πολι-
τείες Connecticut, Rhode Island, Mas-
sachusetts, Upstate New York.

Προφίλ: 
•Ευχάριστη προσωπικότητα και
επαγγελματική συμπεριφορά.
•Πνεύμα ομαδικότητας και συνεργα-
σίας.
•Άριστη χρήση Η/Υ.
•Προϋπηρεσία στον χώρο τροφίμων,
λιανικής και χονδρικής πώλησης.
•Αριστη γνώση Αγγλικών.
•Ο/η υποψήφιος/α θα πρέπει να εί-
ναι μόνιμος κάτοικος σε μια από τις
περιοχές κάλυψης.

Προσόντα-Αρμοδιότητες:
•Προσανατολισμός στην άψογη εξυ-
πηρέτηση πελατών.
•Επικοινωνιακές και διαπραγματευ-
τικές ικανότητες.
•Ενεργή συμβολή στην επίτευξη των
ποσοτικών στόχων της εταιρίας.
•Εφαρμογή της εμπορικής πολιτικής
της εταιρίας.

Ο/η υποψήφιος/α θα ενταχθεί σε ένα
οργανωμένο και ευχάριστο περιβάλ-
λον εργασίας, με δυνατότητα συνε-
χούς ανάπτυξης με bonus, επίτευξης
στόχων αλλά και ασφάλιση υγείας.

Βιογραφικά στο e-mail:
tmatsiotas@gmail.com

118442/7708/5-28

ZIKOS REALTY SERVICES, INC.

21 AVENUE & 45 STREET
ΟΙΚΙΑ 2 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΩΝ σε πολύ καλή
κατάσταση. 2 υπνοδωμάτια στον
πρώτο όροφο με  dining room και
living room. 3 υπνοδωμάτια στον
δεύτερο όροφο με dining room και
living room. Finish basement και 2
car garage.

24 AVENUE 
κοντά στο CRESCENT STREET

ΟΙΚΙΑ 2 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΩΝ σε πολύ καλή
κατάσταση. 2 υπνοδωμάτια στον
πρώτο όροφο με  dining room και
living room. 3 υπνοδωμάτια στον
δεύτερο όροφο με dining room και
living room. Full basement και 2 car
garage.

ASTORIA UPPER DITMARS
στο GARDEN BAY MANOR

ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ CONDOMINIUM 2
υπνοδωματίων στον δεύτερο όροφο
με storage room. Τιμή $590,000.

Zikos Realty
zikosrealty@gmail.com
www.zikosrealty.com

(718) 777- 5700
(646) 479 -7184

Ζητήστε τον Peter
204645/14857/5-24

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΖΩΗΣ 
ΓΙΑ ΚΕΡΔΟΦΟΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΗ

Στην καρδιά της Αστόριας απέναντι
από τον Αγιο Δημήτριο πωλείται το
Hellenic Medical Building που στε-
γάζει εξ ολοκλήρου ιατρεία. Καινούρ-
για κατασκευή του 2010. Zoned για
επαγγελματικούς χώρους και γρα-
φεία. Αυτή την στιγμή έχει  100%
πληρότητα ενοικιαστών-ιατρών όλων
των ειδικοτήτων. Διαθέτει 6 ορόφους,
15,807 τ.π. Βρίσκεται σε μικρή από-
σταση από το Μανχάτταν. Κοντά στις
στάσεις του τρένου 30th Avenue
N/W και του λεωφορείου Q102 που
είναι ακριβώς μπροστά από το κτήριο.
Πλησίον σε Σούπερ Μαρκετ, πλυν-
τήρια, καταστήματα και εστιατόρια.
Τηλ.: (516) 695-8024, Tsui Ying
(Judy) Hsu.

204657/22619/5-19

ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΣΤΗΝ ΚΡΗΤΗ
Πωλείται ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην ΕΛΙΑ ΠΕ-
ΔΙΑΔΟΣ, ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, ΚΡΗΤΗΣ. Εί-
ναι 1.360 τ.μ., επάνω σε κεντρικό
δρόμο, άρτια οικοδομήσιμο, με 35
ελαιόδεντρα. Τηλεφωνήστε στην
Κρήτη, κα Μηλαθιανάκη (0030)
(697) 154 -2523, ή στην Αμερική, κα
Ντίνα (347) 596-9224.

204655/2/5-26

ΚOULIKOURDIS & ASSOCIATES
PETER J. KOULIKOURDIS
Member of NY, NJ, CT & DC Bars.
Αναλαμβάνουμε: 
•ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΜΟΥΣ
•ΕΡΓΑΤΙΚΑ ΑΤΥΧΗΜΑΤΑ
•ΚΤΗΜΑΤΟΜΕΣIΤΙΚΑ
•METANAΣΤΕΥΤΙΚΑ
•ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ ΣΤΟ

ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ 
(Criminal/Municipal)

•ΧΡΕΩΚΟΠΙΕΣ (Bankruptcy)
Hackensack, NJ Tel. (201) 489-6644
Bronx, NY. Tηλ.: (718) 299-7555

707313/1949/12-31

Notice of Qualification of BVG Associates, LLC.
App. for Auth. filed with Secy of State of NY
(SSNY) on 3/31/22. Office location: Westchester
County. LLC formed in Delaware (DE) on
12/12/14. SSNY designated as agent of LLC
upon whom process against it may be served.
SSNY shall mail process to: c/o United Corporate
Services, Inc., 10 Bank St, Ste 560, White Plains,
NY 10606. DE address of LLC: 874 Walker Rd,
Ste C, Dover, DE 19904. Arts. of Org. filed with
DE Secy of State, 401 Federal St, Dover, DE
19901. Purpose: any lawful activity.

282984/10632

Notice of Qualification of Gynecologic Cancer
Care, PLLC. App. for Auth. filed Secy. of State of
NY (SSNY) on 3/21/22. Off. loc.: Westchester
County. PLLC formed in Connecticut on 5/30/14.
SSNY designated as agent of PLLC upon whom
process against it may be served. SSNY shall mail
copy of process to: 1290 Summer St, Ste 5200,
Stamford, CT 06905 Purpose: practice the
profession of medicine.

282985/10632

Notice of Formation of FRONTERA LAW PLLC.
Arts. Of Org. filed with SSNY on 4/8/22. Office
location: Westchester SSNY desg. As agent of
PLLC upon whom process against it may be
served. SSNY mail process to C/O Corporate
Creations Network Inc. 600 Mamaroneck Ave
#400, Harrison, NY 10528. Any lawful purpose.

283001/20653

Notice of Formation of Dignelli Ventures LLC.
Arts. of Org. filed with Secy. of State of NY
(SSNY) on 4/1/22. Office location: Westchester
County. SSNY designated as agent of LLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to: 19 Lalli Drive, Katonah, NY
10536. Purpose: any lawful activity.

283036/10632

Notice of Formation of Deborah Ann Cardile LLC.
Arts. of Org. filed with Secy. of State of NY
(SSNY) on 4/7/22. Office location: Westchester
County. SSNY designated as agent of LLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to: The LLC, 8 Westview Drive,
Purchase, NY 10577. Purpose: any lawful
activity.

283037/10632

Notice of Formation of PEXP MEMBER LLC. Arts.
of Org. filed with Secy. of State of NY (SSNY) on
4/5/22. Office location: Westchester County.
SSNY designated as agent of LLC upon whom
process against it may be served. SSNY shall mail
process to: The LLC, PO Box 413, Bedford, NY
10506. Purpose: any lawful activity.

283038/10632

Notice of Formation of JM PRINCIPAL
HOLDINGS LLC. Arts. of Org. filed with Secy. of
State of NY (SSNY) on 4/8/22. Office location:
Westchester County. SSNY designated as agent of
LLC upon whom process against it may be
served. SSNY shall mail process to: c/o The LLC,
16 Davis Drive, Armonk, NY 10504. Purpose: any
lawful activity.

283039/10632

Notice of Qualification of Altalurra Ventures I GP,
LLC. App. for Auth. filed with Secy of State of NY
(SSNY) on 3/14/22. Office location: Westchester
County. LLC formed in Delaware (DE) on
3/11/22. SSNY designated as agent of LLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to: c/o Altalurra Ventures,
LLC,  80 Theodore Fremd Ave, Rye, NY 10580.
DE address of LLC: The Corporation Trust
Company, 1209 Orange St, Wilmington, DE
19801. Arts. of Org. filed with DE Secy of State,
401 Federal St, Ste 4, Dover, DE 19901. Purpose:
any lawful activity.

283040/10632

Notice of Qualification of Altalurra Ventures,
LLC. App. for Auth. filed with Secy of State of NY
(SSNY) on 3/14/22. Office location: Westchester
County. LLC formed in Delaware (DE) on
3/11/22. SSNY designated as agent of LLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to: c/o The LLC, 80 Theodore
Fremd Ave, Rye, NY 10580. DE address of LLC:
The Corporation Trust Company, 1209 Orange
St, Wilmington, DE 19801. Arts. of Org. filed
with DE Secy of State, 401 Federal St, Ste 4,
Dover, DE 19901. Purpose: any lawful activity.

283041/10632

Notice of Formation of AIOCC HOLDINGS, LLC.
Arts. of Org. filed with Secy. of State of NY
(SSNY) on 3/23/22. Office location: Westchester
County. SSNY designated as agent of LLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to: Robert L. Lawrence, Esq.,
Kane Kessler, P.C., 600 Third Ave, 35th Fl, NY, NY
10016. Purpose: any lawful activity.

283042/10632

Notice of Formation of AIPF HOLDINGS, LLC.
Arts. of Org. filed with Secy. of State of NY
(SSNY) on 3/21/22. Office location: Westchester
County. SSNY designated as agent of LLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to: Robert L. Lawrence, Esq.,
Kane Kessler, P.C., 600 Third Ave, 35th Fl, NY, NY
10016. Purpose: any lawful activity.

283043/10632

Notice of Qualification of 1801 M LLC. App. for
Auth. filed with Secy of State of NY (SSNY) on
4/8/22. Office location: Westchester County. LLC
formed in Delaware (DE) on 2/10/22. SSNY
designated as agent of LLC upon whom process
against it may be served. SSNY shall mail process
to: c/o Denali Management Inc., 20 S Broadway,
Ste 300, Yonkers, NY 10701. DE address of LLC:
c/o United Corporate Services, Inc., 874 Walker
Rd, Ste C, Dover, DE 19904. Arts. of Org. filed
with DE Secy of State, Townsend Bldg, Dover, DE
19901. Purpose: any lawful activity.

283075/10632

Notice of Qualification of 1801 M HOLDING LLC.
App. for Auth. filed with Secy of State of NY
(SSNY) on 4/8/22. Office location: Westchester
County. LLC formed in Delaware (DE) on
2/10/22. SSNY designated as agent of LLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to: c/o Denali Management
Inc., 20 S Broadway, Ste 300, Yonkers, NY
10701. DE address of LLC: c/o United Corporate
Services, Inc., 874 Walker Rd, Ste C, Dover, DE
19904. Arts. of Org. filed with DE Secy of State,
Townsend Bldg, Dover, DE 19901. Purpose: any
lawful activity.

283076/10632

Notice of Qualification of 1809 M HOLDING LLC.
App. for Auth. filed with Secy of State of NY
(SSNY) on 4/8/22. Office location: Westchester
County. LLC formed in Delaware (DE) on
2/10/22. SSNY designated as agent of LLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to: c/o Denali Management
Inc., 20 S Broadway, Ste 300, Yonkers, NY
10701. DE address of LLC: c/o United Corporate
Services, Inc., 874 Walker Rd, Ste C, Dover, DE
19904. Arts. of Org. filed with DE Secy of State,
Townsend Bldg, Dover, DE 19901. Purpose: any
lawful activity.

283077/10632

Notice of Qualification of 1809 M LLC. App. for
Auth. filed with Secy of State of NY (SSNY) on
4/8/22. Office location: Westchester County. LLC
formed in Delaware (DE) on 2/10/22. SSNY
designated as agent of LLC upon whom process
against it may be served. SSNY shall mail process
to: c/o Denali Management Inc., 20 S Broadway,
Ste 300, Yonkers, NY 10701. DE address of LLC:
c/o United Corporate Services, Inc., 874 Walker
Rd, Ste C, Dover, DE 19904. Arts. of Org. filed
with DE Secy of State, Townsend Bldg, Dover, DE
19901. Purpose: any lawful activity.

283078/10632

Notice of Formation of VaultNR LLC. Art. of Org.
filed Sec’y of State (SSNY) 4/19/22. Office
location: Westchester Co. SSNY designated as
agent of LLC upon whom process against it may
be served. SSNY shall mail process to: 667
Esplanade, Pelham, NY 10803. Purpose: any
lawful activities.

283117/10632

Notice of Formation of DAS PHYSICAL THERAPY,
PLLC. Arts. of Org. filed with Secy. of State of NY
(SSNY) on 4/14/22. Office location: Westchester
County. SSNY designated as agent of PLLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to: 637 Commerce St,
Thornwood, NY 10594. Purpose: practice the
profession of physical therapy.

283118/10632

Notice of Qualification of Hosket Ulen Insurance
Solutions, LLC. Fictitious Name in NY State:
Hosket Ulen Insurance Solutions Agency, LLC.
App. for Auth. filed with Secy of State of NY
(SSNY) on 4/18/22. Office location: Westchester
County. LLC formed in Ohio on 11/26/07. SSNY
designated as agent of LLC upon whom process
against it may be served. SSNY shall mail process
to: Cogency Global Inc., 122 E 42nd St, 18th Fl,
NY, NY 10168. Address of LLC in jurisdiction of
organization: 6640 Riverside Drive, Ste 400,
Dublin, Ohio 43017. Arts. of Org. filed with Ohio
Secy of State, 22 North Fourth St, 16th Fl,
Columbus, Ohio 43215. Purpose: any lawful
activity.

283119/10632

Notice of Formation of G DESIGN AND
CONSULTING LLC. Arts. of Org. filed with Secy.
of State of NY (SSNY) on 4/15/22. Office
location: Westchester County. SSNY designated
as agent of LLC upon whom process against it
may be served. SSNY shall mail process to: c/o
The LLC, 9 Belmont Ave, Rye, NY 10580.
Purpose: any lawful activity.

283120/10632

Notice of Formation of 3 ABNER PL LLC. Arts. of
Org. filed with Secy. of State of NY (SSNY) on
5/3/21. Office location: Westchester County.
SSNY designated as agent of LLC upon whom
process against it may be served. SSNY shall mail
process to: the LLC, 220 Hartsdale Ave, White
Plains, NY 10606. Purpose: any lawful activity.

283121/10632

Notice of Formation of 220 Hartsdale Ave LLC.
Arts. of Org. filed with Secy. of State of NY
(SSNY) on 5/3/21. Office location: Westchester
County. SSNY designated as agent of LLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to: the LLC, 220 Hartsdale Ave,
White Plains, NY 10606. Purpose: any lawful
activity.

283122/10632

Notice of Formation of 31 Green Kingston LLC.
Arts. of Org. filed with Secy. of State of NY
(SSNY) on 4/14/22. Office location: Westchester
County. SSNY designated as agent of LLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to: 28 Sycamore Rd, Scarsdale,
NY 10583. Purpose: any lawful activity.

283085/10632

Notice of Formation of HEAVY IRON
TRANSPORT LLC. Arts. Of Org. filed with SSNY
on 4/20/22. Office location: Westchester SSNY
desg. As agent of LLC upon whom process
against it may be served. SSNY mail process to
844 Nepperhan Ave, Yonkers, NY 10703. Any
lawful purpose.

283094/20653

Notice of Formation of SCL Service Center LLC.
Art. of Org. filed Sec’y of State (SSNY) 4/25/22.
Office location: Westchester Co. SSNY
designated as agent of LLC upon whom process
against it may be served. SSNY shall mail process
to: c/o Summit Development, 55 Station Road,
Southport, CT 06890. Purpose: any lawful
activities.

283148/10632

Notice of Formation of Before the Leap, LLC.
Arts. of Org. filed with Secy. of State of NY
(SSNY) on 4/19/22. Office location: Westchester
County. SSNY designated as agent of LLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to: 120 Main St, PO Box 236,
Dobbs Ferry, NY 10522. Purpose: any lawful
activity.

283149/10632

Notice of Qualification of Finchley LLC. Fictitious
Name in NY State: Finchley Foods LLC. App. for
Auth. filed with Secy of State of NY (SSNY) on
4/22/22. Office location: Westchester County.
LLC formed in Delaware (DE) on 1/28/16. SSNY
designated as agent of LLC upon whom process
against it may be served. SSNY shall mail process
to: Capitol Services, Inc., 1218 Central Ave, Ste
100, Albany, NY 12205. DE address of LLC: 108
Lakeland Ave, Dover, DE 19901. Arts. of Org.
filed with DE Secy of State, 401 Federal St, Ste 4,
Dover, DE 19901. Purpose: any lawful act or
activity.

283150/10632

Notice of Qualification of Rego Imperial, LLC.
App. for Auth. filed with Secy of State of NY
(SSNY) on 4/25/22. Office location: Westchester
County. LLC formed in Delaware (DE) on
3/1/22. SSNY designated as agent of LLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to: c/o National Registered
Agents, Inc., 28 Liberty St, NY, NY 10005, the
registered agent of LLC upon whom process may
be served. DE address of LLC: 1209 Orange St,
Wilmington, DE 19801. Arts. of Org. filed with
DE Secy of State, 401 Federal St, Ste 4, Dover,
DE 19901. Purpose: any lawful activity.

283151/10632

Notice of Formation of Hampton Pines, LLC. Arts.
of Org. filed with Secy. of State of NY (SSNY) on
4/26/22. Office location: Westchester County.
SSNY designated as agent of LLC upon whom
process against it may be served. SSNY shall mail
process to: The LLC, 3 Carolyn Place, Armonk,
NY 10504. Purpose: any lawful activity.

283152/10632

Notice of Formation of Wealth Flow Partners,
LLC. Arts. of Org. filed with Secy. of State of NY
(SSNY) on 4/26/22. Office location: Westchester
County. SSNY designated as agent of LLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to: The LLC, 4 Carolyn Place,
Armonk, NY 10504. Purpose: any lawful activity.

283153/10632

Notice of Formation of AMARI & JUDAH’S
MANIFESTATION, LLC. Articles of Organization
filed with the Secretary of State of New York
(SSNY) on 3/29/22. Office location: Westchester
County. SSNY is designated as agent of the LLC
upon whom process against it may be served.
SSNY shall mail copy of process to INC
AUTHORITY RA 42 BROADWAY, FL. 12-200,
NEW YORK, NY 10004. Purpose: Any lawful
purpose.

283175/22610

Notice of Qualification of North American
Parking LLC. App. for Auth. filed with Secy of
State of NY (SSNY) on 4/26/22. Office location:
Westchester County. LLC formed in Ohio on
8/19/21. SSNY designated as agent of LLC upon
whom process against it may be served. SSNY
shall mail process to the Ohio address of LLC:
212 East Third St, Ste 300, Cincinnati, OH
45202. Arts. of Org. filed with Ohio Secy of
State, 22 North Fourth St, Columbus, OH 43215.
Purpose: any lawful act or activity.

283189/10632

Notice of Formation of L+M VBK C3
DEVELOPER LLC. Arts. of Org. filed with Secy. of
State of NY (SSNY) on 4/29/22. Office location:
Westchester County. SSNY designated as agent of
LLC upon whom process against it may be
served. SSNY shall mail process to: c/o The LLC,
1865 Palmer Ave, Ste 203, Larchmont, NY
10538. Purpose: any lawful activity.

283190/10632

Roadway Exotic Motors Amanda Clark #
7124011 Sells on 5/20/22 Montauk Hwy
Brookhaven NY 2005 Harley Davidson #
1HD1BWB1X5Y030153 RE: Teachers Federal
Credit Union, Lollis,Gilbert,s & Lori King publ:
5/4/22 & 5/11/22

283092/21095

Garageman’s Lien Sale B. Sperber DCA#
0794803 Sells 05/25/22 9:00am 120 E 87 St
Nyc 2004 Cadillac 1G6KF54974U247773 re:
Eisenpresser,T: 9:15am 70 West 93 St Nyc 2021
CanAm 3JB2FEF22MJ003583 re:Kennedy,M:
10:00am 4466 Park Ave Bx 2014 BMW WBA3C
3C53EP661028 re:Khalifa,M: 10:45am 1855 E
Tremont Ave Bx 1992 Cadillac 1G6CD53BXN42
05436 re:Kelty, J: 11:15am 1615 McDonald St Bx
2002 Honda 1HGCG66812A058013 re:Roowala,
N: 12:00pm 1470 Outlook Ave Bx 1981 Catalina
CTYN2278M81I re:Bourkadi,S; 1996 Rinker
RNK52528D696 re:ValdezSilvestre,A,A; 2000
Searay SERV1334G900 re:Rhamdas,P; 2003
Rinker RNK72898A303 re:Reyes,E; 1999
Crownline JTC31703F899 re:Gago,J; 1988
Searay SERM0631I78 re:Zmora,Z: 12:30pm
2721 Bronxwood Ave Bx 2019 Dodge 2C3CD
XCT2KH643260 re: Evans,N: 1:00pm 85
Riverdale Ave Yonkers 2012 Acura 19UUA8F
23CA029367 re:Vinson,J; 2003 Subaru JF1SG6
3603H702578 re:Darko,E: 1:15pm 47 Riverdale
Ave Yonkers 2008 Ford 1FTNE14W78DB43074
re:Perreaux,M; 2010 Nissan JN8AS5MV3AW120
878 re:Perreaux,M: Publ 05/04/22 & 05/11/22

283177/9336

All N.Y. Auctioneers, Edward J. Norcia,
Auctioneer #1130254 Sells 5/20/22 at 8AM at
65 ELLERSON RD, WHITNEY POINT, NY 1998
SP CONSTR RENEGADE CAMPER #4VZ3L70
96WC026409 Re:J.L. WEABER /D. MICHAS;
8:30 AM 212 N HIGHLAND AVE, OSSINING, NY
2017 INFIN Q50 #JN1EV7AR0HM831518
Re:J.H.HUTTON/WALTERS-BOWMAN;9AM 701-
703 CHESTER ST., Bklyn 2018 HONDA CRV
#2HKRW2H55JH628609 Re:B.M.CADET;10AM
150-11 GUINZBURG RD, Qns 2014 CHEVY
EQUINOX #2GNALCEK7E6297801 Re:M.I. SOW;
10:30 AM 91-54 GOLD RD., Qns 2012 JEEP
COMPASS #1C4RJFCT9CC348606 Re:N.A.
DELACRUZ-RODRIGUEZ; 12:30 PM 50 S
MACQUESTEN PKWY, MT VERNON, NY 2008
HONDA CBR #JH2PC40498M103395 Re:
WESTWOOD GROUP LLC/Y.V. FELLOVE; 2014
HA/DA MCY #1HD4CR218EC447988 Re:D.W.
FINN; 2008 HONDA MCY #JH2SC59018M00
4148 Re:A. FERATOVIC; 2003 HA/DA MCY
#1HD4CAM103K458758 Re:D. LONG; 2003
KAWAS VULCAN #JKBVNKA113A001172 Re:D.
LONG; 2006 HA/DA SPORTSTER #1HD1CWP
446K465447 Re:K. HAYNES;12:45 PM 4360
BRONX BLVD, Bx 2016 NISSAN ALTIMA
#1N4AL3AP0GN323752 Re: M.CIDGARCIA/R
WILLIAMS; 1PM 2168 WEBSTER AVE.,Bx 2013
BMW 4D #WBAYF4C52DD127988 Re:F.T.
SANDERS; 1:15 PM 691 BRUCKNER BLVD, Bx
2005 HONDA PILOT #5FNYF18535B004771
Re:B.A. BAZAN;1:30 PM 2629 CHESBROUGH
AVE, Bx 2017 HONDA ACCORD #1HGCR3F84H
A002293 Re:J.C. GABRIEL; 2017 ME/BE 4D
#WDDZF4KB7HA057559 Re:A. PEREZ;2PM
1320 COOPER AVE., Bx 2019 NISSA ROGUE SPT
#JN1BJ1CR1KW630909 Re:M.M. BOYD /M.
GRAHAM; 2017 HONDA 4D #1HGCR2F79H
A133205 Re:ALLSTATE IMAGING MS2;2;15 PM
1456 BRUCKNER BLVD, Bx 1958 CHEVR
BISCAYNE #C58T246030 Re:HUNT AVENUE
PROPERTIES2:30 PM 1819 W FARMS RD, Bx
2019 HONDA 4D #1HGCV2E34KA049889 Re:
E.JIMENEZROSARIO;3PM 4585 FURMAN AV, Bx
2013 BMW 3 SERIES #WBA3B5C56DF596114
Re:MILAN MOTORS INC;4:30 PM 110 W.
GRAHAM AVE, HEMPSTEAD, NY 2018 ME/BE 3
SERIES #WDDZF4KBXJA329902 Re:DAIMLER
TRUST C/O L. MOORE;5:30 PM 66 NEW ST.,
OCEANSIDE, NY 1987 THUND 25 FT BOAT
#TNRD7080K687 Re:J.W. HERNANDEZ /Y.
AGATON; 2017 VENTU TRLR #47GAC2721HB
000262 Re:J.W HERNANDEZ /Y. AGATON; 6PM
578 E JERICHO TPK., ST JAMES, NY 2017 AUDI
A3 #WAUB8GFFXH1018482 Re:M.J. DOYLE /T.
BROWN-FLORIDIAN. Publ.05/4 & 05/11/2022.

283174/1975

Garagemans Lien Sale: S Marquis DCA
#2012929 Sells 5/26/22 10am 1890 Richmond
Ter SI 10302 11 Chevrolet 1G1PC5SH6B714
9666 Re: Leavitt, W, Benavides, Y, New Bedford
Credit Union; 11am 3575 Victory Blvd SI 10309
17 Hyundai KM8J3CA26HU296932 Re: Higgins,
R, Santander Consumer USA Inc, 18 Ford
MAJ6P1UL8JC170578 Re: Rivera, R, Capital One
Auto Finance; 17 Mitsubishi JA4AP3AW2HZ059
279 Re: Tramun, S, Exeter Finance Corp; publ
5/11 & 5/18/22

283173/19302

Notice of Formation of KAYLA BRIAN
ENTERPRISES LLC. Articles of Organization filed
with the Secretary of State of New York (SSNY)
on 4/5/2022. Office location: Westchester
County. SSNY is designated as agent of the LLC
upon whom process against it may be served.
SSNY shall mail copy of process to the LLC 50
Guion Pl., Apt.6A, New Rochelle,NY,10801.
Purpose: Any lawful purpose.

283195/22621

ALL N.Y. AUCTIONEERS, Edaward J. Norica,
Auctioneer #113024 Sells 5/27/2022 at 9:00
AM at 54 CENTRAL AVE, SI 2009 CHEVR EQUI
#2CNDL43F296247715 Re:ELEPHANT
INSURANCE COMPANY; 9:30 AM 5960
DECATUR ST BK 2008 LINCO MKX #2LMDU88
C98BJ09022 Re: R. LANTIMO;2014 FORD
FUSION #3FA6P0D98ER166973 Re:E.E.
GARCIA; 10:00 AM, 91-54 GOLD ROAD, QNS
2020 KIA RIO #3KPA25AD5LE307043 Re:
PROGRESSIVE;2016 BMW 3 SERIES #WBA8E1
G55GNU11383 Re:ELIJAH M. TURNER;2008
HONDA CR-V #JHLRE48508C079084 Re:US 209
AUTO SALES LLC;11:00 AM 2803 BOSTON
ROAD, BX 2021 TOYOT COR #JTDEPMA
E4MJ137641 Re: A. M. GRANT; 1999
TRAILMOBILE TRLR #JPT01ANH9X9009688
Re:J. RODRIGUEZ;11:30 AM 2246 LIGHT ST, BX
2014 BMW SUBN #5UXFG2C54E0H09869
Re:K.M. ARTHUR;12:00 PM 1819 W FARMS RD,
BX 2007 HONDA ODY #5FNRL388X7B030354
Re:J. D. CRUZ; 12:15 PM 953 COLGATE AVENUE
BX 2020 SUZUKI DR2400 #JS1SK44A0L7100
957 Re:WESTERN BEEF;1:00 PM 4506 WHITE
PLAINS RD BX 2016 HONDA CIV #2HGFC1F
79GH632708 Re:T.D. FRENCH-SINCLAIR;1:30
PM 4585 FURMAN AV BX 2014 BMW X5
#5UXKR0C51E0K49595 Re: AMY B. BREUS;
1:45 PM 636 FENIMORE RD,  MAMARONECK,
NY 2018 HONDA ACCRD #1HGCV1F14JA266
588 Re:F.E. WALTERS;2:00 PM 1320 COOPER
AVENUE BX 2017 HONDA 4D #1HGCR2F79HA
133205 Re:ALLSTATE IMAGING MS2; 2:15 PM
1345B BLONDELL AVE BX 2008 GMC SIER 2500
#1GTHK23698F170990 Re:C.L. ANDERSON;
2:30 PM 18506 MERRICK BLVD QNS 2013
HONDA ACC #1HGCR2F74DA122946 Re:L. R.
WHITLEY; 2008 MAZDA CX-9 #JM3TB38V9
80143136 Re:A. DELATORRE; 2008 TOYOTA
YARIS #JTDJT923885162903 Re:G. J. NICKEY;
3:00 PM 1226 BROADWAY, HEWLETT, NY 1977
ME/BE 450 #10702412016532 Re:A.G.
MAZERANT; 3:30 PM 327 WEST MERRICK RD,
VALLEY STREAM, NY 2017 CADILLAC XTS #2G
61U5S34H9110891 Re:JD AUTO BODY INV/
DBA HEWLTT AUTO BODY;4:00 PM 71 ALBANY
AVE,FREEPORT, NY 2020 SUZUKI MCY #JS1G
T7DB5L7100367 Re:J ALEXANDER;2021
INDIAN SCOUT #56KMTA000M3181016 Re:J
ALEXANDER;2016 SUBARU 4D #JF1VA2M6
5G9810961 Re:J ALEXANDER; 4:15 PM 26 ST
JOHNS PLACE, FREEPORT, NY 2005 PORSCHE
CAYN #WP1AB29P35LA64242 Re:EVAN JOHN
ENTERPRISE CORP/B. MINSKY;4:30 PM,124B
5TH AVE, BAYSHORE, NY 2008 NISSA
PATHFINDER # 5N1AR18B58C657954 Re:
INLOHER CORP; 5:00 PM 314 WOODCLEFT
AVE, FREEPORT, NY 1978 HATTERAS BOAT52FT
#HATBJ3070278 Re:A.BERNETTI;5:15 PM 101-
15 ROCKAWAY BLVD, QNS 2014 AUDI A8
#WAURGAFD8EN004405 Re:S.J. LUMPKINS/
G.A. HOLLAND; 5:30 PM 2109 FOREST AVE., SI
1999 LEXUS GS300 #JT8BD68S8X0071624
Re:R. I.THOMAS/R.JACKSON PUBL. 5/11&
5/18, 2022

283201/1975

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Zητούνται Υπάλληλοι 

Πωλήσεις Οικιών

Πωλήσεις Eμπορικών 
Ακινήτων

Πωλήσεις Οικοπέδων 

Δικηγόροι

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Zητούνται Υπάλληλοι 

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice

Legal Notice/Auction Notice

Legal Notice/Auction Notice

Legal Notice/Auction Notice

Legal Notice/Auction Notice

Legal Notice

Legal Notice/Auction Notice

Μικρές Αγγελίες ΕΘΝΙΚΟΣ ΚΗΡΥΞ ΤΕΤΑΡΤΗ 11 ΜΑΪΟΥ 20228

Δεχό μα στε  AMERICAN  EXPRESS,   VISA,  MASTER  CARD  και DISCOVER • Tηλ.: (718) 784-5255 • Fax: (718) 472-0510 • e-mail: classifieds@ekirikas.com 

Την πολυαγαπημένη μας αδελφή και θεία

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΕΡΤΣΙΝΕΒΕΛΟΥ
από τον Πειραιά

ετών 73

που απεβίωσε την Δευτέρα 9 Μαΐου 2022 
κηδεύουμε την Παρασκευή 13 Μαΐου

από το νεκροπομπείο ANTONOPOULOS FUNERAL HOME, INC., 
38-08 Ditmars Blvd., Astoria, NY 11105

Ωρες επισκέψεων: Πέμπτη 12 Μαΐου 4-8 μ.μ. 

Η νεκρώσιμη ακολουθία θα τελεστεί
στον ιερό ναό των Αγίων Αικατερίνης  και Γεωργίου, 

22-30 33rd St., Astoria, NY 11105
και ώρα 10:30 π.μ.

ΟΙ ΤΕΘΛΙΜΜΕΝΟΙ:
Τα αδέλφια
Τα ανίψια

και οι λοιποί συγγενείς εδώ και στην Ελλάδα.

ANTONOPOULOS FUNERAL HOME, INC.
KONSTANTINOS & THOMAS ANTONOPOULOS-FUNERAL DIRECTORS

(718) 728-8500
808659/13173

ΚΗΔΕΙΑ

ΒΙΒΛΙΟΠΩΛΕΙΟ
Εθνικού Κήρυκα

Τηλ.: (718) 784-5255
Φαξ.: (718) 472-0510
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Garageman’s Lien Sale B. Sperber DCA#
0794803 Sells 05/31/22 9:30am 566 Industrial
Loop SI 2003 Lexus JTHBN30F030110291
re:Solimine,A; 2005 Mitsubishi JA3AH86D15U
010444 re:Fabian,V; 2013 Chevrolet 2GNFLNE
K0D6378798 re:Jones,T: 10:15am 7 Navy Pier Ct
SI 2012 Hyundai 5NPEC4AC6CH404697
re:Toussaint,G; 2005 Ford 1FMCU93105KA975
42 re:Hernandez,K,Jr: 11:00am 2002 Utica Ave
Bklyn 2014 Infiniti JN1BV7AR6EM694048
re:McKenzie,M,T: 11:45am 89 Bartlett St Bklyn
2009 Ford 2FMEK62C29BA58192 re:Richmond,
E: 12:45pm 153 E Merric Rd Freeport 2012
BMW WBAKC8C5XCC437297 re:Manhattan
Finance Co LLC: 1:45pm 1470 Outlook Ave Bx
1973 Luhrs LRSG02220273 re:Sang,M:2:00pm
1615 McDonald St Bx 2007 Toyota 2T1KR
32EX7C678196 re:Lubin,G:2:30pm 2000 White
Plains Rd Bx 2010 Kawasaki JKAEXMJ14ADA55
199 re:Werner,Y; 2015 Honda 19XFB2F51FE282
166 re:Reyes,D: 2:45pm 1027 E Gun Hill Rd Bx
2014 Toyota 4T1BF1FK7EU308719 re:Faty,B;
2014 Jeep 1C4RJFAG6EC516789 re:Salvatore,
M: Sells 06/01/22 7:00am 180 W 20 St Nyc
2010 Kia KNAGG4A83A5423940 re:Grey
Fairuza,Buitron,Jones: 8:00am 3333 Broadway
Nyc 2008 Nissan JN8AS58V28W129687
re:Rosado,E: 8:30am 300 W 145 St Nyc 2018
BMW WBAJA5C50JG898966 re:Traore,D; 2008
Chrysler 2C3LK63H88H158836 re:Scott,T: 9:00
am 303 W 230 St Bx 2013 BMW WBA3B5C55
DF594077 re:Best,J,M: 9:30am 260 East 188 St
Bx 2007 Nissan JN8AZ08W77W622027 re:
Cabreragalan,A,M; 1996 Chrysler 1C4GP55L4T
B263661 re: Ramos,J: 10:00am 2355 Webster
Ave Bx 2017 Me/Be WDDZF4KB2HA130210 re:
Moreau,T:10:30am 2960 Webster Ave Bx 2012
Toyota 4T1BF1FK6CU116981 re:Second City
Leasing LLC; 2019 Mitsubishi JA4AR4AW0KU00
3278 re:Ortiz,J,L 11:00am 3560 Webster Ave Bx
2011 Me.Be 4JGBB8GB8BA634111 re:Perez-
Baez,J: 11:30am 1318 Taylor Ave Bx 2007 GMC
1GKFK66837J167451 re:Camacho,H,Jr:: 12:00
pm 2020 Boston Rd Bx 2003 Ford 1FAFP34Z
33W309873 re:Sams,A,J: Publ 05/11/22 &
05/18/22  

283202/9336

Legal Notice/Auction Notice

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Να το ξανασκεφτούν και
να υπερψηφίσουν την τροπολο-
γία του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ που προβλέ-
πει ότι «όσο διαρκεί η κρίση και
αναμένουμε την κρίση της ελλη-
νικής Δικαιοσύνης για τη νομιμό-
τητα της ρήτρας αναπροσαρμο-
γής, να μην κόβεται το ρεύμα στα
νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις»,
κάλεσε τους βουλευτές της ΝΔ και
την κυβέρνηση ο Αλέξης Τσίπρας,
σε παρέμβασή του χθες, Τρίτη,
στη Βουλή. Χαρακτήρισε τη ρή-
τρα αναπροσαρμογής ως «ρήτρα
της ληστείας», ως «λαιμητόμο» για
κάθε νοικοκυριό και επιχείρηση
και ως «κεφαλικό φόρο».

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
κατηγόρησε την κυβέρνηση για
«έλλειμμα ενσυναίσθησης» ως
προς το τι συμβαίνει στην κοινω-
νία και προσωπικά τον Πρωθυ-
πουργό ότι «ακούει όσα εντέλον-
ται οι πάροχοι και η διαπλοκή».
Σημείωσε ότι «η ΡΑΕ διαδίδει δε-
ξιά κι αριστερά διαρροές χωρίς να
έρχεται να δώσει τα ακριβή νού-
μερα, ως οφείλει να κάνει, να ενη-
μερώσει τον λαό και το Κοινοβού-
λιο πόσα είναι τα υπερκέρδη».
«Σιγά μη φορολογήσει ο κ. Μη-
τσοτάκης τους φίλους του που
έχουν μπει στη ΔΕΗ ως μέτοχοι
και παίρνουν τα μερίσματα ή τους
ιδιώτες», σχολίασε.

Ο κ. Τσίπρας κάλεσε τους πο-
λίτες, κάθε κομματικής προτίμη-
σης «να αντισταθούν στη χυδαία
αισχροκέρδεια και εκμετάλλευση
του μόχθου τους, στην ανοχή και
τη συνενοχή τής κυβέρνησης του

κ. Μητσοτάκη». Τους κάλεσε «στη
ρήτρα αναπροσαρμογής που
εμείς την ονομάζουμε ‘ρήτρα Μη-
τσοτάκη’, να αντιτείνουμε τη ρή-
τρα πολιτικής αλλαγής που έχει
ανάγκη ο τόπος, το συντομότε-

ρο». Γιατί, τόνισε, «όσο παραμένει
αυτή η κυβέρνηση στην εξουσία,
τόσο συσσωρεύονται δεινά και
δυσκολεύει η επόμενη μέρα, η
μέρα της ανοικοδόμησης της κοι-
νωνίας και της οικονομίας».

Ειδικότερα, παίρνοντας το λό-
γο κατά τη συζήτηση του νομο-
σχεδίου για την Υγεία, αφού κα-
τηγόρησε την κυβέρνηση για με-
γάλο έλλειμμα στη δημόσια Υγεία
και πολιτική μετατροπής του ΕΣΥ
σε υποκατάστατο του ιδιωτικού,
μίλησε και για «έλλειμμα ενσυναί-
σθησης για το τι συμβαίνει στην
κοινωνία και σε τι τρομακτικές αυ-
ξήσεις καλείται να ανταπεξέλθει
το μέσο νοικοκυριό και κυρίως οι
συμπολίτες μας που ανήκουν στη
μεσαία τάξη και οι πιο αδύναμοι
συμπολίτες μας». Ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ είπε πως γυρνώντας από
άκρη σε άκρη τη χώρα και βλέ-
ποντας πώς η κυβέρνηση αντιμε-
τωπίζει τη «λαίλαπα στους λογα-
ριασμούς με τη ρήτρα αναπροσαρ-
μογής», αντιλαμβάνεται ότι η κυ-
βέρνηση «δεν έχει πάρει χαμπάρι
τι συμβαίνει». Σχολίασε ότι η κυ-
βέρνηση «βλέπει ‘κομπάρσους’
στην αδιαμεσολάβητη επαφή μου
με τους πολίτες, γιατί θαρρείτε ότι
η κοινωνία βρίσκεται στον κόσμο
που ζείτε εσείς». Ωστόσο, προσέ-
θεσε ότι οι βουλευτές της ΝΔ κα-
ταλαβαίνουν, γιατί ζουν μέσα στον
κόσμο και ήρθαν σε επαφή με
τους πολίτες και το Πάσχα στις πε-
ριφέρειές τους. «Αυτοί που δια-
μαρτύρονται ότι δεν τα βγάζουν
πέρα, μπορεί να είναι και δικοί
σας ψηφοφόροι», είπε.

Τσίπρας: Στη «ρήτρα Μητσοτάκη» 
να αντιτείνουμε τη «ρήτρα πολιτικής αλλαγής»

Ομιλία του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ  στo Ρέθυμνο, Δευτέρα 9 Μαΐου.

ΒΙΕΝΝΗ. Πίνακας ζωγραφικής
του Εγκον Σίλε που απεικονίζει
τον θείο και νόμιμο κηδεμόνα
του καλλιτέχνη, ανακαλύφθηκε
ξανά αφού τα ίχνη του είχαν χα-
θεί για περισσότερα από 90 χρό-
νια.

Το έργο «Leopold Czihaczek
at the Piano» (1907) βρέθηκε σε
βιεννέζικη ιδιωτική συλλογή και
θα εκτεθεί δημόσια για πρώτη
φορά στο Μουσείο Λέοπολντ
στην Αυστρία, το οποίο φιλοξενεί
τη μεγαλύτερη και πιο σημαντική
συλλογή έργων του σπουδαίου
ζωγράφου του εξπρεσιονισμού.

Το έργο θα ενταχθεί στη συλ-
λογή NFT (ψηφιακών πιστοποι-
ητικών πνευματικής ιδιοκτησίας)
του Μουσείου, στην οποία συμ-
περιλαμβάνονται με 24 πίνακες
και σχέδια του Εγκον Σίλε.

Η συλλογή δημιουργήθηκε σε
συνεργασία με τη LaCollection -
νέα πλατφόρμα με NFT. Τα χρή-
ματα από τα NFT θα διατεθούν

για την αποκατάσταση του πίνα-
κα και την επέκταση της συλλο-
γής Σίλε του Μουσείου.

Ο ιδρυτής του Μουσείου Λέ-
οπολντ, Ρούντολφ Λέοπολντ
ήταν ένας από τους σημαντικό-
τερους υποστηρικτές του έργου
του Σίλε, ο οποίος στη σύντομη
ζωή του που διακόπηκε από την
ισπανική γρίπη, κατάφερε να δη-
μιουργήσει πρωτοποριακό για
την εποχή του έργο. 

Ο πίνακας «Leopold Czi-
haczek at the Piano» εμφανίζει
τον θείο και νόμιμο κηδεμόνα
του ζωγράφου να παίζει πιάνο
στο διαμέρισμά του στην περιο-
χή Λέοπολντστατ της Βιέννης.

«Μετά τον καθαρισμό και την
αποκατάστασή του πίνακα, θα
έχουμε την ευκαιρία να τον πα-
ρουσιάσουμε στο κοινό στο πλαί-
σιο της μόνιμης έκθεσής μας Vi-
enna 1900» ανέφερε η Βερένα
Γκάμπερ από το Κέντρο Ερευνών
του Μουσείου. 

Πίνακας του Αυστριακού ζωγράφου Εγκον Σίλε 
βρέθηκε μετά από 90 χρόνια

Το έργο «Leopold Czihaczek at the Piano» του Εγκον Σίλε.

ΑΠΕ-ΜΠΕ

ΑΓΚΥΡΑ. Στα σύνορα Συρίας-
Τουρκίας μετέβη τη Δευτέρα
ο Χουλουσί Ακάρ και σε συζή-
τηση που είχε με δημοσιογρά-
φους, δεν έχασε ξανά την ευ-
καιρία να κατηγορήσει την Ελ-
λάδα για την αδυναμία επίλυ-
σης των προβλημάτων και την
αύξηση των εντάσεων στο Αι-
γαίο.

«Σεβόμαστε το Διεθνές Δί-
καιο στις σχέσεις μας με την
Ελλάδα και πάντα ευνοούμε
τις σχέσεις καλής γειτονίας.
Θέλουμε να επιλυθούν τα ση-
μερινά μας προβλήματα με ει-
ρηνικά μέσα και μεθόδους. Σε
αυτό το πλαίσιο, διεξάγονται
συζητήσεις - διερευνητικές
συνομιλίες και για τα μέτρα
οικοδόμησης εμπιστοσύνης.
Λέμε ας το κάνουμε αυτό μέ-
σω τριών καναλιών. Δεν προ-
χωρά όμως», είπε ο Τούρκος
Υπουργός Αμυνας, σύμφωνα
με την ΕΡΤ.

Και συνέχισε: «Εχουμε δί-
κιο ένα εκατομμύριο φορές
για τα προβλήματα με την Ελ-
λάδα. Καμία χώρα στον Κόσμο
δεν έχει έξι μίλια χωρικών
υδάτων και 10 μίλια εναέριου
χώρου. Οπλίστηκαν 16 νησιά,
παραβιάζοντας την Συνθήκη
της Λωζάννης. Η Ελλάδα συ-
νεχίζει τις προκλητικές ενέρ-
γειες και τη ρητορική της. Αυ-
τό το αυξάνει σε συγκεκριμέ-
νες χρονικές στιγμές».

«Λέμε να μιλήσουμε, να
συζητήσουμε, να λύσουμε τα
προβλήματα με διάλογο, αλλά
τονίζουμε πάντα ότι δεν θα
επιτρέψουμε κανένα τετελε-
σμένο γεγονός και ότι δεν θα
υποχωρήσουμε από τα δι-
καιώματά μας ή των Κυπρίων
αδελφών μας. Είμαστε αποφα-
σισμένοι και ικανοί να το κά-
νουμε αυτό» τόνισε, σε άλλο
σημείο των δηλώσεών του ο
Ακάρ.

Παράλληλα, αναφέρθηκε
και στα εξοπλιστικά της Ελλά-
δας, λέγοντας: «Η εξοπλιστική
προσπάθεια στην Ελλάδα έχει
σοβαρό κόστος. Η οικονομική
τους κατάσταση είναι ήδη
γνωστή. Κάτω από αυτές τις
συνθήκες είναι αναγκαίο να
δούμε το οικονομικό βάρος
και τη ζημιά στο λαό της γει-
τονικής Ελλάδας», σημείωσε
και πρόσθεσε: «Αν το κάνουν
αυτό για την Τουρκία είναι λί-
γο, αν το κάνουν για την άμυ-
νά τους είναι παραπάνω. Τους
λέμε να κρατήσουν το χέρι της
φιλίας που απλώνουμε, αλλά
επειδή ξέρουν ότι έχουμε δί-
κιο, δεν έρχονται στο τραπέζι,
το αποφεύγουν. Η φιλία της
Τουρκίας είναι σημαντική». 

Ακάθεκτος 
ο Ακάρ 

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Τα συμπεράσματά της από
τη μελέτη της δικογραφίας και το
διαφαινόμενο ψυχολογικό προ-
φίλ του Μπάμπη Αναγνωστόπου-
λου κατέθεσε χθες στο Μεικτό
Ορκωτό Δικαστήριο η Αλκηστις
Ηγουμενάκη, γιατρός, ψυχίατρος,
ψυχολόγος και ψυχοθεραπεύ-
τρια.

Η μάρτυρας, η οποία έχει προ-
ταθεί από την πολιτική αγωγή,
αναφέρθηκε σε στοιχεία «έπαρ-
σης και κτητικότητας» που εντο-
πίζονται στον κατηγορούμενο, ο
οποίος, κατά την άποψή της, φέ-
ρει πολλά χαρακτηριστικά ψυχο-
παθητικής ή αντικοινωνικής δια-
ταραχής, που μπορεί να οδηγή-
σουν σε εκρήξεις θυμού. «Υπάρ-
χει έπαρση και ναρκισσιστική
διαταραχή, δηλαδή προκύπτει
ένα αίσθημα μεγαλείου από τον
έλεγχο της σχέσης αλλά και έλ-
λειψη ενσυναίσθησης. Το βλέ-
πουμε όταν δολοφονεί τη μητέρα
του παιδιού του χωρίς να ενδια-
φερθεί για το ότι θα πονέσει το
παιδί του, όταν τοποθετεί το παι-
δί δίπλα στο άψυχο σώμα της μη-
τέρας. Είναι μία πολύ βάρβαρη
κίνηση που συναντάμε στους πο-
λέμους. Τα μωρά έχουν οπτικά
και δερματικά ερεθίσματα. Οταν

σκοτώνει τον σκύλο, γιατί το ζώο
ήταν και του παιδιού. Το βλέπου-
με, επίσης, από τον τρόπο που
αντιμετωπίζει τη μητέρα της Κά-
ρολαϊν, πώς την προσεγγίζει στην
κηδεία. Μια μάνα που πονάει την
προστατεύουμε, δεν τη βάζουμε
να πληρώνει φέρετρα. Το βλέ-
πουμε, επίσης, από τον τρόπο
που κρατάει το παιδί στην κη-
δεία, 9 μηνών, για τέσσερις ώρες
σε μία κηδεία που, απ' ό,τι ενη-
μερώθηκα, το φέρετρο άνοιξε κά-
ποια στιγμή. Δεν χρειαζόταν να
είναι εκεί», τόνισε η μάρτυρας.

Οπως σημείωσε, όλα αυτά τα
στοιχεία δηλώνουν ψυχοπαθητι-
κή προσωπικότητα: «Επίσης, βλέ-
πουμε μια αναζήτηση του θαυ-
μασμού των άλλων. Βρήκε μια
ανήλικη κοπέλα, πετούσε με το
ελικόπτερο πάνω από το σχολείο.
Αυτά δεν είναι σοβαρά πράγματα
που ψάχνει ένας άνθρωπος για
να φτιάξει μια σοβαρή σχέση».

Η μάρτυρας μίλησε για τον
τρόπο με τον οποίο ο 34χρονος
αντιμετώπισε την απόρριψη και
την πρόθεση της γυναίκας του να
χωρίσουν.

Πρόεδρος: Το αίσθημα της
απόρριψης μπορεί να πυροδοτή-
σει επιθετικότητα σε σημείο ανε-
ξέλεγκτο, έχει την ίδια ικανότητα

να τιθασεύσει τα συναισθήματά
του;

Μάρτυρας: Μπορεί κάποιος
να το χειριστεί αν το επιθυμεί.
Μπορεί να το ελέγξει, αλλά υπάρ-
χει η τάση εκδίκησης. Το μέγεθος
της εκδίκησης εναλλάσσεται.

Κατά τη γνώμη της ψυχιά-
τρου, δεν διακρίνεται πανικός
από τον κατηγορούμενο, αλλά
μόνο χειρισμός ακόμη και με το
κοριτσάκι του. «Βλέπω την τάση
να χρησιμοποιεί το παιδί. Είναι
κακοποίηση να το βάζει πάνω
στην άψυχη μητέρα και να κάθε-
ται τέσσερις ώρες στην κηδεία
της. Το παιδί αντιλαμβάνεται κά-
τι. Η σκέψη είναι: ‘Δεν με ενδια-
φέρει αν πονάει. Δεν με ενδια-
φέρει αν το παιδί καίγεται από
τον ήλιο, είναι η προέκτασή μου,
είναι δικό μου, μου, μου. Δεν με
ενδιαφέρει’. Δεν τον ένοιαζε τί-
ποτα. Λείπει απόλυτα το συναί-
σθημα. Πουθενά, ούτε για τη γυ-
ναίκα του, ούτε για το παιδί του,
ούτε για τον σκύλο», είπε η μάρ-
τυρας.

Οσον αφορά την Καρολάιν, η
μάρτυρας ανέφερε πως εντοπίζει
στοιχεία κατάθλιψης, φαινόμενο
που -όπως επεσήμανε- είναι συ-
χνό σε νέες μητέρες που δεν
έχουν υποστήριξη. 

Εγκλημα στα Γλυκά Νερά: «Προκύπτει έλλειψη
ενσυναίσθησης», είπε για τον πιλότο η ψυχίατρος

Μεταλλικό νερό – αναψυκτι-
κά - χυμοί φρούτων (3,8%), Ζά-
χαρη – σοκολάτες – γλυκά - πα-
γωτά (3,4%) και Ψάρια γενικά
(3,2%).

Μεγάλες, εξάλλου, ήταν οι
ανατιμήσεις σε: Μεταφορά επι-
βατών με πλοίο (17,7%), Μετα-
φορά επιβατών με αεροπλάνο
(15,8%), Ξενοδοχεία – μοτέλ -
πανδοχεία (16,1%), Κινηματο-
γράφοι - θέατρα (13,9%), Αυτο-
κίνητα μεταχειρισμένα (11,5%),
Υαλικά - επιτραπέζια σκεύη και
σκεύη οικιακής χρήσης (9,4%),
Αυτοκίνητα καινούργια (8,9%),
Πακέτο διακοπών (6,7%), Γρα-
φική ύλη και υλικά σχεδίασης
(5%), Οικιακές υπηρεσίες
(4,8%), Ανταλλακτικά και αξε-

σουάρ αυτοκινήτου (4,7%), Είδη
άμεσης κατανάλωσης νοικοκυρι-
ού (4,4%), Επιπλα και διακοσμη-
τικά είδη (4,1%), Εστιατόρια- ζα-
χαροπλαστεία - καφενεία
(3,3%), Υφαντουργικά προϊόντα
οικιακής χρήσης (3,1%), Συντή-
ρηση και επισκευή εξοπλισμού
προσωπικής μεταφοράς (2%),
Ενδυση και υπόδηση (1,6%),
Δευτεροβάθμια εκπαίδευση
(1,4%), Οδοντιατρικές υπηρε-
σίες (1,1%), Ενοίκια κατοικιών
(0,9%), Ιατρικές, οδοντιατρικές
και παραϊατρικές υπηρεσίες
(0,9%) και Νοσοκομεία και κλι-
νικές (0,4%).

Ενώ, και μεταξύ Απριλίου και
Μαρτίου συνεχίστηκαν οι ανατι-
μήσεις σε Ενέργεια και βασικά
αγαθά, και ειδικότερα σε: Φυσι-
κό αέριο (26,2%), Ηλεκτρισμό

(5,3%), Πετρέλαιο θέρμανσης
(4,3%), Βενζίνη (1%), Αρνί και
κατσίκι (20,7%), Πουλερικά
(8%), Χοιρινό (6,5%), Μοσχάρι
(6,4%), Γιαούρτι (5,5%), Ψωμί
(5%), Λαχανικά κατεψυγμένα
(4,6%), Γάλα νωπό πλήρες (4%),
Αυγά (3,9%), Λαχανικά νωπά
(2,7%), Καφέ (2,6%), Τυριά
(2%) και Ελαια και λίπη (1,1%).
Ανατιμήσεις υπήρξαν, επίσης, σε:
Πακέτο διακοπών (6,5%), Εστια-
τόρια- ζαχαροπλαστεία- καφε-
νεία (1,1%), Αυτοκίνητα και-
νούργια (1,1%) και Είδη άμεσης
κατανάλωσης νοικοκυριού
(0,5%). Στον αντίποδα, οι τιμές
μειώθηκαν σε: Μεταφορά επιβα-
τών με αεροπλάνο (6,9%), Κρα-
σιά (3,6%), Ζυμαρικά (3,4%),
Ψάρια νωπά (2,6%) και Πετρέ-
λαιο κίνησης (1,9%).

Ξεπέρασε το 10% ο πληθωρισμός 
στην Ελλάδα 

ΤΑΤΙΑνΑ ΜΠΟΛΑΡη/ΕΥΡωκΙνηΣη

Συνέχεια από τη σελίδα 1

O Μπάμπης Αναγνωστόπουλος, κατηγορούμενος για την δο-
λοφονία της 20χρονης συζύγου του Κάρολαιν Κράουτς, προ-
σέρχεται στο Δικαστήριο την Τρίτη 10 Μαΐου.

Στιγμιότυπo από την λαϊκή αγορά στο Παγκράτι.

ΒΑΣΙΛηΣ ΡΕΜΠΑΠηΣ/ΕΥΡωκΙνηΣη

ANDREA BONETTI/ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ ΣΥΡΙΖΑ/ΕΥΡωκΙνηΣη
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ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Αναψε για τα καλά το
προεκλογικό σκηνικό, για τις
επικείμενες προεδρικές εκλογές
του 2023 μετά την επιλογή του
Ανδρέα Μαυρογιάννη από την
Κεντρική Επιτροπή του ΑΚΕΛ
και τη διαφαινόμενη στήριξη
υποψηφιότητας Νίκου Χριστο-
δουλίδη από ΔΗΚΟ-ΕΔΕΚ και πι-
θανότατα τη ΔΗΠΑ.

Η υποψηφιότητα του τέως
ΥΠΕΞ Ν. Χριστοδουλίδη αναμέ-
νεται να εξαγγελθεί τις προσε-
χείς μέρες.

Νέα πυρά κατά του Ανδρέα
Μαυρογιάννη εξαπέλυσε ο υπο-
ψήφιος για την Προεδρία της
Δημοκρατίας Αχιλλέας Δημη-
τριάδης, μετά τον σάλο που ξε-
σήκωσαν οι προχθεσινές του
αναφορές για τον εκλεκτό του
ΑΚΕΛ.

Μιλώντας στο ραδιόφωνο του
«Πολίτη», ο κ. Δημητριάδης υπο-
στήριξε πως ο κ. Μαυρογιάννης
ήταν παράνομα διορισμένος στη
θέση του Μόνιμου Αντιπροσώ-
που της Κυπριακής Δημοκρατίας
στον ΟΗΕ για πέντε μήνες και,
ακολούθως, το Υπουργικό Συμ-
βούλιο κάλυψε το ζήτημα. «Το
θέμα είναι σχετικά απλό. Από τις
15 Φεβρουαρίου 2019 ως τις 24
Ιουλίου του 2019, ο διορισμός
του κ. Μαυρογιάννη ως Μόνιμου
Αντιπροσώπου στη Νέα Υόρκη
ήταν αντίθετος με τον νόμο. Αυ-
τά δεν τα λέω εγώ, αυτά τα λέει
ο Υπουργός Εξωτερικών, στη συ-
νεδρία της Κοινοβουλευτικής
Επιτροπής Εξωτερικών, που έγι-

νε στις 11 Ιουλίου. Και διαβάζω.
Ο ίδιος δήλωσε ότι η απόφαση
αυτή, δηλαδή η απόφαση να διο-
ριστεί ο κ. Μαυρογιάννης ως Μό-
νιμος Αντιπρόσωπος στα Ηνωμέ-
να Εθνη, προσκρούει στο άρθρο
3 του περί διαπραγματευτή της
ελληνοκυπριακής κοινότητας νό-
μου, δεδομένου ότι ο κ. Μαυρο-
γιάννης ήταν και διαπραγματευ-
τής και Μόνιμος Αντιπρόσωπος»,
είπε. Σημειώνεται ότι το 2019,
Υπουργός Εξωτερικών ήταν ο
επίσης υποψήφιος για την Προ-
εδρία, Νίκος Χριστοδουλίδης.

Ο Αχιλλέας Δημητριάδης
υποστήριξε επίσης ότι οι προη-
γούμενες αναφορές του, δηλαδή
η καταγγελία του πως ο κ. Μαυ-
ρογιάννης ήταν διπλοθεσίτης και
λάμβανε μισθό και ως πρέσβης
και ο ως διαπραγματευτής και
ότι ένας επαγγελματίας διαπραγ-
ματευτής έχει σύγκρουση συμ-
φέροντος να επιλύσει το πρό-
βλημα που του δίνει λόγο ύπαρ-
ξης, ήταν απότοκο δημοσιογρα-
φικής ερώτησης που του τέθηκε
για το τίμιο κράτος και δεν συ-
μπεριλαμβανόταν στον βασικό
σκελετό της ομιλίας του. «Και το
θέμα το οποίο εγείρεται ήταν ότι
έγινε αυτή η διαπίστωση και με-
τά, τον Ιούλιο του 2019, έκαναν
νόμο κατά παραγγελία για να
καλύψουν αυτό το θέμα. Αυτό
είναι το ζήτημα», δήλωσε.

Ερωτηθείς αν έκανε αυτές τις
δηλώσεις από πικρία, μετά την
απόφαση της Κεντρικής Επιτρο-
πής του ΑΚΕΛ, να μην επιλέξει
τον ίδιο απάντησε πως δεν ήταν

καθόλου αυτός ο σκοπός αλλά ο
ίδιος δεν φοβάται να μιλήσει
όταν ρωτηθεί για κάτι.

Να σημειωθεί ότι, μετά τις
σχετικές αναφορές του κ. Δημη-
τριάδη, ο Ανδρέας Μαυρογιάν-
νης εξέδωσε μια ήπια γραπτή δή-

λωση και, αφού εξέφρασε λύπη,
ανέφερε ότι παρακάλεσε τη Γε-
νική Λογίστρια να δώσει στη δη-
μοσιότητα όλα τα στοιχεία που
αφορούν την εργοδότησή του
από το δημόσιο από το 1987.
Ζήτησε, επίσης, από τον Γενικό

Ελεγκτή να προβεί, κατά την
κρίση του, σε σχετική έρευνα.

Πιο έντονη ήταν η αντίδρα-
ση από το ΑΚΕΛ, με τον βου-
λευτή Αριστο Δαμιανού να κα-
λεί, μέσω της μεσημβρινής εκ-
πομπής του Alpha, αυτούς που
επαγγέλλονται το κράτος δικαί-
ου να ελέγχουν τις πληροφορίες
τους πριν τοποθετηθούν δημό-
σια και να πετούν λάσπη, γιατί
ενδεχομένως στην πορεία να
εκτεθούν και τον τέως Γ.Γ. του
κόμματος, Άντρο Κυπριανού, να
κάνει λόγο για «πικρία» του κ.
Δημητριάδη.

Ανοίγει μέτωπο με ΑΚΕΛ
και ΔΗΚΟ ο ΔΗΣΥ

Στο μεταξύ πυρά, τόσο κατά
των κομμάτων της αντιπολίτευ-
σης, όσο και στους εν δυνάμει
υποψήφιους των προεδρικών
εκλογών, Νίκο Χριστοδουλίδη
και Ανδρέα Μαυρογιάννη, εξα-
πολύει ο Δημοκρατικός Συναγερ-
μός, με αφορμή το υπό διαμόρ-
φωση σκηνικό.

Σε δήλωσή του ο εκπρόσωπος
Τύπου του Δημοκρατικού Συνα-
γερμού, Δημήτρης Δημητρίου,
σημειώνει πως, «στην πολιτική
όπως και στη ζωή μετρά η στα-
θερότητα στις θέσεις και η αξιο-
πιστία. Το σκηνικό των προεδρι-
κών εκλογών διαμορφώνεται σι-
γά-σιγά».

Το μεν ΑΚΕΛ, υποδεικνύει ο
κ. Δημητρίου, «επιλέγει για υπο-
ψήφιό του τον πολιτικά διορι-
σμένο για εννέα χρόνια διαπραγ-
ματευτή του Προέδρου Αναστα-
σιάδη, με τις πολιτικές απόψεις

του ιδίου στο Κυπριακό όχι μόνο
να είναι σε διάσταση με το κόμ-
μα της Αριστεράς, αλλά και να
ακυρώνουν όλα τα αφηγήματά
του».

Το δε ΔΗΚΟ, συνεχίζει, «φαί-
νεται να προσανατολίζεται να υι-
οθετήσει ως υποψήφιο τον μέχρι
πρότινος υπουργό Εξωτερικών
και προηγουμένως κυβερνητικό
Εκπρόσωπο της διακυβέρνησης
Αναστασιάδη».

Και προσθέτει: «Μάλλον έτσι
κατανοούν την αλλαγή στην
αντιπολίτευση. Χωρίς πρόταση.
Χωρίς πρόγραμμα. Μοναδικός
τους στόχος να καθίσουν στην
καρέκλα της εξουσίας. Φτάνει να
φύγει ο Δημοκρατικός Συναγερ-
μός».

Σε ό,τι αφορά τους ίδιους
τους υποψηφίους, ο κ. Δημητρί-
ου υποδεικνύει πως, «τους εν δυ-
νάμει υποψήφιους από την άλ-
λη, μάλλον δεν τους ενοχλεί που
θα στηριχθούν από τα κόμματα
που μέχρι χθες κατηγορούσαν,
πολλές φορές με ψέματα και
ανυπόστατους ισχυρισμούς, τη
διακυβέρνηση αλλά και τους ίδι-
ους προσωπικά ως στελέχη της
κυβέρνησης Αναστασιάδη».

«Εμείς, απαντάμε με πρότα-
ση. Με σχέδιο για να συνεχίσου-
με με σταθερότητα και με ασφά-
λεια και τα επόμενα χρόνια. Για
να έχουμε προοπτικές ανάπτυ-
ξης και προκοπής. Με τον Δη-
μοκρατικό Συναγερμό να δια-
σφαλίζει την πορεία της χώρας»,
καταλήγει ο Δημήτρης Δημητρί-
ου.

Με νέες αντιπαραθέσεις «πήρε φωτιά» το προεκλογικό σκηνικό
Νέα επίθεση Αχιλλέα Δημητριάδη κατά Α. Μαυρογιάννη και μέτωπο ΔΗΣΥ με ΑΚΕΛ και ΔΗΚΟ για τους εν δυνάμει υποψηφίους τους

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Διάφορα θέματα προ-
βάλλει στα πρωτοσέλιδά του ο
κυπριακός Τύπος της Τρίτης 10
Μαϊου, μεταξύ αυτών τον απόηχο
από την απόφαση της ΚΕ του
ΑΚΕΛ για στήριξη Ανδρέα Μαυ-
ρογιάννη, τη στήριξη που έλαβε
ο Αβέρωφ Νεοφύτου στο συνέ-
δριο της ΝΔ στην Αθήνα και την
ανακοίνωση για την εκμετάλλευ-
ση περιουσιών στις Βρετανικές
Βάσεις.

Η «Αλήθεια»

στεγάζει το κύριό της θέμα κάτω
από τον τίτλο «Με Ελλάδα και
Ευρώπη στην φαρέτρα του επέ-
στρεψε ο Αβέρωφ» και γράφει
για πρωτοφανή στήριξη από τον
Πρωθυπουργό της Ελλάδας και
τον αντιπρόεδρο της Κομισιόν
Μαργαρίτη Σχοινά.

Ο «Πολίτης»
κάτω από τον τίτλο «Τώρα μένει
να πειστεί και η βάση του
ΑΚΕΛ» αναφέρει ότι απομένει
ένας μήνας για να εξηγηθεί η
απόφαση για στήριξη Μαυρο-

γιάννη. Σε άλλο ρεπορτάζ ο «Π»
προβάλλει την ανακάλυψη 8 δις
κ.μ φυσικού αερίου στο οικόπε-
δο Αθήνα της ισραηλινής ΑΟΖ.

Ο «Φιλελεύθερος»
με τίτλο «Σήκωσε το βάρος ο
Στέφανος» αναφέρει στο κύριό
του θέμα ότι προσωπικά ο ΓΓ
του ΑΚΕΛ ανέλαβε να εξηγήσει
την απόφαση για στήριξη του
Ανδρέα Μαυρογιάννη. 

Η «Χαραυγή»
τιτλοφορεί το κύριό της θέμα

«Κύκλοι του ΔΗΣΥ στρώνουν χα-
λί για απολύσεις σε Ελληνική και
ΚΕΔΙΠΕΣ» και γράφει πως κατο-
νομάζουν τον πρώην ΥΠΟΙΚ και
νυν αναπληρωτή Πρόεδρο του
ΔΗΣΥ Χάρη Γεωργιάδη.

Η «Cyprus Mail»
έχει τίτλο στο κύριό της θέμα
«Tεράστιο ορόσημο στις σχέσεις
Κύπρου-ΗΒ» και γράφει για την
εξαγγελία στο Προεδρικό για
την ανάπτυξη ιδιοκτησιών στις
Βρετανικές Βάσεις και άρση των
απαγορεύσεων που ίσχυαν εκεί.

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ τύπος

Δησυ

Ορατό είναι πλέον το πρωτοφανές γεγονός, τρεις συνεργάτες
του νυν προέδρου Αναστασιάδη να είναι οι βασικοί υποψήφιοι
των προσεχών προεδρικών εκλογών. Ο ίδιος ο απερχόμενος
πρόεδρος έχει εκφράσει δημόσια την υποστήριξή του στον πρό-
εδρο του ΔΗΣΥ Αβέρωφ Νεοφύτου (φωτογραφία) που ήταν
και ο πρώτος που εξήγγειλε επίσημα υποψηφιότητα. 

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Οι κυρώσεις που επι-
βάλλονται εναντίον της Ρωσίας
από την Ευρωπαϊκή Ενωση δεν
νοείται να τιμωρούν περισσότε-
ρο τα κράτη-μέλη από την ίδια
τη Μόσχα, υπογράμμισε ο
Υπουργός Εξωτερικών Ιωάννης
Κασουλίδης.

Μιλώντας στο κρατικό ΡΙΚ, ο
κ. Κασουλίδης υπέδειξε ότι η Κο-
μισιόν οφείλει να γνωρίζει τις
ιδιαιτερότητες των οικονομιών
των κρατών- μελών.

«Η οικονομία της Κύπρου,
παρουσιάζει ιδιαιτερότητες που
δεν έχει κανένα άλλο Ευρωπαϊ-
κό κράτος, αφού εξαρτάται από
τον τουρισμό τις υπηρεσίες και
τη ναυτιλία» επεσήμανε.

Ο Κύπριος ΥΠΕΞ υπογράμμι-
σε ότι αν πληγούν αυτοί οι το-
μείς, τότε θα υπάρχει μεγάλο
πρόβλημα για αυτό και η Κύ-
προς «έχει υποχρέωση να τους
περιφρουρήσει». Ο Ι. Κασουλί-
δης διευκρίνισε ότι η Κύπρος
δεν απειλεί με άσκηση βέτο για
το θέμα του έκτου πακέτου κυ-
ρώσεων. Σημείωσε ωστόσο ότι
βρίσκεται σε εξέλιξη σκληρή
διαπραγμάτευση, με κατανόηση
και από τις δυο πλευρές, με στό-
χο να εξευρεθεί λύση στο θέμα
που προκύπτει για την Κύπρο.

Κυρώσεις στην Τουρκία, 
πότε;

Αναφορές στο ίδιο θέμα έγι-
ναν και από τον πρόεδρο του
ΔΗΣΥ Αβέρωφ Νεοφύτου σε

ομιλία του σε γεύμα που παρέ-
θεσε σε πρέσβεις για την Ημέρα
της Ευρώπης.

Η Ευρώπη, υπέδειξε ο κ. Νε-
οφύτου, «θα πρέπει να κατανοή-
σει πώς αισθάνονται οι Κύπριοι
όταν οι κυρώσεις περιορίζονται
μόνο στη Ρωσία και δεν επιβάλ-
λονται και στην Τουρκία με τις
διαρκείς παραβιάσεις της προς
ένα κράτος μέλος όπως είναι η
Κύπρος».

Η Ευρωπαϊκή Ενωση, είπε,
θα πρέπει να ασκήσει πίεση
προς την Τουρκία για να εγκα-
ταλείψει τις απαράδεκτες θέσεις
της για λύση δυο κρατών, ενώ
πρόσθεσε πως η Τουρκία παρα-
κάμπτει τις κυρώσεις κι έχει και
οικονομικό όφελος.

Η Κυπριακή Δημοκρατία βρί-
σκεται στη σωστή πλευρά, όσον
αφορά τον πόλεμο στην Ουκρα-
νία ξεκαθάρισε ο πρόεδρος του
ΔΗΣΥ, υποδεικνύοντας ότι η Κύ-
προς βρίσκεται στην πλευρά του
σεβασμού της ανεξαρτησίας και
της εδαφικής ακεραιότητας των
κρατών, του διεθνούς δικαίου
και της ειρηνικής επίλυσης των
διαφορών.

Ο ΔΗΣΥ, σημείωσε, παρά την
τουρκική επιθετικότητα και αλα-
ζονεία, παραμένει προσηλωμέ-
νος στην, όσο το δυνατόν, συ-
ντομότερη επανέναρξη των δια-
πραγματεύσεων και εξεύρεσης
λύσης βασισμένης στις ίδιες
αξίες που απαιτεί για την Ου-
κρανία.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Ανταλλαγή απόψεων
για προγράμματα συνεργασίας
στους τομείς της ενέργειας, της
κλιματικής αλλαγής, της γαλάζιας
οικονομίας και της καταπολέμη-
σης των φυσικών καταστροφών,
τα οποία θα υποστηρίζουν τη συ-
γκρότηση μιας προσέγγισης «πε-
ριφερειακής πολυμέρειας» στην
Ανατολική Μεσόγειο, στο πλαί-
σιο θετικής ατζέντας, συζήτησαν
σε τηλεδιάσκεψη του σχήματος
3+1 που πραγματοποιήθηκε αρ-
γά τη Δευτέρα, 9 Μαϊου, οι
Υπουργοί Εξωτερικών ΗΠΑ, Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, Ελλάδας
και Ισραήλ.

Οι Άντονι Μπλίνκεν, Ιωάννης
Κασουλίδης, Νίκος Δένδιας και
ΓιαΐρΛαπίντ συμφώνησαν στη
διατήρηση της πολιτικής δυναμι-
κής του σχήματος 3+1, καθώς
και στη θεσμοθέτηση πολιτικού
διαλόγου μεταξύ των χωρών για
διάφορα θέματα και τομείς πολι-
τικής, αναφέρεται σε δελτίο Τύ-
που που εκδόθηκε από το Υπουρ-
γείο Εξωτερικών της Κύπρου με
το πέρας της συνάντησης.

Συμφώνησαν, επίσης, όπως
εντός φθινοπώρου πραγματοποι-
ηθεί συνάντηση του σχήματος με
φυσική παρουσία, για σκοπούς
αξιολόγησης της επιτευχθείσας
προόδου στους επιμέρους τομείς
συνεργασίας.

Σε παρέμβασή του ο κ. Κα-
σουλίδης, ανέδειξε την ανάγκη
διατήρησης της πολιτικής δυνα-
μικής στο σχήμα 3+1 μέσα από
προγράμματα συνεργασίας σε
διάφορους τομείς. Τόνισε ότι σε
αυτό στο πλέγμα συνεργειών δεν
αποκλείεται καμιά χώρα, νοου-
μένου ότι υπάρχει σεβασμός στο

Διεθνές Δίκαιο και στις επιμέρους
πτυχές του, καθώς και στο Δίκαιο
της Θάλασσας.

Ενημέρωσε για την πρόθεση
της Κύπρου να φιλοξενήσει
υπουργική συνάντηση για θέμα-
τα γαλάζιας οικονομίας, ενώ για
το ζήτημα της αντιμετώπισης φυ-
σικών καταστροφών, πρότεινε τη
δημιουργία ενός περιφερειακού
πολυεθνικού κόμβου για αντιμε-
τώπιση των πυρκαγιών.

Με το πέρας της συνάντησης,
οι 4 Υπουργοί Εξωτερικών συμ-
φώνησαν στην έκδοση κοινής
δήλωσης με την οποία επιβεβαι-
ώνουν την κοινή τους δέσμευση
για προώθηση της ειρήνης, της
σταθερότητας και της ευημερίας
στην Ανατολική Μεσόγειο.

«Σε μια κρίσιμη περίοδο για
την Ευρώπη, τις Ηνωμένες Πολι-
τείες και τον κόσμο, οι Υπουργοί
επιβεβαίωσαν τη δέσμευσή τους
στη μορφή 3+1 και αποφάσισαν
να εντείνουν τη συνεργασία τους
στους τομείς της ενέργειας, της
οικονομίας, της δράσης για το
κλίμα, της ετοιμότητας για αντι-
μετώπιση καταστάσεων έκτακτης
ανάγκης και της καταπολέμησης
της τρομοκρατίας, συμβάλλοντας
στην ανθεκτικότητα, την ενερ-
γειακή ασφάλεια και τη διασυν-
δεσιμότητα στην περιοχή», ανέ-
φεραν στην κοινή τους δήλωση
οι Υπουργοί Εξωτερικών της Κυ-
πριακής Δημοκρατίας, της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, του Κράτους
του Ισραήλ και των Ηνωμένων

Πολιτειών.
Επιπλέον, οι Υπουργοί Εξωτε-

ρικών συμφώνησαν στην ανά-
πτυξη ενός οδικού χάρτη με απτά
πολιτικά παραδοτέα για το επό-
μενο έτος ενόψει και της επόμε-
νης συνάντησης του σχήματος με
φυσική παρουσία το Φθινόπωρο
του 2022.

Επιπρόσθετα, στην κοινή δή-
λωση αναφέρεται ότι οι 3+1
υποστηρίζουν πρόσθετες πρωτο-
βουλίες, όπως η Σύνοδος Κορυ-
φής του Negev για την προώθη-
ση της συνεργασίας στην περιο-
χή, ενώ καταδίκασαν τις πρόσφα-
τες αποτρόπαιες τρομοκρατικές
επιθέσεις εναντίον Ισραηλινών,
όπως η τρομοκρατική επίθεση
της 5ης Μαΐου στο Elad.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Νέες χαλαρώσεις στα
μέτρα κατά της διασποράς του
κορωνοϊού, αποφάσισε το
Υπουργικό Συμβούλιο, καθώς η
επιδημιολογική εικόνα της Κύ-
πρου συνεχίζει να βελτιώνεται
με αισθητή μείωση στον αριθμό
των κρουσμάτων και νοσηλευο-
μένων, όπως δήλωσε ο Υπουργός
Υγείας Μιχάλης Χατζηπαντέλα.

Όπως ανέφερε ο κ. Χατζηπα-
ντέλα σε δηλώσεις μετά τη συ-
νεδρία του Υπουργικού Συμβου-
λίου, την Τρίτη, από τις 15
Μαΐου αναστέλλεται η υποχρε-
ωτική επίδειξη SafePass σε κέ-
ντρα διασκέδασης, μουσικοχο-
ρευτικά κέντρα και εκδηλώσεις,
περιλαμβανομένων γάμων και
βαπτίσεων. Επίσης, από τις 15
Μαΐου επιτρέπονται οι επισκέ-
ψεις σε ασθενείς σε δημόσια και
ιδιωτικά νοσηλευτήρια, με μέγι-
στο αριθμό τα δύο άτομα ανά

ημέρα (1 άτομο ανά επίσκεψη),
με την προσκόμιση τεστ ταχείας
ανίχνευσης αντιγόνου ισχύος
24ωρών.

Πλέον η υποχρέωση επίδει-
ξης safepass αφορά μόνο σε νο-
σοκομεία, κλειστές δομές και οί-
κους ευγηρίας, όπως είπε ο
Υπουργός Υγείας.

Απαντώντας σε ερώτηση, ο κ.
Χατζηπαντέλα είπε πως από την
καθημερινή ενημέρωση που ο
ίδιος λαμβάνει, καθημερινά τα
ημερήσια κρούσματα τις τελευ-
ταίες μέρες ήταν γύρω στα 200
και κάποιες μέρες υποχώρησαν
στα 120 την ημέρα, με τα ημε-
ρήσια τεστ να ανέρχονται στις
45.000 και στο χαμηλότερο ήταν
γύρω στις 12.000.

Είπε ακόμη ότι το ποσοστό
θετικότητας είναι γύρω στο 1%,
ενώ σήμερα ο αριθμός των νο-
σηλευομένων ήταν γύρω στα 50
άτομα με 7 άτομα στις ΜΕΘ.

Στο επίκεντρο η συνεργασία για την ειρήνη στη Μεσόγειο

κυΠε

Από την τηλεδιάσκεψη 3+1 των ΥΠΕΞ των ΗΠΑ, της Κυπριακής Δημοκρατίας, της Ελλάδας και
του Ισραήλ. Ο επικεφαλής της ισραηλινής διπλωματίας Γιαϊρ Λαπίντ απευθύνεται στους Αντονι
Μπλίνκεν, Ιωάννη Κασουλίδη και Νίκο Δένδια που διακρίνονται στην τηλεοπτική οθόνη. 

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού
Κήρυκα). Ο εμπειρογνώμονας σε
θέματα ενέργειας Τσιάρλς Ελλη-
νας, ανέφερε ότι θεωρεί πολύ πι-
θανή την κατασκευή ενός αγω-
γού που θα μεταφέρει φυσικό
αέριο από το Ισραήλ για υγρο-
ποίηση στην Κύπρο, σε περίπτω-
ση που ανακαλυφθούν οι επι-
πλέον ποσότητες φυσικού αερί-
ου που αναμένει η Energean.

Ο Ανώτερος συνεργάτης στο
Παγκόσμιο Κέντρο Ενέργειας
του Ατλαντικού Συμβουλίου,
κλήθηκε από το «ΚΥΠΕ» να σχο-
λιάσει την προχθεσινή ανακοί-
νωση της ελληνικής εταιρείας
ενέργειας Energean για ανακά-
λυψη εμπορικά εκμεταλλεύσι-
μου κοιτάσματος φυσικού αερί-
ου με την ερευνητική γεώτρηση
«Αθηνά».

Ο κ. Ελληνας ανέφερε ότι τα
8 δισεκατομμύρια κυβικά μέτρα
που ανακάλυψαν είναι πολύ μι-
κρή ποσότητα, αφού η εταιρεία

περίμενε περισσότερα από 20.
Συγκριτικά ανέφερε ότι το κυ-
πριακό κοίτασμα «Αφροδίτη» έχει
116 δισεκατομμύρια κυβικά μέ-
τρα φυσικού αερίου. Αυτό, όπως
είπε, δεν βοηθά την Energean να
προχωρήσει άμεσα με έργα, αλλά
πρέπει να κάνει και νέες ανακα-
λύψεις. Ωστόσο, σημείωσε ότι η
εταιρεία είπε ότι στην «Περιοχή
Ολυμπος» στην οποία ανακαλύ-
φθηκε το κοίτασμα «Αθηνά», με
βάση υπολογισμούς τους που
έχουν πλέον επιβεβαιωθεί περισ-
σότερο, ίσως να υπάρχουν περισ-
σότερα από 50 δισεκ. κυβικά μέ-
τρα φυσικού αερίου.

«Αυτό που λέει η Energean
είναι ότι θα συνεχίσει γεωτρή-
σεις και ότι πιστεύουν ότι θα
μπορέσουν να προχωρήσουν με
νέα έργα, μεταξύ των οποίων και
η πιθανότητα για εξαγωγές στην
Κύπρο», προσθέτοντας ωστόσο
ότι για να γίνει κάτι τέτοιο χρει-
άζονται καινούριες ανακαλύψεις.

Στην τριμερή συνάντηση των
Υπουργών Ενέργειας Ελλάδας,
Κύπρου, Ισραήλ, που έγινε τον
περασμένο Απρίλιο η Energean
είχε εισηγηθεί να φέρει στην Κύ-
προ από το 2026 μια κινητή μο-
νάδα υγροποίησης, την
HilliEpiseyo FLNG, που ανήκει
στη νορβηγική εταιρεία Golar
LNG, και επί του παρόντος βρί-
σκεται στο Καμερούν. Το 2026
η μονάδα θα είναι ελεύθερη και
η Energean προτείνει να έρθει
στην περιοχή του Βασιλικού,
όπου θα υγροποιεί και θα εξάγει
ποσότητες φυσικού αερίου που
θα έρχονται στην Κύπρο με αγω-
γό από το Ισραήλ.

«Ο λόγος που πιστεύω ότι εί-
ναι πολύ πιθανό έργο, είναι ότι
εκτός από το γεγονός ότι έχει
την Golar συνέταιρό της, μέσα
στην ομάδα βρίσκεται και η Vitol
που είναι ιδιοκτήτρια των δεξα-
μενών της VTTI στο Βασιλικό»,
ανέφερε ο κ. Ελληνας. Πρόσθε-

σε ότι η Vitol είναι η μεγαλύτερη
εταιρεία που εμπορεύεται πετρέ-
λαιο και φυσικό αέριο στον κό-
σμο και ενδιαφέρεται να αγορά-
σει όλο το LNG που ενδεχομέ-
νως να παράγει το HilliEpiseyo
FLNG.

Η Κύπρος, όπως είπε, θα μπο-
ρεί να παίρνει αν το επιθυμεί
φυσικό αέριο απευθείας από τον
αγωγό που θα δημιουργηθεί που
θα στοιχίζει γύρω στα 6-7 δολά-
ρια ανά χίλια κυβικά πόδια σε
αντιπαραβολή με 25 δολάρια
που αναμένεται να στοιχίζει του
χρόνου το φυσικού αέριο που θα
εισάγει. Πρόσθεσε ότι η En-
ergean ανέφερε ότι αν η Κύπρος
ενδιαφέρεται να πάρει φυσικό
αέριο από τον αγωγό, αυτός
μπορεί να κατασκευαστεί σε δύο
χρόνια και αναμένεται να στοι-
χίσει μέχρι 1,5 δισ. δολάρια και
να χρηματοδοτηθεί από τις εται-
ρείες που θα συμμετέχουν στην
κοινοπραξία.

Κασουλίδης: Οχι σε κυρώσεις
που ζημιώνουν κράτη-μέλη

H Κομισιόν οφείλει να γνωρίζει τις ιδιαιτερότητες των χωρών-
μελών, διαμηνύει ο Κύπριος ΥΠΕΞ.

Ερχεται κατάργηση του
SafePass στα κέντρα 

ευρωκινηση

Πολύ πιθανός αγωγός Φ.Α. από Ισραήλ προς Κύπρο



ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΣ. Ενα απίστευτο
περιστατικό καταγράφηκε στην
Χερσόνησο, στην Κρήτη το βράδυ
της Παρασκευής, όταν ένα κορι-
τσάκι μόλις 2 ετών το… έσκασε
από το σπίτι. 

Το κοριτσάκι εντόπισε ένας
61χρονος Ελληνο-Φιλιππινέζος,
ο οποίος περνούσε από το σημείο,
σχολώντας από την εργασία του
σε ταβέρνα της περιοχής. Εν τέλει
η μικρή μεταφέρθηκε στο Αστυ-
νομικό Τμήμα Χερσονήσου όπου
παρέμεινε μέχρι το πρωί, με τους

ανθρώπους της υπηρεσίας να κά-
νουν baby sitting.

Οι γονείς της μικρούλας, σύμ-
φωνα με πληροφορίες του «Cre-
talive», ενημερώθηκαν για την
«κοπάνα» το πρωί πια. Ξύπνησαν
από το κουδούνι της πόρτας στις
7:50 το πρωί. Ανοιξε ο μπαμπάς
και είδε τους αστυνομικούς. Τον
ρώτησαν για το μωρό. «Κοιμάται
στην κούνια του», απάντησε βέ-
βαιος. Οταν οι αστυνομικοί εξή-
γησαν τι είχε συμβεί, οι άνθρωποι
έπαθαν σοκ. Δεν μπορούσαν να

το πιστέψουν. Η υπόθεση εκδι-
κάστηκε χθες στο Αυτόφωρο Τρι-
μελές Πλημμελειοδικείο Ηρα-
κλείου με τον πατέρα να παρα-
πέμπεται στο εδώλιο με την κα-
τηγορία της έκθεσης κατά συ-
ναυτουργία (ως προς τη μητέρα
η δικογραφία διαχωρίστηκε). Ο
άνθρωπος ξέσπασε σε κλάματα
αναλογιζόμενος τι θα μπορούσε
να είχε συμβεί στο παιδάκι τους.
«Ευχαριστούμε τον Θεό και τον
άνθρωπο που το βρήκε το παι-
δί…», είπε με λυγμούς. 

«Είστε από τους τυχερούς»,
σχολίασε η πρόεδρος στον πατέ-
ρα. «Αλλοι σε ένα δευτερόλεπτο
τα χάνουν όλα. Το πήρατε το
μάθημα» είπε. Σύμφωνα με τον
συνήγορο του πατέρα, νωρίς εκεί-
νο το βράδυ ο εντολέας του ει-
δοποιήθηκε για το θάνατο της
υπερήλικης γιαγιάς του και έτσι
έφυγε για το χωριό προκειμένου
να βοηθήσει στη διεκπεραίωση
των διαδικαστικών της κηδείας.

Η σύζυγος με την μπέμπα
έμειναν στο σπίτι. Η μαμά έπαιξε
με το κοριτσάκι περίπου μέχρι
τις 11 τη νύχτα οπότε και το
έβαλε να κοιμηθεί στην κούνια
του, στο παιδικό υπνοδωμάτιο.
Η ίδια σιδέρωσε κάποια ρούχα
και στη συνέχεια έπεσε και εκείνη
για ύπνο. Ο μπαμπάς επέστρεψε
στην οικία τους γύρω στις 2:15
τα ξημερώματα του Σαββάτου.
Επειδή γύρισε αργά, μπήκε στο
σπίτι αθόρυβα για να μην τις ξυ-
πνήσει. Η «βόμβα» έσκασε το
πρωί όταν οι αστυνομικοί χτύ-
πησαν το κουδούνι της κατοικίας.
Στο δικαστήριο ειπώθηκε ότι οι
γονείς έκαναν μεγάλη προσπά-
θεια για να αποκτήσουν αυτό το
κοριτσάκι, το οποίο μεγαλώνουν
με πολλή αγάπη και στοργή. Η
μπέμπα πηγαίνει σε ιδιωτικό βρε-
φονηπιακό σταθμό, η μονοκα-
τοικία της οικογένειας είναι γε-
μάτη παιχνίδια ενώ διαθέτει και
παιδότοπο. 

Ο πατέρας κηρύχθηκε αθώος,
ενώ διαβεβαίωσε το δικαστήριο
ότι ήδη βρίσκεται σε επικοινωνία
με τεχνικό προκειμένου να εγκα-
ταστήσει δέσμες πέριξ της κα-
τοικίας και συστήματα συναγερ-
μού σε όλες τις πόρτες και τα
παράθυρα για να έχουν το κεφάλι
τους ήσυχο!

Πηγές: «Cretalive», «in.gr»

Απίστευτο: η μπέμπα την «κοπάνησε»
μεσάνυχτα από το σπίτι
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Ηράκλειο. Με ελαφρά, ευ-
τυχώς, τραύματα γλίτωσε ένας
62χρονος εργαζόμενος σε επι-
χείρηση της Βιομηχανικής Πε-
ριοχής Ηρακλείου, έπειτα από
έκρηξη σε καζάνι ατμού. Το πε-
ριστατικό σημειώθηκε χθες το
μεσημέρι και ο τραυματισμένος
στο αυτί εργαζόμενος, μεταφέρ-
θηκε με ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ
στο νοσοκομείο. Στο σημείο όπου
σημειώ- θηκε η έκρηξη, έφτασαν
δύο οχήματα της Πυροσβεστικής
με επτά υπαλλήλους, ενώ για το
περιστατικό έχει ενημερωθεί και
το Ανακριτικό Τμήμα της Πυρο-
σβεστικής Υπηρεσίας.

Θεσσαλονίκη. Αναστάτωση
προκλήθηκε σε πτήση από το
Ηράκλειο με τελικό προορισμό
το Αμστερνταμ, όταν μία γυναίκα
71 χρόνων που επέβαινε στο αε-
ροσκάφος έχασε τις αισθήσεις
της. Το αεροπλάνο πραγματο-
ποίησε μη προγραμματισμένη
προσγείωση στο αεροδρόμιο
«Μακεδονία» της Θεσσαλονίκης,
λίγο μετά τις 12:30 το μεσημέρι
της Δευτέρας. Ασθενοφόρο του
ΕΚΑΒ που είχε ειδοποιηθεί βρι-
σκόταν εν αναμονή για να πα-

ραλάβει την 71χρονη και την
μετέφερε στο νοσοκομείο, όπου
διαπιστώθηκε ο θάνατός της.
Από τα στοιχεία που έχουν γίνει
μέχρι στιγμής γνωστά, προκύπτει
ότι η 71χρονη άφησε την τελευ-
ταία της πνοή κατά τη διάρκεια
της πτήσης.

Χανιά. Ξεκίνησε χθες η λει-
τουργία της πλατφόρμας για την
έκδοση ηλεκτρονικού εισιτηρίου
εισόδου στο Φαράγγι της Σαμα-
ριάς, όπως αναφέρει, σε ανακοί-
νωσή του, ο φορέας διαχείρισης
του Φαραγγιού. Η έκδοση του
ηλεκτρονικού εισιτηρίου γίνεται
μέσα από την ιστοσελίδα
https://samaria-tickets. necca.
gov.gr/checkout. Το ηλεκτρονικό
εισιτήριο είναι προσωπικό και
ισχύει μόνο για τη συγκεκριμένη
ημέρα για την οποία έχει εκδοθεί.
Εκτός από το ηλεκτρονικό εισι-
τήριο, οι επισκέπτες έχουν τη
δυνατότητα προμήθειας εισιτη-
ρίου και από τις δύο εισόδους
του φαραγγιού (Ξυλόσκαλο Ομα-
λού και Αγία Ρουμέλη), κατά την
άφιξή τους εκεί, με μετρητά ή
με τη χρήση χρεωστικής/πιστω-
τικής κάρτας. 

ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ στον «Ε.Κ.»... το 1924

ΩΡΟΣΚΟΠΙΟ

ΚΡΙΟΣ
21 Μαρτίου - 20 Απριλίου
Αγαπητέ Κριέ, σήμερα επιλέγεις την πρα-
κτικότητά σου και την λογική. Με τον τρόπο
αυτό θα μπορέσεις να τακτοποιήσεις και να
διεκπεραιώσεις αρκετές από τις υποχρεώσεις
και τις εκκρεμότητές σου, όπως και να πε-
τύχεις και αρκετούς από τους στόχους σου.

ΤΑΥΡΟΣ
21 Απριλίου - 20 Μαϊου
Σήμερα φίλε Ταύρε, καταφέρνεις να τραβή-
ξεις με ευκολία το ενδιαφέρον των άλλων
επάνω σου και να γοητεύεις με περίσσια ευ-
κολία, την σημερινή ημέρα. Η τύχη είναι
προφανώς με το μέρος σου και για τον λόγο
αυτό μην διστάσεις λεπτό να πάρεις πρωτο-
βουλίες και να πεις ναι σε νέα ξεκινήματα.

ΔΙΔΥΜΟΙ
21 Μαϊου - 20 Ιουνίου
Φίλε Δίδυμε, ένα οικογενειακό ζήτημα
ή/και μία προβληματική οικογενειακή σχέ-
ση, βρίσκουν σήμερα την λύση τους. Η ώρι-
μη και συνετή σου αντιμετώπιση, θα φέρει
τα αποτελέσματα που επιθυμείς. Οι δράσεις
σου, στον τομέα της οικογένειας χαρακτη-
ρίζονται από ηρεμία, υπομονή και λογική.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
21 Ιουνίου - 20 Ιουλίου
Σήμερα φίλε Καρκίνε, οι κοινωνικές επαφές
και οι επικοινωνίες σου είναι γοργές, απο-
τελεσματικές και ωφέλιμες. Ωστόσο, την ση-
μερινή ημέρα, το πρόβλημα θα είναι η τάση
σου για κουτσομπολιό και μυστικά. Οπως
και νάχει, θα μπορέσεις να διεκδικήσεις και
να πετύχεις τους στόχους σου.

ΛΕΩΝ
21 Ιουλίου - 21 Αυγούστου
Σήμερα αγαπητέ Λέοντα, οφείλεις να προ-
σπαθήσεις, να μην είσαι τόσο απόλυτος στις
απόψεις σου και κυρίως όχι τόσο επίμονος,
απορρίπτοντας κατευθείαν τις γνώμες των
γύρων σου. Την σημερινή ημέρα θα βρεθούν
αργά ή γρήγορα οι λύσεις για τα προβλήμα-
τα που σε απασχολούν εδώ και καιρό.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
22 Αυγούστου - 22 Σεπτεμβρίου
Η Σελήνη σήμερα είναι στο δικό σου Ζώδιο
Παρθένε και η επιτυχία είναι σαφώς στα χέ-
ρια σου, κυρίως λόγω της αποφασιστικότη-
τάς σου και της άμεσης δράσης σου. Αν απο-
φύγεις την τάση για έπαρση, θα πετύχεις
πολλούς από τους μεγάλους στόχους σου.

ΖΥΓΟΣ
23 Σεπτεμβρίου - 22 Οκτωβρίου
Αγαπητέ Ζυγέ, την σημερινή ημέρα καλύ-
τερα να αποφύγεις κοινωνικές συναναστρο-
φές και δραστηριότητες. Τώρα είναι η κα-
τάλληλη στιγμή, να προτιμήσεις την μοναξιά
σου και να κάνεις την ενδοσκόπησή σου,
ώστε να πάρεις σημαντικές αποφάσεις, για
το άμεσο μέλλον.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
23 Οκτωβρίου - 22 Νοεμβρίου
Σήμερα αγαπητέ Σκορπιέ, ετοιμάσου για
πολλές αλλαγές, οι οποίες, ακόμα κι αν αρ-
χικά σε αποσυντονίσουν, θα διαπιστώσεις
αργά ή γρήγορα, ότι θα λειτουργήσουν για
το όφελός σου. Επιπλέον, με την βοήθεια
των φίλων σου, καταφέρνεις και εκπληρώ-
νεις, ένα μεγαλεπήβολο στόχο.

ΤΟΞΟΤΗΣ
23 Νοεμβρίου - 20 Δεκεμβρίου
Φίλε Τοξότη, κάποια σημαντικά πρακτικά
προβλήματα, θα λυθούν την σημερινή ημέ-
ρα, κυρίως λόγω της λογικής και ώριμης
αντιμετώπισής σου. Σήμερα σε χαρακτηρί-
ζουν ηρεμία, υπομονή και υπευθυνότητα.
Αυτή σου η στάση έχει ως συνέπεια την βελ-
τίωση της κοινωνικής σου υπόστασης.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
21 Δεκεμβρίου - 19 Ιανουαρίου
Σήμερα αγαπητέ Αιγόκερε, προσπάθησε να
εκμεταλλευτείς στο έπακρο την τύχη και
την αισιοδοξία σου. Αποφασίζεις να δεις πιο
ανάλαφρα και ανέμελα την ζωή σου και
αποζητάς περιπέτεια, ελευθερία, διασκέδα-
ση και κοινωνικότητα. 

ΥΔΡΟΧΟΟΣ
20 Ιανουαρίου - 18 Φεβρουαρίου
Σήμερα αγαπητέ Υδροχόε, είσαι σίγουρα
εκείνος που θα κινήσει τα νήματα και θα
αποκτήσει τον έλεγχο στις διαπροσωπικές
σου σχέσεις και συναναστροφές. Επιθυμίες
πραγματοποιούνται με ευκολία πλέον, κυ-
ρίως λόγω της ισχυρής πειθούς σου.

ΙΧΘΥΕΣ
19 Φεβρουαρίου - 20 Μαρτίου
Αγαπητέ Ιχθύ, σήμερα όλα θα κυλήσουν
ακριβώς όπως θες. Θα μπορέσεις να πάρεις
τις ορθές αποφάσεις και να περάσεις ευχά-
ριστες στιγμές, με τους κοντινούς σου αν-
θρώπους. Τα κακώς κείμενα λαμβάνουν τέ-
λος και οι λύσεις έρχονται, κυρίως με την
βοήθεια και την στήριξη των άλλων.

www.Oroskopos.gr

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Τα βασικά θέματα της επι-
καιρότητας σε τίτλους όπως προ-
βλήθηκαν χθες Τρίτη 10 Μαϊου
2022, από τα πρωτοσέλιδα του
Τύπου.

«Αυγή»
Κοροϊδία με τα υπερκέρδη των
παρόχων.

«Λόγος»
Η ώρα του ΕΝΦΙΑ.

«Η Καθημερινή»
Κράτησε κλειστά τα χαρτιά του
ο Πούτιν.

«Ριζοσπάστης»
Να σημάνει συναγερμός σε κάθε
χώρο δουλειάς, σε κάθε γειτονιά!

«Δημοκρατία»
Πιάστηκε στα πράσα ο Στάσσης.

«Ελεύθερος Τύπος»
2.901 θέσεις στο Δημόσιο.

«Εστία»
Ο κύριος Σαμαράς ως πιθανός λό-
γος επισπεύσεως των πρόωρων
εκλογών.

«Η Εφημερίδα των
Συντακτών»
Φόβος ύφεσης και νέας κρίσης
χρέους.

«Τα Νέα»
Ενεργειακό σοκ.

«Εθνικός Κήρυκας»
Δεν διαφαίνεται τέλος του πολέ-
μου στην Ουκρανία – Καθώς ο
Πούτιν χαιρετίζει την Ημέρα της
Νίκης * Ελληνες μιλούν για τις
εκτρώσεις * Επίσκεψη Μητσοτά-
κη στο Αμπου Ντάμπι.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ

«Ναυτεμπορική»
Εκτίναξη σε διψήφιο ποσοστό

του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή.

ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΣ ΤΥΠΟΣ

«Δημοκρατική» 
(Ρόδου)
Εκλογικό συναγερμό «σάλπισε»
ο Μητσοτάκης.

«Ελευθερία» 
(Λάρισας)
Ρημάζει έργο 40 εκατ. ευρώ.

«Η Γνώμη» (Πάτρας)
Το νέο στοίχημα.

«Η Ροδιακή»
Πολλές οι κενές θέσεις στον Του-
ρισμό.

«Θεσσαλία»
Πατέρας μήνυσε γιο.

«Λακωνικός Τύπος»
Αδιανόητο μακελειό με 2 νε-
κρούς στη Μονεμβασιά.

«Νέα Κρήτη»
Ρυπαίνουν τον Αποσελέμη.

«Ολύμπιο Βήμα»
Βήμα βήμα η διαδικασία για την
επιστροφή χρημάτων.

«Πατρίς» 
(Πύργου)
Υποφέρουν αγορά και αγρότες…

«Πελοπόννησος»
Νέα πρόσωπα σε ΝΔ και ΠΑΣΟΚ.

«Πρωινός Λόγος»
(Ιωαννίνων)
Ενεργειακός κόμβος η Ηπειρος!

«Ταχυδρόμος» 
(Μαγνησίας)
Ψάχνουν με κιάλι τους εργαζό-
μενους.

«Χανιώτικα Νέα»
Πορτοκαλοπαραγωγοί σε από-
γνωση.

ΑΘΗΝΑΪΚΟΣ τύπος

Του Γιώργου Σαράφογλου για τον «Εθνικό Κήρυκα».

ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ στον «Ε.Κ.»... πριν 1 χρόνο

Εκτός των Αθηνών

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. «ΑΠΕ-ΜΠΕ»).
Διακεκριμένοι επιστήμονες και
κορυφαίοι ερευνητές της Ομο-
γένειας που διαπρέπουν στο χώ-
ρο της Υγείας συναντώνται -διά
ζώσης και διαδικτυακά- τον ερ-
χόμενο Ιούλιο (15-17) στο Μέ-
γαρο Μουσικής Θεσσαλονίκης
στο 1ο Παγκόσμιο Πανομογε-
νειακό Ιατρικό Συνέδριο που
διοργανώνουν η Γενική Γραμμα-
τεία Απόδημου Ελληνισμού &
Δημόσιας Διπλωματίας του
Υπουργείου Εξωτερικών και το
Τμήμα Ιατρικής του ΑΠΘ, υπό
την αιγίδα του Υπουργείου Εσω-
τερικών (Τομέας Μακεδονίας -
Θράκης).

Το Παγκόσμιο Πανομογενει-
ακό Ιατρικό Συνέδριο θα ανα-
πτυχθεί σε δύο άξονες. O πρώ-
τος με τίτλο «Ο Ιπποκράτης
συναντά τον Αριστοτέλη» τελεί
υπό την ευθύνη του Aristotle
Medical Forum που διοργανώ-
νεται από το Τμήμα Ιατρικής του
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου
Θεσσαλονίκης (https://diaspo-
ra.med.auth.gr/amf2022/). Ο
δεύτερος, με τίτλο 1st Interna-
tional Conference of the Hel-

lenic Medical Diaspora, είναι
αμιγώς επιστημονικός και φέρει
τη σφραγίδα των Hellenic Med-
ical Societies. Επισημαίνεται ότι
το Συνέδριο θα πλαισιώνεται
από αξιόλογες πολιτιστικές εκ-
δηλώσεις. Το συνέδριο στοχεύει
στην ανάδειξη πρωτοπόρων επι-
τευγμάτων της Ιατρικής και της
βιοϊατρικής τεχνολογίας, καθώς
και ο σχεδιασμός δράσεων για
την προαγωγή της Δημόσιας
Υγείας. Η πραγματοποίηση πα-
ράλληλων Συνεδρίων διευκολύ-
νει τη σφυρηλάτηση δεσμών με-
ταξύ των συμμετεχόντων και μία
άνευ προηγουμένου διάδραση,

που θα οδηγήσει σε καινοτόμες
συνέργειες των ελληνικής κατα-
γωγής επιστημόνων μεταξύ
τους, αλλά και με το μητροπολι-
τικό κέντρο. Επιπλέον, θα ανα-
δείξει το αξιόλογο δυναμικό των
Ελλήνων γιατρών στην Ελλάδα
και το εξωτερικό.

Ενδιαφερόμενοι/ες, γιατροί
Ομογενείς, βιοεπιστήμονες, ει-
δικοί της Υγείας, φοιτητές Ιατρι-
κών Σχολών, αλλά και Ομογε-
νείς απ’ όλο τον Κόσμο, μπορούν
να εγγραφούν στον ακόλουθο
σύνδεσμο (https://www.mede-
vents.gr/congress/amf22). Η
συμμετοχή είναι δωρεάν.

Από 15 έως 17 Ιουλίου το 1ο Παγκόσμιο
Πανομογενειακό Ιατρικό Συνέδριο

ΗΡΑΚΛΕΙΟ. («ΑΠΕ-ΜΠΕ»). Με
στόχο να καλύψουν τις καθημε-
ρινές και πραγματικές ανάγκες
των καταναλωτών και λαμβάνο-
ντας υπόψη τις ραγδαίες αυξή-
σεις των προϊόντων, εξαιτίας της
παγκόσμιας κρίσης, μια ομάδα
μαθητών από την Επισκοπή
Κρήτης, δημιούργησε τη δική
της «Agora», μια ηλεκτρονική
πλατφόρμα παραγγελιοληψίας
και διανομής προϊόντων σούπερ
μάρκετ, που συγκρίνει τις τιμές
και ετοιμάζει το καλάθι του κα-
ταναλωτή, στην πιο οικονομική
τιμή. 

Με αυτό τους το εγχείρημα,
οι μαθητές του Γενικού Λυκείου
Επισκοπής Κρήτης, κατάφεραν
να περάσουν στον τελικό του
διαγωνισμού «Εικονική Επιχεί-
ρηση» του Junior Achievement

Greece, για δεύτερη φορά! «Χαι-
ρόμαστε πάρα πολύ που κατα-
φέραμε να μπούμε στην τελική
δεκάδα, για δεύτερη συνεχόμε-
νη χρονιά. 

Είναι υπέροχο το πώς ένα μι-

κρό σχολείο στην επαρχία κα-
τάφερε να φτάσει ως εδώ», επι-
σημαίνει στο «Αθηναϊκό/Μακε-
δονικό Πρακτορείο Ειδήσεων»,
η διευθύντρια καινοτομίας της
Agora, Ελένη Χατζάκη.

Μαθητές του ΓΕΛ Επισκοπής Κρήτης 
δημιούργησαν καινοτόμα πλατφόρμα

ΑΠΕ-ΜΠΕ
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«Χρυσό» τρίποντο για την «Κυρία»
H Ανόρθωση 1-0 την Πάφο και βλέπει 2η θέση και «αστέρια»

Επιμέλεια:
Νεόφυτος Κυριάκου

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Αποφασιστικό βήμα για εξα-
σφάλιση ευρωπαϊκού εισιτηρίου έκα-
νε η Ανόρθωση. 

Η ομάδα της Αμμοχώστου επι-
κράτησε 1-0 της Πάφος FC στο «Αν-
τώνης Παπαδόπουλος», για την 8η
αγωνιστική του πρωταθλήματος και
ανέβηκε στην 4η θέση της βαθμο-
λογίας 48 βαθμούς, όσους έχει και
η ΑΕΚ με τους Λαρνακείς να υπερ-
τερούν στην ισοβαθμία.

«Χρυσός» σκόρερ για την «Κυρία»
ο Μπλαζ Βερχόβετς. Ο «χρυσοκέ-
φαλος» Σλοβένος ήρθε από τον πάγ-
κο και στο 72’ με πισινή κεφαλιά,
μετά από εκτέλεση φάουλ του Χρι-
στοδουλόπουλου, έστειλε την μπάλα
στα δίχτυα του Ρούντκο.

Οι «κυανόλευκοι» σε μια μέτρια
έως κακή βραδιά είχαν την ουσία
και στο τέλος πανηγύρισαν μια επι-
τυχία, η οποία τους επιτρέπει να δι-

καιούνται να βλέπουν μέχρι τα αστέ-
ρια του Τσάμπιονς Λιγκ, καθώς είναι
«ζωντανοί» στο κυνήγι της δεύτερης
θέσης. Πρώτη νίκη μετά τις 4 Απρι-
λίου για την Ανόρθωση που «έτρεχε»
ένα αρνητικό σερί πέντε αγώνων
χωρίς νίκη σε πρωτάθλημα και κύ-
πελλο.

Στον αντίποδα η Πάφος δεν κα-
τάφερε να μετουσιώσει την υπεροχή
της στην κατοχή της μπάλας σε προ-
βάδισμα, πλήρωσε μια λάθος αντί-
δραση σε μια στατική φάση και έφυ-
γε (για άλλη μια φορά) ηττημένη
από το Στάδιο «Αντώνης Παπαδό-
πουλος». 

Η ομάδα του Ντάρκο Μίλανιτς
έμεινε στην 6η θέση της βαθμολογίας
με 43 βαθμούς, τέσσερις λιγότερους
από τον 5ο Αρη και πέντε από τις
θέσεις που οδηγούν στις ευρωπαϊκές
διοργανώσεις της επόμενης σεζόν.

Μέτριο έως κακό το θέαμα στο
πρώτο ημίχρονο, ελάχιστες φάσεις
μπροστά στις δύο εστίες με την
Πάφο να είναι καλύτερη αλλά να

υστερεί στην τελική προσπάθεια και
την Ανόρθωση να καταγράφει την
πρώτη της τελική προσπάθεια στο
43’!

Οι «κυανόλευκοι» του Τιμούρ
Κετσπάγια δεν είχαν δυνάμεις και
λύσεις ώστε να κυριαρχήσουν στην
αναμέτρηση.

Το σκηνικό δεν άλλαξε και πολύ
στο δεύτερο ημίχρονο. Η ομάδα του
Ντάρκο Μίλανιτς εξακολουθούσε να
είχε την εδαφική υπεροχή, όμως
αδυνατούσε να γίνει απειλητική. 

Η καθοριστική φάση του παιχνι-
διού καταγράφηκε στο 72’ με τον
Χριστοδουλόπουλο να εκτελεί φάουλ
από πλάγια αριστερά και τον Βερ-
χόβετς με πανέμορφη πισινή κεφαλιά
να σκοράρει για την Ανόρθωση. 

Η Πάφος επιδίωξε να αντιδράσει,
προώθησε ποδοσφαιριστές στην επί-
θεση, αλλά δεν μπόρεσε να φτάσει
στο ζητούμενο και είδε το όνειρο
για έξοδο στην Ευρώπη να ξεθωριά-
ζει.

ΑΝΟΡΘΩΣΗ (Τιμούρ Κετσπά-

για): Λόρια, Εσκοβάλ (36’ Ιωάν-
νου), Κορρέα, Αραγιούρι, Κορέια,
Χριστοφή (66’ Ντέλετιτς) Αρτυ-
ματάς, Χουσμπάουερ (46’ Bερχό-
βετς), Ουάρντα, Χριστοδουλόπου-
λος, Νοβότνι (78’ Χρυσοστόμου).

ΠΑΦΟΣ FC (Ντάρκο Μίλανιτς):
Ρούντκο, Τόμετσακ, Παλάσιος (78’
Κβίντα), Μπάριτς, Ταλίς, Φουρ
(73’ Κοβάσεβιτς), Χότσκο (78’ Aμ-
πντουσαλάμοφ), Πάντσεον, Βα-
λακάρι (65’ Χέσταντ), Σεμέδο (73’
Ν. Αουρέλιου), Χάμαντι.

Σκόρερ: Βερχόβετς 72’
Κετσπάγια: 

Κερδίσαμε 4 φορές 
τον ΑΠΟΕΛ, γιατί όχι ξανά;

Αδικημένη θεωρεί την Ανόρθωση
ο Τιμούρ Κετσπάγια, συγκριτικά με
τα όσα έδωσε και πήρε μέχρι τώρα
στη σεζόν.

Μιλώντας στη διάσκεψη Τύπου
ο τεχνικός της «Κυρίας» ανέφερε ότι
«μεγάλη νίκη. Συγχαρητήρια στους
ποδοσφαιριστές. Ο κόσμος νιώθει
περηφάνεια για τους παίκτες. Δεν

ήταν εύκολο παιχνίδι. Εκτός από το
ότι έπρεπε να κερδίσουμε, υπήρχε
και πίεση. 

Είμαστε η μόνη ομάδα που διεκ-
δικήσαμε τρεις τίτλους. Αν κάποια
ομάδα αδικείται με αυτά που έχει
δώσει και έχει πάρει, είμαστε εμείς.
Και αυτοί οι ποδοσφαιριστές είναι
άνθρωποι, δεν είναι ρομπότ. Υπήρχε
και κούραση. Υπήρχε και το ψυχο-
λογικό κομμάτι για να κερδίσουμε.
Σήμερα που κερδίσαμε, μπορούμε
και για τη 2η θέση. Απέναντι σε μια
πολύ καλή ομάδα, πήραμε τη νίκη.
Η Πάφος έχει δείξει σε πολλά παι-
χνίδια ότι θα μπορούσε να έχει πε-
ρισσότερους βαθμούς».

Για το επόμενο παιχνίδι ο Τιμούρ
Κετσπάγια είπε πως «παίξαμε πέντε
φορές με ΑΠΟΕΛ και κερδίσαμε τέσ-
σερις και παίξαμε και καλά. Γιατί
όχι τώρα να κερδίσουμε ξανά; Ο
στόχος μας είναι εκεί, να πάμε να
πάρουμε το παιχνίδι. Εχουμε τις δυ-
νατότητες για να κερδίσουμε και να
πάρουμε τη 2η θέση».

ΚΥΠΡΟΣ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). «Μύριζε» πως η παραμονή
του Σάββα Παντελίδη στον πάγκο
της ΑΕΛ δεν είναι δεδομένη, από
τη στιγμή που όλο και καθυστερούσε
η δεύτερη και καθοριστική συνάν-
τηση για να δώσουν τα χέρια. Οι τε-
λευταίες πληροφορίες φέρουν ΑΕΛ
και Παντελίδη να μην συνεχίζουν
μαζί την επόμενη περίοδο.

Οπως διαρρέει από πλευράς «γα-
λαζοκιτρίνων», οι δύο πλευρές δια-
φώνησαν στο κεφάλαιο αποχωρήσεις.
Ο Παντελίδης φέρεται να έβαλε στη
λίστα αρκετά ονόματα ποδοσφαιρι-
στών που διατηρούν συμβόλαιο και
για τη νέα περίοδο. Αυτό θα οδη-
γούσε τη διοίκηση στον τερματισμό
συμβολαίων, που εξυπακούει απο-
ζημίωση και αύξηση των εξόδων.
Διαφωνία φιλοσοφίας, λοιπόν, με
τον πρόεδρο να το παίρνει πάνω
του και να μην επιθυμεί παραμονή
του Ελλαδίτη στον πάγκο της ΑΕΛ
την επόμενη περίοδο. 

Με τα νέα δεδομένα, ο Παντελί-
δης και οι συνεργάτες του θα πουν
«αντίο» με το τέλος της σεζόν. Θα
βρίσκεται στον πάγκο της ΑΕΛ και
αμέσως μετά θα είναι ελεύθερος.

< αελ

Αποχωρεί 
ο Παντελίδης

αποδυτήρια με τους παίκτες που
είναι εδώ και μιλήσαμε για την πο-
ρεία μας ως εδώ, για το τι χτίσαμε,
για το τι ρισκάρουμε τώρα. Ο καθέ-
νας τώρα πρέπει να βγάλει το 200%,
να παλέψει κόντρα στην πνευματική
του κούραση γιατί έτσι είναι το πο-
δόσφαιρο.

Αν θέλουμε να έχουμε μία καλή
κι επιτυχημένη σεζόν, πρέπει να
τερματίσουμε πια σε καλή θέση στο
πρωτάθλημα και να κερδίσουμε το
κύπελλο. Σημαντικό είναι ότι ο κα-

θένας ξεχωριστά πρέπει να αντιδρά-
σει. Δεν θέλω να μιλήσω για το αν
θα χαθεί η δεύτερη θέση, δεν θέλω
να το σκέφτομαι. Είναι στο χέρι μας
να παίξουμε, να παλέψουμε με τους
παίκτες που έχουμε. Να τα δώσουμε
όλα και βήμα - βήμα να έρθουν κι
αυτοί που είναι εκτός τώρα και να
έχουμε έτσι περισσότερες πιθανό-
τητες διαφορετικής διαχείρισης, κυ-
ρίως κατά τη διάρκεια των αγώνων».

Ο «Δικέφαλος» μάλιστα συνό-
δευσε το video με τη λεζάντα: «Ο
General για την αντίδραση και τη
μάχη, προκειμένου να τελειώσει η

χρονιά με τον καλύτερο δυνατό τρό-
πο». 

Σβαμπ: Θα συζητήσω 
πρώτα με τον ΠΑΟΚ

Το συμβόλαιο του Στέφαν Σβαμπ
με τον ΠΑΟΚ ολοκληρώνεται με το
τέλος της σεζόν και τα ΜΜΕ από
την πατρίδα του τον έχουν ήδη
βάλει στο στόχαστρο της Ραπίντ και
της Λασκ. Ο έμπειρος μέσος του
«Δικεφάλου» μίλησε μάλιστα στην
Αυστρία, δίνοντας αρχικά το πρώτο
λόγο στους «ασπρόμαυρους», αφού
απάντησε: «Θα γίνουν οι συζητήσεις
με τον ΠΑΟΚ και μετά θα δω που

θα βρεθώ...».
Σε ερώτηση για το αν θα συνεχί-

σει την καριέρα του στην Αυστρία ή
το εξωτερικό: «Υπάρχουν επιλογές.
Εχω συζητήσει με την οικογένειά
μου γι’ αυτό το ενδεχόμενο», συμ-
πληρώνοντας ωστόσο πως αυτό που
προέχει είναι η ολοκλήρωση της
τρέχουσας σεζόν, με την κατάκτηση
ενός ακόμα τροπαίου: «Εχουμε ένα
μικρό προβάδισμα έναντι του Πα-
ναθηναϊκού. Αν εξασφαλίσουμε τη
δεύτερη θέση και το Κύπελλο, θα
είναι μία πετυχημένη σεζόν για
εμάς».

Ραζβάν: Ο καθένας πρέπει να βγάλει το 200%

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Ο Απόλλωνας είναι αγκαλιά
με τον τίτλο μετά τη νίκη του επί
του ΑΠΟΕΛ και το +4 από την ομά-
δα της Λευκωσίας, δύο στροφές πριν
από το τέλος της σεζόν.

Την ίδια ώρα, η Ανόρθωση με τη
νίκη της επί της Πάφου μπήκε στο
κόλπο της πολύ προνομιούχας φέτος
2ης θέσης, η οποία οδηγεί στα προ-
κριματικά του Champions League.

ΑΠΟΕΛ - Ανόρθωση και Πάφος -
ΑΕΚ τίθενται αντιμέτωποι την ερ-
χόμενη Κυριακή (15/5) και υπάρχει
και το ενδεχόμενο να προκύψει τρι-
πλή ισοβαθμία στη 2η θέση. Κάτι
τέτοιο μπορεί να συμβεί εάν η Ανόρ-
θωση και ΑΕΚ κερδίσουν ΑΠΟΕΛ
και Πάφο, αντίστοιχα. Επιπλέον,
υπάρχει και το σενάριο ο Απόλλωνας
να στεφθεί πρωταθλητής, καθώς αν

χάσει ο ΑΠΟΕΛ θα χρειάζεται ένα
βαθμό, ώστε να κατακτήσει και μα-
θηματικά την κούπα του πρωταθλη-
τή. Σε αντίθεση περίπτωση που η
ομάδα της Λεμεσού, ηττηθεί από
τον Αρη και ο ΑΠΟΕΛ κερδίσει την
Ανόρθωση, τότε θα χρειάζεται νίκη
την τελευταία αγωνιστική στο τε-
λευταίο παιχνίδι κόντρα στην ΑΕΚ,
ενώ ο ΑΠΟΕΛ για να κατακτήσει το
πρωτάθλημα θα πρέπει να κερδίσει
τα δύο παιχνίδια που απομένουν
και την ίδια ώρα ο Απόλλωνας να
φέρει, τουλάχιστον, ισοπαλία με Αρη
και να ηττηθεί από την ΑΕΚ.

Ενα άλλο σενάριο, είναι ο Αρης
να σκαρφαλώσει στην 3η θέση, νο-
ουμένου ότι θα κερδίσει τον Απόλ-
λωνα, η Πάφος να πάρει το τρίποντο
απέναντι στην ΑΕΚ και ο ΑΠΟΕΛ
να κερδίσει την Ανόρθωση. Ετσι, η

ομάδα της Λεμεσού, θα ανέβει μόνη
στην 3η θέση με 50 βαθμούς.

Η βαθμολογία
Α’ όμιλος

Απόλλων                                55
ΑΠΟΕΛ                                  51
ΑΕΚ                                       48
Ανόρθωση                              48
Αρης                                      47
Πάφος                                    43

Οι επόμενοι αγώνες
9η αγωνιστική - 

Σάββατο 14 Μαΐου
ΑΕΚ - Πάφος

Κυριακή 15 Μαΐου 
ΑΠΟΕΛ - Ανόρθωση 
Απόλλωνας - Αρης 

10η αγωνιστική
Απόλλωνας - ΑΕΚ
Πάφος - ΑΠΟΕΛ
Ανόρθωση - Αρης 

Ολα τα σενάρια για την 9η αγωνιστική

συμβολαίου του, που ίσως είναι από
αυτές που δεν μπορεί να την αρνηθεί
κάποιος». Κατά τα άλλα ο Κριχόβιακ
μιλώντας στην διαδικτυακή εκπομπή
«FootTruck» ξεκαθάρισε πως δεν αι-
σθάνεται ως σταρ στην ΑΕΚ ενώ
αποκάλυψε πως μετά το τέλος της
καριέρας του θέλει να γίνει τεχνικός. 

«Αν αισθάνομαι σταρ εδώ; Με
υποδέχθηκαν πολύ καλά και αισθά-
νομαι ότι ο σύλλογος και οι οπαδοί
με σέβονται, αλλά είναι πολύ σύν-
τομο το χρονικό διάστημα και θα
είναι παραπλανητικό αν δεν μετα-
φραστεί αργότερα στον αγωνιστικό
χώρο. Αν δεν παίζεις στο σωστό επί-
πεδο, μπορείς να πέσεις πολύ εύκολα.
Δεν αισθάνομαι σαν σταρ. Σε κάθε
προπόνηση πρέπει να αποδεικνύω
ότι δεν ήρθα εδώ μόνο για τον καλό
καιρό», σχολίασε αρχικά ο Κριχόβιακ
που είπε για το επόμενο βήμα στην
καριέρα του τα εξής: «Οταν σταμα-
τήσω θα ήθελα να μείνω κάπου για
περισσότερο χρόνο. Θα ήθελα να
παίξω για έναν σύλλογο για τρία ή
τέσσερα χρόνια και μετά να πάω
στον πρόεδρο και να του πω να κα-
θοδηγήσω στην ομάδα. Τι μου αρέσει
σε αυτό; Ακόμα και η γυναίκα μου,
μου λέει ότι μου ταιριάζει αυτή η

ιδιότητα. Είναι μια ιδιότητα πολύ
κοντά σε αυτό που κάνω σε όλη
μου τη ζωή».

Σε απολογία ο Μελισσανίδης
Ο Δημήτρης Μελισσανίδης και ο

Γιάννης Παπαδόπουλος κλήθηκαν
σε απολογία για την προσεχή Πέμπτη
από τον αθλητικό δικαστή για όσα
γράφτηκαν στο φύλλο αγώνα του
αγώνα της ΑΕΚ με τον Παναθηναϊκό
στο ΟΑΚΑ. Οπως καταγγέλθηκε από
τους «πράσινους», στην ανάπαυλα
του ημιχρόνου ο Δημήτρης Μελισ-
σανίδης, καθώς και άλλοι άνθρωποι
της «Ενωσης», επιτέθηκαν φραστικά
στον Σλοβένο διαιτητή της αναμέ-
τρησης, Ματέι Γιούγκ. Από την ΑΕΚ
είχαν διαψεύσει από την πρώτη
στιγμή το συμβάν.
Με ελλείψεις ο ΠΑΣ στο ΟΑΚΑ

Με αρκετά προβλήματα θα αν-
τιμετωπίσει ο ΠΑΣ Γιάννινα την Τε-
τάρτη (11/5) την ΑΕΚ στο ΟΑΚΑ
καθώς εκτός αποστολής έμειναν οι
τραυματίες: Κόντε, Μορέιρα Ποζ-
νάνσκι, Πίρσμαν, Γκαρντάφσκι και
Ντομίνγκεθ. Αναλυτικά η αποστολή
του ΠΑΣ Γιάννινα: Λοντίγκιν, Αθα-
νασίου, Σάλιακας, Παντελάκης, Κάρ-
γας, Εραμούσπε, Οικονομόπουλος,
Καραχάλιος, Στάνκο, Σιόντης, Κύρ-
κος, Ρίζος, Λιάσος, Μπρένερ, Σνάιν-
τερ, Λώλης, Μίνα και Περέα.

< αεκ

Νίκη με ΠΑΣ για να ελπίζει...
Συνέχεια από τη σελίδα 15

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Την παραμονή της στην Α’
Κατηγορία δύο αγωνιστικές πριν το
τέλος της σεζόν, εξασφάλισε η Δόξα
με τη νίκη της επί του Εθνικού
Αχνας στο Μακάρειο (2-1). Παράλ-
ληλα... αποτελείωσε τον αντίπαλό
της, που υποβιβάζεται στη Β’ Κατη-
γορία. Λίγες ημέρες μετά την πρό-
κρισή του στον τελικό κυπέλλου και
την αποθέωση, ο Εθνικός δέχθηκε
την οδυνηρή ήττα που τον οδηγεί
στη Β’ Κατηγορία. Από τη χαρά στην
απογοήτευση. Τελευταία φορά που
φιναλίστ κυπέλλου υποβιβάστηκε
ήταν τη σεζόν 2000-01. 

Το παιχνίδι είχε δύναμη και πά-
θος, ενδεικτικά στοιχεία της κρισι-
μότητάς του. Η γηπεδούχος ομάδα
μπήκε δυνατά στο παιχνίδι και προ-
ηγήθηκε νωρίς με τον Σαντίκ (9’),

τον πρώτο σκόρερ της και δεύτερο
του πρωταθλήματος, που έφθασε τα
13 γκολ. Μάλιστα αν ήταν εύστοχος
στο πέναλτι που εκτέλεσε δύο φορές
(64’ και 67’) αφού με παρέμβαση
του VAR δόθηκε επανάληψη, στην
πρώτη εκτέλεση βρήκε το οριζόντιο
δοκάρι και στη δεύτερη απέκρουσε
ο Χριστοδούλου, θα έπιανε στην κο-
ρυφή του πίνακα τον Τρισκόφσκι.

Το 2-0 ήλθε από τον Μπένι νωρίς
στην επανάληψη (53’), όμως η απάν-
τηση του Εθνικού ήταν άμεση. Ο
Ντούρις με πέναλτι (χέρι του Αντε-
νόν) μείωσε (57’). Η Δόξα αφού
αστόχησε ο Σαντίκ στα πέναλτι, πέ-
τυχε τρίτο γκολ με τον Εμπραλίτζε
(75’), αλλά με παρέμβαση του VAR
δεν μέτρησε.

ΔΟΞΑ (Νίκος Ανδρονίκου): Σι-
σκόφσκι, Κυριάκου, Στυλιανού,

Αντενόν, Καραμανώλης, Κοβάσε-
βιτς, Μπένι (62’ Μέσκα), Τραϊ-
τσέφσκι (87’ Σάιθ), Εμπραλίτζε
(87’ Τιντζιανί), Ασαμόα (90+7’
Ποντικός), Σαντίκ.

ΕΘΝΙΚΟΣ (Αντρέι Ραζντρ): Χρι-
στοδούλου, Γκόρουπετς (46’ Κυ-
πριανού), Αδωνη (76’ Μ. Ηλία),
Ταράσοβς, Πηλέας, Χουντόμπιακ
(88’ Κουμή), Μάζουρεκ, Βοϊτκόφ-
σκι (46’ Αμπραχαμ), Ζάκπα, Ντό-
λεζαλ (46’ Περατικός), Ντούρις.

• Με αυτά τα δεδομένα, ΠΑΕΕΚ
και Εθνικός Αχνας είναι οι δύο ομά-
δες που υποβιβάζονται στη δεύτερη
κατηγορία, ενώ Καρμιώτισσα, Νέα
Σαλαμίνα, Ενωση και Ακρίτας Χλώ-
ρακας είναι οι 4 ομάδες που ανε-
βαίνουν. Αξίζει να σημειωθεί, πως η
ομάδα της Χλώρακας θα βρεθεί για
πρώτη φωτά στην πρώτη κατηγορία. 

Σώθηκε η Δόξα, έπεσε ο Εθνικός (2-1)

Επιμέλεια:
Βασίλης Μαγαλιός

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Με εμβόλιμη αγωνιστική την 8η στη
σειρά συνεχίζεται την Τετάρτη
(11/5) το πρόγραμμα των πλέι οφ
της Σούπερ Λίγκα. Μία αγωνιστική
που έχει τρία πολύ «καυτά» παιχνί-
δια, τα δύο εκ των οποίων ντέρμπι
«αιωνίων», σε Φάληρο και Τούμπα.

Στο «Γεώργιος Καραϊσκάκης» ο
πρωταθλητής Ολυμπιακός υποδέχε-
ται τον Παναθηναϊκό. Οι «ερυθρό-
λευκοι» δεν έχουν βαθμολογικό κί-
νητρο αλλά θέλουν πάση θυσία τη
νίκη γιατί απέναντί τους έχουν τους
«πράσινους» κι επιπροσθέτως γιατί
φέτος στα 3 παιχνίδια που έδωσαν
οι «αιώνιοι» ο Ολυμπιακός όχι μόνο
δεν έχει νικήσει τον Παναθηναϊκό
(2 ισοπαλίες και μία ήττα) αλλά δεν
έχει πετύχει καν γκολ. Από την άλλη
το «τριφύλλι» με νίκη θα παραμείνει
τρίτο στη βαθμολογία και θα κάνει
τεράστιο βήμα για επιστροφή στα
ευρωπαϊκή γήπεδα, με ισοπαλία θα
είναι πάλι σίγουρα τρίτος αλλά εν-
δέχεται να έχει συγκάτοικο ή συγ-
κατοίκους, ενώ με ήττα μπορεί να
βρεθεί ξανά... 5ος...

Το πρόγραμμα της 8ης αγωνιστι-
κής θα ξεκινήσει με το έτερο ντέρμπι

«αιωνίων», της Θεσσαλονίκης. Στην
Τούμπα ο ΠΑΟΚ φιλοξενεί τον Αρη.
Οι «ασπρόμαυροι» δεν βρίσκονται
σε καλό... φεγγάρι και μετρούν 9
αγωνιστικές χωρίς νίκη, ενώ στο
ματς της περασμένης Κυριακής με
τον ΠΑΣ Γιάννινα ήταν... χάλια. Δεν
κινδυνεύουν μαθηματικά αλλά θέ-
λουν μία αντίδραση κυρίως εν όψει
του τελικού του Κυπέλλου Ελλάδας
στις 21 Μαΐου. Ο Αρης βαδίζει στον
μονόδρομο της νίκης. Μόνο η νίκη
του εξασφαλίζει, τουλάχιστον, την
4η θέση και θα τον έχει πάνω από
την ΑΕΚ.

Μία ΑΕΚ που, θεωρητικά, έχει
το πιο εύκολο παίζοντας με τον ΠΑΣ
Γιάννινα στο ΟΑΚΑ. Η «Ενωση» δεν
«βλέπει» άλλο αποτέλεσμα από τη
νίκη προκειμένου να μην χάσει το...
τρένο της Ευρώπης, όμως και ο
«Αγιαξ» έχει πολλές βαθμολογικές
ελπίδες για είσοδο στα εισιτήρια της
Ευρώπης. Και βεβαίως η ομάδα του
ομογενή Ηρακλή Μεταξά στα παι-
χνίδια των πλέι οφ έχει δείξει ότι τα
παλεύει μέχρι τελευταίο λεπτό και
ό,τι βγει...

Οι διαιτητές των ντέρμπι
Ξένους διαιτητές όρισε η Κεν-

τρική Επιτροπή Διαιτησίας της ΕΠΟ
στα δύο ντέρμπι. Ο Φέλιξ Μπριχ θα
διευθύνει το ΠΑΟΚ - Αρη και ο Ρόι

Ρεϊνσρέιμπερ το Ολυμπιακός - Πα-
ναθηναϊκός. 

Ο Γερμανός ρέφερι, Μπριχ έχει
«σφυρίξει» άλλους δύο αγώνες για
το ελληνικό πρωτάθλημα και συγ-
κεκριμένα τα ντέρμπι Ολυμπιακός -
ΠΑΟΚ 3-0 (27 Ιανουαρίου 2021)
και Αρης - ΠΑΟΚ 0-0 (20 Φεβρουα-
ρίου 2022). Επίσης, ο 46χρονος δι-
αιτητής, ο οποίος είναι διεθνής από
το 2007, έχει διευθύνει αρκετά ματς
ελληνικών ομάδων στην Ευρώπη.
Συγκεκριμένα, σφύριξε στο Πανα-
θηναϊκός - Ρέιντζερς 1-1 (21 Φε-
βρουαρίου 2008 για το Κύπελλο
UEFA), το Παναθηναϊκός - Ατλέτικο
Μαδρίτης 2-3 (19 Αυγούστου 2009
για τα προκριματικά του Champions
League), το Ολυμπιακός - Παρί Σεν
Ζερμέν 1-4 (17 Σεπτεμβρίου 2013
για τον 3ο όμιλο του Champions
League, το ΠΑΟΚ - Μπενφίκα 1-4
(29 Αυγούστου 2018 για τα προκρι-
ματικά του Champions League), το
ΠΑΟΚ - Μπενφίκα 2-1 (15 Σεπτεμ-
βρίου 2020 για τα προκριματικά του
Champions League) και το Ολυμ-
πιακός - Πόρτο 02 (9 Δεκεμβρίου
2020 για τον 3ο όμιλο του Champi-
ons League). Επίσης, ο Μπριχ έχει
διευθύνει και την αναμέτρηση της
εθνικής Ελλάδας με το Βέλγιο στις
Βρυξέλλες (25 Μαρτίου 2017 για

τα προκριματικά του Παγκοσμίου
Κυπέλλου) που έληξε ισόπαλη 1-1. 

Ο Ισραηλινός Ρεϊνσρέιμπερ, που
θα είναι «άρχοντας» στο Φάληρο,
έχει «σφυρίξει» τη συνάντηση Αρης
- Ολυμπιακός 1-1 (5 Μαΐου 2021)
για τα περυσινά πλέι οφ της Super
League, καθώς και τον αγώνα Αρης
- ΠΑΣ Γιάννινα 0-5 για τη 10η αγω-
νιστική του εφετινού πρωταθλήματος
(20 Νοεμβρίου 2021). Επίσης, ο
41χρονος διαιτητής, έχει διαιτητεύσει
και τη συνάντηση Ελλάδα - Κόσοβο
για το Nations League (14 Οκτωβρίου
2020) που έληξε 0-0 στο ΟΑΚΑ. 

Συνοπτικά το πρόγραμμα (σε
ώρες Νέας Υόρκης) και οι διαιτητές
της 8ης αγωνιστικής των πλέι οφ
της Σούπερ Λίγκα:
11.30: ΠΑΟΚ - Αρης: Φέλιξ Μπριχ
(Γερμανία)
12.30: ΑΕΚ - ΠΑΣ Γιάννινα: Αρι-
στοτέλης Διαμαντόπουλος (Αρκα-
δίας) 
14.00: Ολυμπιακός - Παναθηναϊ-
κός: Ρόι Ρεϊνσρέιμπερ (Ισραήλ)

Βαθμολογία πλέι οφς
1. Ολυμπιακός 57-21 79
2. ΠΑΟΚ 55-31 60
3. Παναθηναϊκός 46-23 55
4. Αρης 32-26 53
5. ΑΕΚ 49-36 53
6. ΠΑΣ Γιάννινα 34-32 46

Δύο τα ντέρμπι «αιωνίων» στην 8η «στροφή»
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ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Ο Ολυμπιακός ήταν επιβλητικός και
στον δεύτερο αγώνα του με τον
ΑΝΟ Γλυφάδας, επιβλήθηκε με 22-
7, στο ματς που έγινε στο Εθνικό
κολυμβητήριο του Πειραιά, έκανε
το 2-0 νίκες και προκρίθηκε στα
ημιτελικά όπου θα αντιμετωπίσει
τον Απόλλων Σμύρνης. 

Ο Απόλλων Σμύρνης προκρίθηκε
πανηγυρικά στα ημιτελικά των πλέι
οφ του πρωταθλήματος υδατοσφαί-
ρισης της Α1 Ανδρών, καθώς έκανε
το 2-0 στις νίκες στη σειρά των αγώ-

νων του με τον Υδραϊκό, στα προ-
ημιτελικά. Η «Ελαφρά Ταξιαρχία»
επιβλήθηκε αυτή τη φορά με 15-9,
στον δεύτερο μεταξύ τους αγώνα,
στο κολυμβητήριο της Ηλιούπολης.
Ετσι ο Απόλλων θα αγωνιστεί, πλέον,
στους ημιτελικούς των πλέι οφ, με
μειονέκτημα έδρας, κόντρα στον
Ολυμπιακό. 

Με τον έμπειρο τερματοφύλακά
του Θωμά Γαβαλά να βρίσκεται σε
μεγάλη μέρα (απέκρουσε 3 πέναλτι),
ο Παναθηναϊκός νίκησε τον ΝΟ Χίου
με συνολικό σκορ 12-11 (κανονικός

αγώνας 8-8, πέναλτι 4-3), στον τρίτο
μεταξύ τους αγώνα της σειράς των
πλέι άουτ, στο Γουδή και εξασφάλισε
την παραμονή του στη μεγάλη κα-

τηγορία (στη φωτογραφία τα πανη-
γύρια των «πρασίνων»). Ο ΝΟ Χίου
θα διεκδικήσει, πλέον τη σωτηρία
του στη δεύτερη φάση των πλέι

άουτ όπου θα αντιμετωπίσει, με πλε-
ονέκτημα έδρας, τον ΟΥΚ Βόλου.

Σε τρίτο αγώνα, που θα γίνει
στο κολυμβητήριο της Νέας Σμύρνης,

θα κριθεί το τελευταίο εισιτήριο για
τα ημιτελικά των Πλέι Οφ της Α1
υδατοσφαίρισης Ανδρών, καθώς ο
ΠΑΟΚ ισοφάρισε σε 1-1 τη σειρά
τον Πανιώνιο, επικρατώντας 14-13
στο Ποσειδώνιο κολυμβητήριο.

Εξασφάλισε από νωρίς την πα-
ραμονή της στη μεγάλη κατηγορία
η ΑΕΚ, καθώς επιβλήθηκε επί του
ΟΥΚ Βόλου και στη Μαγνησία, στον
δεύτερο μεταξύ τους αγώνα για τα
πλέι άουτ της Α1 Ανδρών, αυτή τη
φορά με 8-6. 

Ο ΝΟ Βουλιαγμένης, με δεύτερη
νίκη, ξεπέρασε το εμπόδιο του Εθνι-
κού και προκρίθηκε στα ημιτελικά
των πλέι οφ του πρωταθλήματος
υδατοσφαίρισης της Α1 Ανδρών,
όπου θα αντιμετωπίσει με πλεονέ-
κτημα έδρας τον νικητή του ζευγα-
ριού Πανιώνιος - ΠΑΟΚ. Η ομάδα
του Χρβόγε Κόλιανιν επιβλήθηκε
αυτή τη φορά με 14-7.

Ο ΓΣ Περιστερίου πέτυχε και
νέα ευρεία νίκη επί του Παλαιού
Φαλήρου με 18-9. Ετσι η ομάδα του
Κώστα Λούδη έκανε το 2-0 νίκες,
εξασφάλισε την παραμονή στην κα-
τηγορία, ενώ το Παλαιό Φάληρο θα
ψάξει για τη σωτηρία του στην τελική
φάση των πλέι άουτ, με πλεονέκτημα
έδρας, κόντρα στον Αρη.

Πόλο: 5 προκρίθηκαν, 1-1 ο ΠΑΟΚ, σώθηκε ο Παναθηναϊκός

2021: Η Ευαγγελία Πλατανιώτη κατακτά το αργυρό μετάλλιο, και πρώτο
προσωπικό μετάλλιο, στο τεχνικό πρόγραμμα του σόλο στο Ευρωπαϊκό
πρωτάθλημα που γίνεται στην Βουδαπέστη. Η Ελληνίδα πρωταθλήτρια
της καλλιτεχνικής κολύμβησης συγκέντρωσε 89.2897 βαθμούς έναντι
91.8445 της Φιέντεβα από την Ουκρανία.

2019: Ο Στέφανος Τσιτσιπάς νικά τον Ράφα Ναδάλ για πρώτη φορά στην
καριέρα του, με 2-1 σετ (6-4, 2-6, 6-3) στον ημιτελικό του Open της
Μαδρίτης σκαρφαλώνοντας στον Νο 7 της παγκόσμιας κατάταξης.
Στον τελικό της επόμενης ημέρας θα ηττηθεί από τον Νο 1 Νόβακ
Τζόκοβιτς με 2-0 (6-3, 6-4).

2010: Η ΕΛΠΑ αποφασίζει να μην διοργανώσει το ιστορικό Ράλλυ Ακρόπολις
το 2010 λόγω της οικονομικής κρίσης. Ο αγώνας είχε προγραμματιστεί
για τις 10-13 Ιουνίου.

2006: Πεθαίνει σε ηλικία 71 ετών ο, Αμερικάνος πρωταθλητής βαρέων
βαρών στην πυγμαχία, Floyd Patterson. Στην ηλικία των 21 ετών,
είχε γίνει ο νεότερος πυγμάχος που κέρδισε το πρωτάθλημα βαρέων
βαρών και είχε σημειώσει ρεκόρ 55 νικών (40 με νοκ άουτ), 8 ηττών
και μίας ισοπαλίας.

1999: Οι μαθητές του «Λυκείου Μαντουλίδη», με προπονητή τον Νίκο Κε-
ραμέα, αναδεικνύονται παγκόσμιοι πρωταθλητές μετά τη νίκη τους
με 66-62 επί του τούρκικου λυκείου στον τελικό του Παγκοσμίου
Πρωταθλήματος Λυκείων στην Ιερουσαλήμ. Ο Νίκος Ζήσης ανακη-
ρύσσεται πολυτιμότερος παίκτης της διοργάνωσης.

1999: Πεθαίνει ο 57χρονος Πέτρος Βουζουνεράκης, ο μεγαλύτερος σέντερ
φορ που πέρασε από τον ΟΦΗ.

1994: Ο σταρ του NBA Isiah Thomas που οδήγησε τους Pistons στην κατά-
κτηση 2 τίτλων σε 13 χρόνια αποχωρεί από την ενεργό δράση.

1980: Στον αγώνα του Παναθηναϊκού με τον Ολυμπιακό (0-1), ο «στρατηγός»
Μίμης Δομάζος, γίνεται ο πρώτος Ελληνας ποδοσφαιριστής που
ξεπερνά τις 500 συμμετοχές στο Πρωτάθλημα Ελλάδος.

1947: Ο B.F. Goodrich παρασκευάζει το πρώτο λάστιχο χωρίς σαμπρέλα
στο Akron του Οχάιο.

Πηγή: Galanis Sports Data

ΣΑΝ... ΧΘΕΣ

ευρωκινηση
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και ότι επίτηδες χρησιμοποίησα νέ-
ους παίκτες για να μην πιάσουμε
την απόδοση που συνηθίζουμε. Είμαι
ευτυχισμένος που αποδείξαμε ότι
δεν ήταν έτσι. 

Ο Ολυμπιακός σέβεται τον εαυτό
του, την εικόνα του, την ταυτότητα
και την προσωπικότητά του. Πάντα
παίζουμε για να έχουμε καλή από-
δοση.

Από εκεί και πέρα υπάρχει περί-
πτωση να χρησιμοποιηθούν παίκτες
που έχουν ξεκουραστεί και έχουν
επανέλθει, από το παιχνίδι με τον
ΠΑΟΚ. 

Είμαι ευτυχισμένος γιατί έχω στη
διάθεσή μου πολλές επιλογές. Εχω
εναλλακτικές στο μυαλό μου».

Ο Σωκράτης Παπασταθόπουλος,
ένας από τους παίκτες που αναμέ-
νεται να επιστρέψουν στη βασική
ενδεκάδα του Ολυμπιακού στο ντέρμ-
πι της Τετάρτης, τόνισε ότι οι «ερυ-
θρόλευκοι» θα μπουν με το μαχαίρι
στα... δόντια στην αναμέτρηση με
τον Παναθηναϊκό.

«Είναι ένας τελικός ακόμη. Δεν
έχουμε νικήσει τον Παναθηναϊκό
και μας επηρέασε πολύ ότι χάσαμε
στη Λεωφόρο. Το μαχαίρι στα δόντια
και πάμε να κερδίσουμε το παιχνίδι»,
τόνισε ο 34χρονος αμυντικός που

σε ερώτηση αν η νίκη του Ολυμπια-
κού επί του Αρη αποτέλεσε απάν-
τηση στα σενάρια πως οι Πειραιώτες
θα εμφανίζονταν χαλαροί, σχολίασε:
«Η εικόνα της ομάδας έδειξε ότι
είναι μόνο λόγια οτιδήποτε υπήρχε
στον αέρα. Στο ποδόσφαιρο και στην
Ελλάδα ακούγονται πάρα πολλά,
εμείς όπως είχα πει και μετά την
Τούμπα θα αντιμετωπίσουμε όλα τα
παιχνίδια σαν να είναι τελικοί. Ολοι
πρέπει να αποδεικνύουμε σε κάθε
παιχνίδι γιατί είμαστε σε αυτή την
ομάδα».

Ο Παπασταθόπουλος αναφέρθη-
κε και στην απόδοση του νεαρού
Μπαγκαλιάνη και του 37χρονου

Αβραάμ Παπαδόπουλου απέναντι
στον Αρη: 

«Σίγουρα ο Μπαγκαλιάνης ήταν
πάρα πολύ καλός. Εχει πάρα πολλά
θετικά στοιχεία και ελπίζουμε να
είναι μαζί μας για να πάρει κι άλλα
παιχνίδια και να κάνει ολοκληρω-
μένη παρουσία στον Ολυμπιακό. Γε-
νικά η εικόνα μας ήταν πάρα πολύ
καλή. Μπήκαν πολλά παιδιά που
δεν είχαν χρόνο συμμετοχής και
απέδειξαν ότι δίκαια βρίσκονται στο
ρόστερ και την οικογένεια του Ολυμ-
πιακού. 

Η αξία του Αβραάμ είναι γνωστή
και αποτελεί παράδειγμα για όλους
τους νέους, για τη δουλειά που κάνει

κάθε μέρα στο γήπεδο και στα απο-
δυτήρια. Είναι πάρα πολύ σημαντικό
που ο Ολυμπιακός έχει έναν τέτοιο
ποδοσφαιριστή».

Από κει και πέρα εκτός από τον
Παπασταθόπουλο ως βασικοί με τον
Ολυμπιακό στο ντέρμπι με τον Πα-
ναθηναϊκό αναμένεται να παίξουν
και οι Ρέαμπτσιουκ, Εμβιλά, Γκάρι
Ροντίγκες και Ρόνι Λόπες ενώ υπο-
ψήφιοι είναι και οι Μπουχαλάκης,
Μασούρας και Μαντί Καμαρά. Επίσης
ο Μάρτινς είναι πολύ πιθανόν να
επιβραβεύσει δύο με τρεις νεαρούς
παίκτες για την απόδοσή τους στο
ματς με τον Αρη και να τους δώσει
ξανά φανέλες βασικών.

Πάθος για νίκη στο Λιμάνι
Σε αυτή συμπεριλήφθηκαν οι

Μπρινιόλι, Διούδης, Ξενόπουλος,
Χουάνκαρ, Σένκεφελντ, Αλεξανδρό-
πουλος, Ιωαννίδης, Μακέντα, Καρ-
λίτος, Χατζηγιοβάνης, Χατζηθεοδω-
ρίδης, Σάντσες, Ρουμπέν, Βιγιαφά-
νιες, Κουρμπέλης, Αϊτόρ, Σιδεράς,
Κώτσιρας, Σάρλια, Παλάσιος, Πούγ-
γουρας, Μαουρίσιο, Βιτάλ.

Οπως και να παίξει ο Παναθη-
ναϊκός στο Φάληρο η ουσία και το
«θέλω» του Γιοβάνοβιτς είναι ένα:
Θετικό αποτέλεσμα. Στόχος του Σέρ-
βου τεχνικού είναι να έχει κριθεί η
Ευρώπη την προτελευταία αγωνι-
στική στο παιχνίδι με τον ΠΑΣ Γιάν-
νινα, στη Λεωφόρο (Σάββατο 14/5)
προκειμένου στην τελευταία αγωνι-
στική των πλέι οφ στην Τούμπα με
τον ΠΑΟΚ να κάνει διαχείριση εν
όψει του τελικού Κυπέλλου, στις 21
Μαΐου (Σάββατο) με τον... ΠΑΟΚ
στο ΟΑΚΑ. 

Και για να πάει ο Παναθηναϊκός
στην Τούμπα... ήσυχος από το άγχος
της ευρωπαϊκής εξόδου θα πρέπει
εκτός από τη νίκη με τον ΠΑΣ να
φύγει με θετικό αποτέλεσμα και
από το «Καραϊσκάκης». 

Στα θετικά του «τριφυλλιού» οι
ισοβαθμίες που έχει με ΑΕΚ και Αρη
αλλά αυτές από μόνες τους δεν φτά-
νουν. Θέλει σίγουρα 4 βαθμούς στα
ματς με Ολυμπιακό και ΠΑΣ Γιάννινα,
για να μην έχει... τρεχάματα στην
Τούμπα. 

< παναθηναϊκοσ

Χωρίς Βέλεθ 
και Γκατσίνοβιτς

Teddy K ClassiC

ΒΟΣΤΩΝΗ. Με απόλυτη επιτυχία
ολοκληρώθηκε το 12ο Teddy K Clas-
sic μπασκετικό τουρνουά στο Helle-
nic College του Μπρούκλαϊν στη
Βοστώνη. 

Μετά από 5 ημέρες πλούσιας
αγωνιστικής δράσης, με θέαμα και
πολλά δυνατά παιχνίδια έπεσε η
αυλαία με μεγάλη ικανοποίηση από
τους διοργανωτές τους τουρνουά και
τους θεατές που παρακολούθησαν
τα παιχνίδια. 

Την τελευταία μέρα του 12ου
Teddy K Classic οι αγώνες για την
ανάδειξη των τριών πρωταθλητών,
σε Ανδρες, παιδιά Λυκείου και Κο-
ριτσιών ήταν πάρα πολύ δυνατοί
και κυριολεκτικά έπεσαν «κορμιά». 

«Σφήνα» στους νικητές Ανδρών
και Κοριτσιών που είναι από περιοχές
της Βοστώνης η ομάδα του Μπρού-
κλιν που κατέκτησε τον τίτλο στα
Παιδιά του Λυκείου.

Στους Ανδρες το Peabody B πή-
γαινε «τρένο» αλλά στον τελικό η
ομάδα του Μάντσεστερ νίκησε 63-

48 και πανηγύρισε το τρόπαιο, στα
Κορίτσια ο τελικός κρίθηκε στον
πόντο με το Roslindale να επικρατεί
32-31 του Watertown, ενώ στα παιδιά
του Λυκείου το Μπρούκλιν αφού
«καθάρισε» στον ημιτελικό το Αρ-
λινγκτον με 40-28 στον τελικό νίκησε
και το Boston Sons με 54-47 και γύ-
ρισε στη Νέα Υόρκη με την «κούπα»
αγκαλιά.

Αναλυτικά τα αποτελέσματα της
τελικής φάσης: 

Ημιτελικοί
Ανδρες

Andover - Roslindale             53-29
Arlington - New Rochelle NY 43-39
Manchester, NH - Lynn          48-23

High School
Brooklyn NY - Arlington        40-28

Τελικοί
Ανδρες

Θέσεις 3-4
Andover - Arlington              56-41

Θέσεις 1-2
Manchester, NH - Peabody B 63-48

Κορίτσια

Θέσεις 1-2
Roslindale - Watertown         32-31

High School 

Θέσεις 1-2
Brooklyn NY - Boston Sons    54-47

• Περισσότερες πληροφορίες για

το τουρνουά αλλά και επικοινωνία
στο facebook.com/teddykclassic/
και www.teddykclassic.com

Μάντσεστερ, Μπρούκλιν και Ρόσλιντεϊλ τις «κούπες»
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9άρι με στόχο το καλύτερο μέλλον
για την ομάδα. Οι δικές μας τι θα
κάνουν; 

Ο Ολυμπιακός «φωνάζει» εδώ
και 2-3 χρόνια πως αυτό το... πλάνο
με τους Αφρικανούς που έρχονται...
άσημοι με διπλό στόχο δεν «βγαίνει».
Ο «διπλός» στόχος είναι να βοηθή-
σουν την ομάδα και αν πάνε καλά
να πουληθούν ακριβά. Οπως ξεκίνησε
ο Αγκιμπού Καμαρά. Με... χίλια μπή-
κε ο «μικρός» και ήδη άρχισαν να
μιλούν για το ταλέντο του ευρωπαϊ-
κές ομάδες αλλά κάπου στην πορεία
το... έχασε. Αλλο παράδειγμα ο έτε-
ρος Καμαρά, ο Μαντί, που τώρα
είναι στα αζήτητα και του Ολυμπια-
κού. Παλιότερα που οι «ερυθρόλευ-
κοι» ήταν πιο ισορροπημένοι σε αγο-
ρές παιχτών και όχι σχετικά μονό-
τερμα όπως είναι τα τελευταία 2
χρόνια είχαν καλύτερα σύνολα και
καλύτερες πορείες στην Ευρώπη. Η
ομάδα θέλει και «ονόματα» να ση-
κώσουν στην ομάδα. Θέλει τύπου
Μέλμπεργκ, τύπου Ντάρκο, τύπου
Ζιοβάνι, τύπου Τσιμίκα, Ελαμπντε-
λαουί, Βαλμπουενά, Ιμπαγάσα. Πέρσι
και φέτος ο Ολυμπιακός βγήκε πολύ
έξω από αυτόν τον δρόμο και στην
Ευρώπη το πλήρωσε με αποκλει-
σμούς. Στην Ελλάδα όχι ελέω... αν-
τιπάλων, αλλά στις ευρωπαϊκές διορ-
γανώσεις η διαφορά φάνηκε.

Ο ΠΑΟΚ από τότε που έφυγε ο
Πρίγιοβιτς δεν έχει βρει αντάξιο «κί-
λερ» στο 9άρι, ενώ ακόμα και ο
Σβιντέρσκι που κάτι έκανε πήρε με-
ταγραφή για το MLS. Επίσης ο «Δι-
κέφαλος»... φωνάζει για τα πλάγια
μπακ του αλλά και στην θέση του
επιτελικού μέσου. Το τι θα γίνει δεν
το ξέρουμε, αλλά την περσινή και
την φετινή χρονιά που η ομάδα
έμεινε χωρίς ουσιαστικές και καλές
μεταγραφές φάνηκε τόσο στο πρω-
τάθλημα όσο και στην Ευρώπη, που
θα μπορούσε το κάτι παραπάνω αν
για παράδειγμα είχε έναν τύπου
Πρίγιοβιτς ή έναν ακόμα Κούρτιτς ή
Αντρίγια Ζίβκοβιτς.

ΑΕΚ. Τι να πεις για την ΑΕΚ.
Εχει καταφέρει ακόμα και παίκτες
που έχουν δώσει και την ψυχή τους
για την «Ενωση», όπως ο Πέτρος
Μάνταλος να έχουν... ξενερώσει.
Εδώ τα λάθη είναι τεράστια. Ο Με-
λισσανίδης είπε ότι «ο Βράνιες είναι
καμένα λάδια και δεν τα βάζει σε
αυτοκίνητο» και τον έφερε στην
ομάδα... Εκαναν μεταγραφή παίκτη
που μάλλον... διατροφή και δίαιτα
ήθελε και όχι ομάδα που κυνηγάει
την Ευρώπη, έφεραν παίκτη για
άλλη θέση και τον έχουν σε άλλη
θέση με αποτέλεσμα να φαίνεται
περιπατητής, δεν υπάρχουν αμυντικά
άκρα, το κέντρο της άμυνας είναι...
ωρολογιακή βόμβα και μετά τον
Αραούχο στην επίθεση υπάρχει μόνο
ο Αμραμπατ. Οι κινήσεις που πρέπει
να κάνει η ΑΕΚ είναι... μία: Απ’ όλα!

Ο Αρης φώναζε από πέρσι, φω-
νάζει και φέτος: Σέντερ φορ. Εφεραν
τον Αμπουμπακάρ Καμαρά, αλλά το
παλικάρι δεν είναι «κίλερ». Είναι
χρήσιμος στην επίθεση αλλά δεν
«βλέπει» δίχτυα. Στην λογική του...
Ολυμπιακού που έχει επιστρέψει
αρκετούς ο Αρης έφερε τον Μήτρο-
γλου, αλλά δεν ακούμπησε. Οι «κί-
τρινοι» έχουν καλή ομάδα αλλά
χωρίς σκόρερ δεν θα πάνε πουθενά.
Μοιάζουν πολύ με τον μπασκετικό
ΠΑΟ που προσπαθούσε να οργανώ-
σει παιχνίδι χωρίς... οργανωτή. 

Και μια που είπαμε για Παναθη-
ναϊκό και οι «πράσινοι» θέλουν σέν-
τερ φορ τύπου Μπεργκ ή Βαζέχα.
Εναν παίκτη που να μπορεί την μισή
ευκαιρία να την κάνει γκολ. Βέβαια
ο Σουηδός δεν ήταν τέτοιο στιλ -ο
Πολωνός ήταν- αλλά ο Μπεργκ είχε
πολλά καλά στοιχεία που πρέπει να
έχει ένας φορ. Επίσης ο Παναθη-
ναϊκός χρειάζεται να παραμείνει ο
Γκατσίνοβιτς, ένας χαφ να «γράφει»
γκολ και πλάγια μπακ. Ομως το Νο
2 (μετά τον φορ) που θέλει ο Πα-
ναθηναϊκός είναι ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς
να πάρει γρήγορα τις αποφάσεις για
τις μεταγραφές των παιχτών του και
όχι τέλη Αυγούστου.

Και στο τέλος τι χρειάζονται οι
υπόλοιπες ομάδες. Οι εκτός «δυνα-
στών» ομάδες του πρωταθλήματος
της Σούπερ Λίγκα χρειάζονται οι
«δυνάστες» να «ψωνίσουν» παίκτες
από τις ελληνικές ομάδες προκειμέ-
νου και να στηρίξουν τον Ελληνα
ποδοσφαιριστή και εκείνες να απο-
κτήσουν χρήματα για να μπορούν
να κινηθούν και να ενισχυθούν.

< γνωμη

Θα διορθώσουν 
τις αδυναμίες τους;
Συνέχεια από τη σελίδα 15
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ευρωκινηση

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. Ο ΠΑΟΚ μετά από
συναρπαστικό αγώνα 146 λεπτών
νίκησε τον Παναθηναϊκό με 3-2 σετ
(Τα σετ 3-2: 28-26, 25-20, 22-25,
22-25, 15-09, σε 146’) στον πρώτο
τελικό του Λιγκ Καπ Νίκος Σαμαράς
που έγινε στο PAOK Sports Arena
και απέκτησε πλεονέκτημα για την
κατάκτηση του 11ου τίτλου στο θε-
σμό. Αφησαν ανοικτούς λογαρια-
σμούς για τον επαναληπτικό που
θα γίνει την Παρασκευή 13 Μαΐου
στο ΟΑΚΑ. Ο ΠΑΟΚ χρειάζεται νίκη
για να πάρει την πρώτη κούπα Λιγκ
Καπ στην ιστορία του και ο Πανα-
θηναϊκός χρειάζεται νίκη με 3-0 ή
3-1 σετ, διαφορετικά με 3-2 σετ ο
τίτλος θα κριθεί στο «χρυσό» σετ.

< βολεϊ ανδρων 

Μικρό προβάδισμα
τίτλου από ΠΑΟΚ

προκειμένου να είναι ιδιαίτερα προ-
σεχτικός στην Τούμπα καθώς βρί-
σκεται στο όριο καρτών κι αν δεχτεί
ακόμη μία θα χάσει το ματς της
χρονιάς για την έξοδο στην Ευρώπη
με την ΑΕΚ το προσεχές Σάββατο
στο «Κλεάνθης Βικελίδης».

Η αποστολή του Αρη για το
ντέρμπι με τον ΠΑΟΚ είναι: Κουέστα,
Σιαμπάνης, Μπρούνο Γκάμα, Ματέο
Γκαρσία, Καμαρά, Ιτούρμπε, Φαμ-
πιάνο, Μπράμπετς, Μπερτόλιο, Μαν-
τσίνι, Ματίγια, Σούντγκρεν, Λουίς
Πάλμα, Ντουκουρέ, Εμπακατά, Σά-
κιτς, Λούμορ, Δεληζήσης, Μάνος,
Μαρμαρίδης, Ασλανίδης.

< αρησ

Χωρίς Γκάνεα και
Σάσα, στην Τούμπα
Συνέχεια από τη σελίδα 15
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ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Οι Σέλτικς έφεραν στα... ίσια την
σειρά με τους Μπακς και πλέον
έχουν μεγάλες ελπίδες για την ανα-
τροπή, ενώ οι Ουόριορς επιβίωσαν
στην ματσάρα με τους Γκρίζλις και
απέχουν μία νίκη από την πρόκριση
στους τελικούς της Δύσης. 

Ο Γιάννης Αντετοκούνμπο πραγ-
ματοποίησε ακόμη μια εκπληκτική
εμφάνιση, όμως δεν μπόρεσε να
αποτρέψει τους Σέλτικς των τρομε-
ρών Χόρφορντ - Τέιτουμ να κάνουν
το break (116-108) και την ισοφά-
ριση της σειράς σε 2-2. Ο «Greek
Freak» ανέλαβε για ακόμη ένα ματς
να κουβαλήσει τους Μπακς σε άμυνα
και επίθεση (34π., 18ρ., 5ασ.), όμως
δεν κατάφερε να βρει τη λύση απέ-
ναντι στον Αλ Χόρφορντ (30π., 8ρ.,
3ασ.) και τον Τζέισον Τέιτουμ (30π.,
13ρ., 5ασ.) Οι Μπακς μπήκαν με
τρομερή ενέργεια στην αναμέτρηση
και έκλεισαν το πρώτο δωδεκάλεπτο
προηγούμενοι με 25-18, όμως οι
Σέλτικς στην δεύτερη περίοδο βρή-
καν τις απαντήσεις και με επί μέρους
23-29, ψαλίδισαν την διαφορά στον
πόντο (48-47). Στο τρίτο δωδεκά-
λεπτο οι Μπακς πήραν και πάλι το
πάνω χέρι, ξεκινώντας το τέταρτο
δωδεκάλεπτο με προβάδισμα τριών
πόντων (76-73), όμως κάπου εκεί
επήλθε το μπλακ άουτ. Οι Σέλτικς
με τρομερή εμφάνιση σε άμυνα και
επίθεση και με τους Χόρφορντ - Τέι-
τουμ να σηκώνουν το βάρος έκαναν
το επί μέρους 28-43 στην τέταρτη
περίοδο και πανηγύρισαν τη νίκη
και την ισοφάρισης της σειράς σε 2-
2. Πλέον η σειρά μεταφέρεται και
πάλι στη Βοστώνη, με τους Σέλτικς
να έχουν το πλεονέκτημα της έδρας
τους, προκειμένου να κάνουν το 3-
2 στη σειρά, ενώ οι Μπακς καλούνται
να κάνουν ακόμη ένα break. 

Οι Γκρίζλις πίεσαν μέχρι εκεί
που δεν... πήγαινε τους Ουόριορς,
όμως οι βολές του Κάρι, η αστοχία
των φιλοξενούμενων και οι καλές
άμυνες στο τέλος έδωσαν μία μεγάλη
νίκη στους «Πολεμιστές» (101-98).
Παρά την τεράστια απουσία του Τζα
Μοράντ, οι Γκρίζλις είχαν εξαιρετικό
πρόσωπο στο Game 4 και βασίστη-
καν στην σκληρή τους άμυνα για
να πιέσουν μέχρι το τέλος τους Ουό-
ριορς. Μάλιστα, η ομάδα του Μέμφις
προηγήθηκε με 93-90, δύο λεπτά

πριν το τέλος, όμως κάποια συνεχό-
μενα άστοχα σουτ και οι βολές του
Στεφ Κάρι στα καθοριστικά σημεία
έγειραν την πλάστιγγα υπέρ των
γηπεδούχων, που κέρδισαν (101-
98) και πλέον βρίσκονται στο 3-1
στη σειρά. Οι Τζάκσον Τζ. (21 πόν-
τοι), Τζόουνς (19 πόντοι, 6 ριμπά-
ουντ, 5 ασίστ), Αντερσον (17 πόντοι)
και Ανταμς (10 πόντοι, 15 ριμπάουντ,
3 ασίστ) πάλεψαν από την πλευρά
των Γκρίζλις, όμως ο Στεφ ήταν...
ανίκητος (32 πόντοι, 8 ασίστ) και
πλέον οι Ουόριορς θέλουν μία νίκη
για να επιστρέψουν στους τελικούς
της Δύσης.
MVP της κανονικής περιόδου

ΝΒΑ ο Νίκολα Γιόκιτς
Ο Νίκολα Γιόκιτς αναδείχθηκε

πολυτιμότερος παίκτης της κανονικής
περιόδου στο ΝΒΑ για δεύτερη συ-
νεχόμενη σεζόν. Οπως αναφέρει το
ESPΝ, o Σέρβος σούπερ σταρ των
Νάγκετς θα είναι αυτός που θα ανα-
κοινωθεί και επίσημα από τους ιθύ-
νοντες του ΝΒΑ ως ο πολυτιμότερος
παίκτης της regular season, με τον
Γιόκιτς να αναδεικνύεται MVP για
δεύτερη συνεχόμενη σεζόν. 

Προπονητής της χρονιάς 
ο Μόντι Ουίλιαμς των Σανς

Η ήττα και η απώλεια του τίτλου
στους τελικούς του ΝΒΑ από τους
Μιλγουόκι Μπακς και τον Γιάννη
Αντετοκούνμπο «πείσμωσαν» τους
Φοίνιξ Σανς. 

Η ομάδα από την Αριζόνα κρά-
τησε αναλλοίωτο τον βασικό κορμό
της και αυτό έπαιξε κομβικό ρόλο
στην φετινή πορεία της. Η ομάδα
του Φοίνιξ ήταν η καλύτερη και πιο
σταθερή της λίγκας, με τα αποτελέ-
σματα να το επιβεβαιώνουν. Οι Σανς
τελείωσαν τη σεζόν με ρεκόρ 64-
18, το οποίο τους χάρισε την πρώτη
θέση της Δύσης, ενώ ταυτόχρονα
αυτό ήταν το καλύτερο ρεκόρ σε
όλο το ΝΒΑ, κάτι που σημαίνει πως
σε περίπτωση που προκριθούν στους
τελικούς του ΝΒΑ θα έχουν το από-
λυτο πλεονέκτημα έδρας. Η πορεία
αυτή μάλιστα άνηκε σε πολύ μεγάλο
βαθμό στον τρόπο με τον οποίο δια-
χειρίστηκε την ομάδα ο Μόντι Ουί-
λιαμς. 

Ο έμπειρος κόουτς στην τρίτη
του σεζόν στην Αριζόνα έκανε σπου-
δαία δουλειά, εξελίσσοντας ακόμα
περισσότερο ένα γκρουπ παικτών

που έχει νοοτροπία νικητή και στο
οποίο δεσπόζει η παρουσία του Κρις
Πολ. Η δουλειά του κόουτς Ουίλιαμς
αναγνωρίστηκε, καθώς κατάφερε να
κατακτήσει και ένα ατομικό βραβείο.
Αυτό του προπονητή της σεζόν. Βρα-
βείο για το οποίο ήταν εξ αρχής το

πρώτο φαβορί, καθώς η δουλειά του
στους Σανς είχε αναγνωριστεί απ’
όλη τη λίγκα. 

Αξίζει να αναφέρουμε μάλιστα
πως αυτός που αποκάλυψε την εί-
δηση δεν ήταν κάποιος δημοσιο-
γράφος, αλλά ο Ντέβιν Μπούκερ,

με τον γκαρντ των Σανς να δίνει
την είδηση μέσα από τον λογαριασμό
του στο Twitter. Στην δεύτερη θέση
ακολούθησε ο Ιμε Ουντόκα των
Μπόστον Σέλτικς, ενώ στην τρίτη
θέση βρέθηκε ο Τέιλορ Τζένκινς των
Μέμφις Γκρίζλις.

«Break» οι Σέλτικς, 3-1 οι Ουόριορς
Για πρώτη φορά
στην Ιστορία,
αγώνες στον
Αραβικό Κόλπο

Οι Μιλγουόκι Μπακς και οι Ατ-
λάντα Χοκς θα δώσουν δύο αγώνες
προετοιμασίας στο Αμπου Ντάμπι
τον Οκτώβριο, σηματοδοτώντας τους
πρώτους αγώνες του NBA στα Ηνω-
μένα Αραβικά Εμιράτα και στον Αρα-
βικό Κόλπο. Οι δύο αγώνες θα πραγ-
ματοποιηθούν στις 6 και 8 Οκτωβρίου
στο «Etihad Arena» στη Νήσο Γιας
που αποτελεί ένα από τα κορυφαία
τουριστικά έργα στο Αμπου Ντάμπι. 

Οι αγώνες προετοιμασίας των
Μπακς και των Χοκς, που ονομά-
στηκαν ως «The NBA Abu Dhabi
Games 2022», αποτελούν μέρος μιας
πολυετούς συνεργασίας μεταξύ του
NBA και του Υπουργείου Πολιτισμού
και Τουρισμού του Αμπου Ντάμπι.

Ο αναπληρωτής επίτροπος του
NBA Μαρκ Τέιτουμ πήγε στο Αμπου
Ντάμπι τον Νοέμβριο για να υπο-
γράψει μια πολυετή συμφωνία με-
ταξύ της λίγκας και των υπευθύνων
του τουρισμού εκεί. Η συνεργασία
περιλάμβανε την έναρξη του πρώτου
πρωταθλήματος Jr. NBA Abu Dhabi,
ενός πρωταθλήματος μπάσκετ νέων
για 450 αγόρια και κορίτσια 11-14
ετών από σχολεία σε όλο το Αμπου
Ντάμπι. Επίσης περιλαμβάνει, διά-
φορες διαδραστικές εκδηλώσεις για
τους φιλάθλους, με εμφανίσεις από
νυν και πρώην παίκτες του NBA,
μια σειρά από κλινικές «NBA FIT»
που προωθούν την υγεία και την
ευεξία καθώς και μια εκδήλωση έκ-
θεσης NBA 2K League στο Middle
East Film & Comic Con.           ΑΠΕ

Μάρτινς: Είμαστε
πρωταθλητές εντός
και εκτός γηπέδου

Μήνυμα στα social media, στο
οποίο αναφέρθηκε στην εκτός έδρας
νίκη (1-0) που πέτυχε ο Ολυμπιακός
επί του Αρη, αλλά και στην παρουσία
των «ερυθρόλευκων» οπαδών στο
«Κλεάνθης Βικελίδης», ανέβασε ο
Πέδρο Μάρτινς. Ο 52χρονος τεχνικός
ευχαρίστησε τον κόσμο του Ολυμ-
πιακού για την υποστήριξή του και
τόνισε ότι οι Πειραιώτες είναι πρω-
ταθλητές εντός, αλλά και εκτός γη-
πέδου. «Ευχαριστούμε τους φαντα-
στικούς και ακούραστους υποστηρι-
κτές μας. Είμαστε πρωταθλητές εντός
και εκτός γηπέδου! Πάμε», ανέφερε
στο μήνυμά του ο Μάρτινς.      Τ.Γ.

Είδαν το Αρης -
Ολυμπιακός 
στο ΟΑΚΑ

Με έκδηλη αγωνία παρακολού-
θησαν τα κορυφαία στελέχη της
ΠΑΕ ΑΕΚ το παιχνίδι του Αρη με
τον Ολυμπιακό στο «Κλεάνθης Βι-
κελίδης» λίγη ώρα μετά το τέλος
του παιχνιδιού της δικής τους ομάδας
με τον Παναθηναϊκό στο ΟΑΚΑ για
τα πλέι οφ. Συγκεκριμένα οι Κονέ,
Παπαδημητρίου, Οφρυδόπουλος, Κυ-
ριακίδης, Κοσμάς, Δημάτος και άλλα
μέλη της «Ενωσης» έμειναν στην αί-
θουσα VIP του ΟΑΚΑ και είχαν
στραμμένα τα βλέμματά τους στον
τηλεοπτικό δέκτη που μετέδιδε την
αναμέτρηση της Θεσσαλονίκης η
οποία ενδιέφερε άμεσα τη δική τους
ομάδας στην προσπάθεια που κα-
ταβάλει για να εξασφαλίσει ένα Ευ-
ρωπαϊκό εισιτήριο. Στα τελευταία
λεπτά του αγώνα στην παρέα προ-
στέθηκε και ο κεντρικός αμυντικός
των «κιτρινόμαυρων» Γιώργος Τζα-
βέλλας. Οταν έληξε το παιχνίδι δεν
υπήρξε κάποια αντίδραση, αλλά προ-
φανώς άπαντες ανακουφίστηκαν από
την ήττα του Αρη που κρατάει γερά
την ΑΕΚ στη «μάχη» για την έξοδό
της στην Ευρώπη.                    Τ.Γ.

Καρεμπέ: 
Χωρίζαμε το ψωμί
σε 18 κομμάτια

Ο αθλητικός διευθυντής του
Ολυμπιακού, Κριστιάν Καρεμπέ, πα-
ραχώρησε συνέντευξη στο «Super
Deportivo Radio» και αναφέρθηκε
στη δύσκολη παιδική του ηλικία και
τα 18 αδέρφια του: «Ηταν προνόμιο
για εμένα να έχω αδέρφια, που προ-
σέχαμε ο ένας τον άλλον. Το πιο
σημαντικό ήταν μάθαμε να μοιρα-
ζόμαστε. Χωρίζαμε το ψωμί σε 18
κομμάτια. Οταν ζεις μία ζωή με
ανάγκες μαθαίνεις να μοιράζεσαι.
Τα ξημερώματα ο πατέρας μου με
ξυπνούσε κάθε μέρα και ταξιδεύαμε
14 χιλιόμετρα για ψωμί που θα μοι-
ραζόμουν με τα 18 αδέρφια μου.
Ηταν εμπειρία να κάνεις κάτι τέτοιο
σε ηλικία 10 και 15 χρονών. Το
μόνο μου όνειρο ήταν να φάω ένα
μήλο, δεν είχαμε τέτοια πράγματα.
Ηταν πολυτέλεια για εμάς. Ο αθλη-
τισμός που προσέφερε μία ευκαιρία
στη ζωή», είπε χαρακτηριστικά ο
52χρονος Καρεμπέ.                  Τ.Γ.

Καλύτερος
αμυντικός της
Ευρωλίγκα ο Χάινς

Ο Κάιλ Χάινς αναδείχθηκε κα-
λύτερος αμυντικός της Euroleague
για τη σεζόν 2021-22. Ο άσος της
Αρμάνι Μιλάνο είναι ο φετινός νι-
κητής του βραβείου του καλύτερου
αμυντικού, με τον Αμερικανό σέντερ
να γίνεται ο δεύτερος παίκτης στην
ιστορία της Euroleague που φτάνει
τις τρεις φορές που έχει κερδίσει το
συγκεκριμένο βραβείο. Στην κορυφή
της σχετικής λίστας συνεχίζει να
βρίσκεται ο Δημήτρης Διαμαντίδης,
που είχε αναδειχθεί 6 φορές καλύ-
τερος αμυντικός της διοργάνωσης
(2005, 2006, 2007, 2008, 2009,
2011).                                     Β.Μ.

MIΚΡΟ 
ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Morry Gash/ασοσΙεΪΤεΝΤ πρεσ

Αντετοκούνμπο: Εκπληκτικός ο Χόρφορντ
Παρά την εξαιρετική εμφάνιση του Γιάννη Αντετοκούνμπο (δεξιά), οι «Κέλτες» κατάφεραν να επιβληθούν με

116-108 των Μπακς, κάνοντας το 2-2 στη μεταξύ τους σειρά για τα ημιτελικά της Ανατολικής Περιφέρειας. Μετά
τη λήξη της αναμέτρησης, ο «Greak Freak» στις δηλώσεις του αναφέρθηκε στην πειθαρχία που δείχνουν οι
Σέλτικς σαν ομάδα, ενώ παράλληλα τόνισε πως οι Μπακς πρέπει να παραμείνουν συγκεντρωμένοι ενόψει της
συνέχειας στη σειρά αυτή: «Επαιξαν πιο δυνατά. Αυτό ήταν. Επαιξαν πολύ καλά το ένας εναντίον ενός,
ευστόχησαν στα σουτ, βρήκαν τα pop out με τον Χόρφορντ, αλλά αυτό που μετράει είναι ότι τα έβαλαν. Πρέπει να
τους απονείμουμε τα εύσημα γιατί ήταν πειθαρχημένοι και εκτέλεσαν σωστά το πλάνο τους... Πώς νιώθει το σώμα
μας και τι κάναμε στο μυαλό μας, ποιος νοιάζεται πραγματικά; Σίγουρα δεν είναι εύκολο. Ποτέ δεν θα είναι
εύκολο. Τώρα πρέπει να πάμε στη Βοστόνη για να παίξουμε καλό μπάσκετ, να μείνουμε ενωμένοι, να το
απολαύσουμε και να προσπαθήσουμε να νικήσουμε. Απλά δεν ήταν το παιχνίδι μας. Δεν ήταν ένα παιχνίδι που
είχαμε το προβάδισμα. Εκείνοι έπαιξαν υπέροχα. Πρέπει να δούμε τι δεν έγινε σωστά ώστε να το βελτιώσουμε
στο Game 5. Παίζω με το ένστικτό μου, είμαι επιθετικός και προσπαθώ να παίρνω αποφάσεις για τους συμπαίκτες
μου. Σε κάποια ματς τα σου θα μπουν, σε κάποια άλλα ματς δεν θα μπουν. Η νοοτροπία να μην φοβόμαστε και να
είμαστε επιθετικοί είναι πάντα εκεί». Οσον αφορά τον Αλ Χόρφορντ (αριστερά) και την εμφάνισή του υπογράμμισε:
«Εκπληκτικός. Πραγματικός επαγγελματίας. Παίζει με τον σωστό τρόπο. Οδήγησε την ομάδα του στο δύσκολο
σημείο του αγώνα και πρέπει να του απονείμουμε τα εύσημα. Πολλοί στα 35 τους δεν μπορούν να παίξουν έτσι.
Ελπίζω όταν θα είμαστε στη θέση του και θα έχουμε μεγαλώσει να βρισκόμαστε ακόμα στο ΝΒΑ και να
ανταγωνιζόμαστε στο υψηλότερο επίπεδο. Παίζει φανταστικά».

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Ακόμα κι ο Μάτζικ Τζόνσον ανα-
φέρθηκε στη δολοφονία του Αντριαν
Πέιν, γράφοντας ένα συγκινητικό
μήνυμα που όντας μέλος του Μίσιγ-
καν Στέιτ, έγραψε ένα tweet για
τον δολοφονημένο Πέιν, μέλος των
Σπάρτανς. «Η Κούκι και εγώ είμαστε
συντετριμμένοι από την είδηση ότι
ο πρώην Σπάρταν, Αντριαν Πέιν πέ-
θανε. Οι προσευχές και οι σκέψεις
μας είναι με την οικογένεια του και

το έθνος των Σπάρταν. Ο Αντριαν
θα μας λείψει». 

Να υπενθυμίσουμε ότι ο Αντριαν
Πέιν έχασε τη ζωή του σε ηλικία 31
ετών με την επίσημη ανακοίνωση
των Αρχών να κάνει λόγο για πυρο-
βολισμούς, ενώ επισημαίνεται πως
ο δράστης συνελήφθη. Το νήμα της
ζωής κόπηκε για τον Πέιν το πρωί
της Δευτέρας στην Φλόριντα κι ο
άλλοτε σέντερ του Παναθηναϊκού
έφυγε από τη ζωή σκορπώντας θλίψη

στο παγκόσμιο μπάσκετ. 
Οπως αναφέρει η επίσημη ανα-

κοίνωση του γραφείου του Σερίφη
στην Οραντζ Κάουντι έκανε λόγο
για πυροβολισμούς με θύμα έναν
30χρονο, ο οποίος έπειτα από ταυ-
τοποίηση επιβεβαιώθηκε πως ήταν
ο Αντριαν Πέιν. Η ανακοίνωση ανα-
φέρει πως ο 29χρονος Λόρενς Ντόριτι
ήταν αυτός που τον πυροβόλησε. Ο
Ντόριτι συνελήφθη και κατηγορείται
για ανθρωποκτονία. Η ανακοίνωση

της αστυνομίας αναφέρει: «Στη 1:37
τα ξημερώματα της 9ης Μαΐου 2022,
η αστυνομία του Οραντζ Κάουντι
ενημερώθηκε για ένα περιστατικό
με πυροβολισμούς στο τετράγωνο
2500 του Εγκρετ Σόρς Ντράιβ. Ενας
άνδρας στα 30 του, ο οποίος πυρο-
βολήθηκε και στη συνέχεια ανα-
γνωρίσθηκε ως ο Αντριαν Πέιν με
ημερομηνία γέννησης την 19η Φε-
βρουαρίου του 1991, διακομίσθηκε
σε νοσοκομείο και εκεί διαπιστώθηκε

ο θάνατός του. Ο δράστης του πυ-
ροβολισμού, ο οποίος αναγνωρίσθηκε
ως ο Λόρενς Ντόριτι με ημερομηνία
γέννησης την 17η Φεβρουαρίου του
1993, έμεινε στον τόπο του εγκλή-
ματος και στη συνέχεια μεταφέρθηκε
στο αστυνομικό τμήμα για να ανα-
κριθεί από τους ντετέκτιβς. Ο Ντόριτι
συνελήφθη με την κατηγορία της
δολοφονίας πρώτου βαθμού και στη
συνέχεια μεταφέρθηκε στο κρατη-
τήριο». 

Μάτζικ Τζόνσον: Θα μας λείψει ο Αντριαν Πέιν

παε κολοσσοσ ροδου

Επέστρεψε στον Κολοσσό ο Οικονομόπουλος
Ο Κολοσσός Ρόδου ανακοίνωσε την απόκτηση του Κώστα Οικονομόπουλου. Ο 26χρονος γκαρντ αγωνίστηκε
την φετινή σεζόν, επίσης, στον Κόροιβο και στην αυστριακή Κλοστενόιμπουργκ Ντιουκς. Αναλυτικά η
ανακοίνωση: «Η ΚΑΕ Κολοσσός H Hotels ανακοινώνει την επιστροφή του Κώστα Οικονομόπουλου. Ο
Κώστας Οικονομόπουλος γεννήθηκε στις 23 Σεπτεμβρίου του 1996 και αγωνίζεται ως γκαρντ στις θέσεις
‘1’ και ‘2’. Ξεκίνησε να παίζει επαγγελματικά το 2014 με τη φανέλα του Πανιωνίου, ενώ τη σεζόν 2015/16
ανήκε στο δυναμικό του Κολοσσού H Hotels. Την επόμενη διετία αγωνίστηκε στον Εθνικό Πειραιά και τη
σεζόν 2018/19 φόρεσε τη φανέλα του Ρεθύμνου. Το 2019/20 αγωνίστηκε στον Χαρίλαο Τρικούπη, με τον
οποίο πανηγύρισε την κατάκτηση του πρωταθλήματος της Α2, ενώ τη σεζόν 2020/21 μετακόμισε στην
Αυστρία, όπου φόρεσε τη φανέλα της Πόλτεν. Φέτος, η αρχή της χρονιάς τον βρήκε στην Αμαλιάδα για
λογαριασμό του Κόροιβου και λίγο αργότερα επέστρεψε στην Αυστρία, αλλά αυτή τη φορά για λογαριασμό
των Klosterneuburg Dukes, όπου είχε κατά μέσο όρο 9,7 πόντους, 2 ριμπάουντ και 2,9 ασίστ. Ο Κώστας
Οικονομόπουλος θα αγωνίζεται με το Νο 31 στη φανέλα».

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Με δύο σημαντικά προβλήματα προ-
ετοιμάζεται για το μεγάλο παιχνίδι
με τους Πειραιώτες η ομάδα του
Εργκίν Αταμάν. Συγκεκριμένα, οι
Μπομπουά και Σιμόν αντιμετωπίζουν
προβλήματα τραυματισμών και εν-
δέχεται να απουσιάσουν από την
αναμέτρηση με την ομάδα του Γιώρ-
γου Μπαρτζώκα. Για την ακρίβεια,
ο κόουτς Αταμάν αναφέρθηκε έμμεσα
αυτά τα δύο προβλήματα, όταν ρω-
τήθηκε για την προσαρμογή και την

πρόοδο του Ελάιζα Μπράιαντ και
είπε: «Οταν πήραμε τον Μπράιντ ο
κόσμος ήταν θυμωμένος μαζί μας.
Ομως, η κατάσταση είναι ξεκάθαρη.
Τον χρησιμοποιήσαμε πολύ καλά σε
όλη τη σεζόν. Και τώρα θα τον χρει-
αστούμε πολύ στο Final Four αν δεν
έχουμε Σιμόν και Μπομπουά». 

Επίσης είπε: «Είχαμε ένα σημαν-
τικό μειονέκτημα φιλάθλων το 2019,
αλλά κερδίσαμε στον ημιτελικό. Εί-
μαστε συνηθισμένοι και στην Τουρ-
κία. Στις σειρές των τελικών πάντα

παίζουμε με μειονέκτημα στην εξέ-
δρα. Το ίδιο και στους τελικούς των
Κυπέλλων και έχουμε κερδίσει τα
περισσότερα. Κάναμε μία σημαντική
εκτός έδρας νίκη στο Μιλάνο, στην
πιο σημαντική καμπή της σεζόν και
αυτή η νίκη μας... κουβάλησε μέχρι
το Final 4. Οπότε δεν υπάρχει πρό-
βλημα. Ας έχει ο Ολυμπιακός 10-12
χιλιάδες φιλάθλους εκεί. Θα είναι
ωραίο. Εμείς θα έχουμε 15000-20000
φιλάθλους. Η δύναμη που θα μας
δώσουν θα είναι αρκετή. Επιπλέον,

στους παίκτες μας αρέσουν αυτές οι
ατμόσφαιρες. Δεν έχει σημασία η
πλειοψηφία των φιλάθλων που θα
είναι με τον αντίπαλο, δεν πειράζει.
Κάτι μεγάλο θα συμβεί εκεί. Η διορ-
γάνωση θα μεταδοθεί σε 150 χώρες,
με 20.000 θεατές. Θα δώσουμε τον
καλύτερά μας εαυτό. Δεν έχω καμία
αμφιβολία γι’ αυτό, ούτε νομίζω ότι
έχουν και οι παίκτες μου». 

Παράλληλα, ο νέος προπονητής
της Εθνικής Τουρκίας αναφέρθηκε
στους δυο ημιτελικούς, τονίζοντας:

«Είμαστε ενθουσιασμένοι, που θα
βρεθούμε ξανά στο Final 4. Θέλουμε
να είμαστε και πάλι πρωταθλητές
σε αυτό το τουρνουά, στο οποίο δί-
νουμε το ‘παρών’ για τρίτη συνεχό-
μενη φορά. Θέλουμε να προστατεύ-
σουμε τον τίτλο μας. Οι αντίπαλοι
είναι πολύ δυνατοί. Στα ημιτελικά
θα παιχτούν ελληνοτουρκικό ντέρμπι
από τη μία πλευρά και El Clasico
από την άλλη. Αφού περάσουμε τα
ημιτελικά, θέλουμε να κερδίσουμε
τον τελικό και να φέρουμε το τρό-
παιο στη χώρα μας! Δεν υπάρχει
πίεση πάνω μας. Αντιθέτως, νιώθουμε
πολύ άνετα. Αυτή είναι η πέμπτη
φορά μου σε Final 4. Παίζουμε στην
τελική φάση για τρίτη συνεχόμενη
φορά με αυτή την ομάδα». 

Ο Αταμάν ρωτήθηκε για την απο-
βολή του στο ματς απέναντι στην
Μπαρτσελόνα: «Στον αγώνα της Βαρ-
κελώνης δεν σήκωσα τις γροθιές μου
στους οπαδούς της Μπαρτσελόνα.
Υπάρχουν στιγμές όπως αυτή στο
γήπεδο μερικές φορές, αλλά πρέπει
πάντα να δίνουμε την απάντηση
στο γήπεδο και θα δείτε αυτές τις
γροθιές στον αέρα για άλλη μια
φορά στο Final 4! Ο Ολυμπιακός εί-
ναι ομάδα συστήματος. Εχουν πολ-
λούς καλούς παίκτες. Παίζουν με
συνέπεια και πειθαρχία. Η χημεία
των δύο ομάδων είναι κοντά, αλλά
μας αρέσει να παίζουμε γρήγορα,
είναι μια ομάδα που της αρέσει να
ελέγχει τον ρυθμό». 

Αμφίβολοι Μπομπουά και Σιμόν με τον Ολυμπιακό

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Τα επερχόμενα παιχνίδια των πλέι
οφ, μεταγραφικά σενάρια και τα ει-
σιτήρια του τελικού Κυπέλλου, είναι
τα θέματα που κυριαρχούν στα πρω-
τοσέλιδα του αθλητικού Τύπου της
10ης Μαΐου 2022:

«κόκκινος πρωταθλητής»
«Φέρνει ηγέτη», αναφέρει στο

βασικό θέμα της πρώτης σελίδας και
μεταξύ άλλων επεξηγεί: «Σε στιλ
Ιμπαγάσα, Τσόρι, Βαλμπουενά...».
Σε άλλα θέματα: «Οι ‘μικροί ήρωες’
του θρύλου αξίζουν κι άλλες ευκαι-
ρίες», «Διπλός το κέρδος στους χαφ»,
«Βεζένκοφ: Ο τρόμος των Τούρκων».

«Φως των σπορ»
«Τι ισχύει με Κούτρη», αναφέρει

στο κεντρικό θέμα της πρώτης σελί-
δας και μεταξύ άλλων επεξηγεί: «Ο
διεθνής αμυντικός επιστρέφει από
τον δανεισμό του στη Φορτούνα».
Σε άλλα θέματα: «Ονόματα από το
παρελθόν», «Δολοφονήθηκε ο Πέιν»,
«Οι ‘ερυθρόλευκοι’ στο... μικροσκό-
πιο».

«Live Sport»
«‘Στην ΑΕΚ του Αλμέιδα’», ανα-

φέρει στο βασικό θέμα της πρώτης
σελίδας και μεταξύ άλλων επεξηγεί:
«Στο Μεξικό επιμένουν ότι θα έρθουν
Τσιτσαρίτο και Λόπες, στην Πολωνία
ότι θα γίνει πρόταση στον Κριχόβιακ
‘που δεν μπορεί να αρνηθεί’». Σε
άλλα θέματα: «Παναθηναϊκός: 4
‘χρυσοί’ βαθμοί», «Εξαλλος ο Μάρ-

τινς: Δεν τους επιτρέπω», «48.456
δίνουν ‘παρών’ στον τελικό Κυπέλ-
λου», «Μπάσκετ: Σοκ με Πέιν», «Βό-
λεϊ: ‘Πληγωμένο’ προβάδισμα».

«MetroSport»
«Σύνθημα αφύπνισης», αναφέρει

στο κεντρικό θέμα της πρώτης σελί-
δας και μεταξύ άλλων επεξηγεί: «Εν-
τονος προβληματισμός Λουτσέσκου
για την εικόνα του ΠΑΟΚ». Σε άλλα
θέματα: «Αρης: Σώστε την παρτίδα»,
«Βόλεϊ: Πρώτο βήμα με κορυφαίο
τον Ούντρις».

«Sportday»
«Παρόν και μέλλον!», αναφέρει

στο βασικό θέμα της πρώτης σελίδας
και μεταξύ άλλων επεξηγεί: «Τα πολ-
λαπλά κέρδη του Ολυμπιακού από

τις δοκιμές του Πορτογάλου». Σε
άλλα θέματα: «Παναθηναϊκός: Αμυνα
= Ευρώπη», «Αρης: Νοκ άουτ ο Εν-
τιαγέ», «ΑΕΚ: Οι σκέψεις του Αλμέι-
δα», «ΠΑΟΚ: Υπό πίεση ο Λουτσέ-
σκου», «Μπάσκετ: Σοκ!».

«Νέα Ωρα»
«Εχει δουλειά πολλή!», αναφέρει

στο βασικό θέμα της πρώτης σελίδας
και μεταξύ άλλων επεξηγεί: «Οι αγω-
νιστικές παρατηρήσεις για όσα είδε
στα παιχνίδια με ΠΑΟΚ και ΠΑΟ
και η άποψή του και για αυτά που...
δεν είδε». Σε άλλα θέματα: «Ιδιες
απουσίες και για τον αυριανό ‘τελικό’
με τον ΠΑΣ», «Στάνκοβιτς: Ευγνώμων
σε αυτόν τον κόσμο, που δεν αξίζει
να βλέπει αυτό που παίζουμε».

ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ

Του ανταποκριτή μας 
Βαγγέλη Ζορμπά

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Ο πρωτοπόρος Ολυμπιακός θέλει
την εκτός έδρας επί του Απόλλωνα
στην Πάτρα νίκη για να κατακτήσει
και μαθηματικά την πρώτη θέση
στην ρέγκιουλαρ σίζον, ενώ μεγάλη
μάχη θα γίνει στην Λάρισα και τον
Προμηθέα καθώς κρίνονται σε με-
γάλο βαθμό οι θέσεις 5-6 της κανο-
νικής περιόδου στην Α1 ανδρών του
μπάσκετ. 

Λίγες ημέρες πριν από την ανα-
χώρηση για το φάιναλ φορ του Βε-
λιγραδίου αλλά και το σαββατιάτικο
ματς του Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας
με τον Κολοσσό, η ομάδα του Γιώρ-
γου Μπαρτζώκα έχει την ευκαιρία
να «καθαρίσει» την πρωτιά στην
αχαϊκή πρωτεύουσα, ενώ αντίθετα
ο Απόλλων Πατρών έχει σώσει την
παρτίδα της σωτηρίας και παλεύει
για το καλύτερο δυνατό. 

Οσον αφορά τον έτερο εξ’ ανα-
βολής αγώνα, η Λάρισα αναζητά
νίκη με διαφορά +15 πόντων επί
του Προμηθέα Πάτρας για να κάνει
το αποφασιστικό βήμα για την κα-
τάκτηση της έκτης θέσης (ακόμα
και της πέμπτης υπό συνθήκες) της

ρέγκιουλαρ σίζον, ενώ η πατρινή
ομάδα θα παλέψει για το ροζ φύλλο
αγώνα προκειμένου να τερματίσει
στην πέμπτη. 

Ιδωμεν...
Συνοπτικά το πρόγραμμα (σε

ώρες Νέας Υόρκης):
10.00: Λάρισα - Προμηθέας 
12.15: Απόλλων Πατρών - Ολυμπια-
κός 

Παναθηναϊκός: 
Μπήκε ο Νέντοβιτς 

Ο Νεμάνια Νέντοβιτς επέστρεψε
στις προπονήσεις του Παναθηναϊκού,
αλλά το... απουσιολόγιο του Γιώργου
Βόβορα είχε δύο oνόματα. 

Ο διεθνής Σέρβος σούτινγκ
γκαρντ ταλαιπωρήθηκε το προηγού-
μενο διάστημα από μια θλάση στη
γάμπα και χρειάστηκε να μείνει στα
«πιτς». 

Ωστόσο, ο «Νέντο» ένιωσε κα-
λύτερα και πήρε μέρος σε ένα κομ-
μάτι του προγράμματος του κόουτς
Βόβορα, εν όψει του αγώνα με τον
Ηρακλή. 

Αντιθέτως, οι Τζέρεμι Εβανς και
Ιωάννης Παπαπέτρου έμειναν εκτός
προπόνηση, με τον πρώτο να έχει
ένα τράβηγμα στον δικέφαλο του
δεξιού του ποδιού και τον δεύτερο
να έχει μια ίωση.

< α1 μπασκετ

Για τα μαθηματικά και την προπόνηση



ΑΘΛΗΤΙΚΑ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. Ο ΠΑΟΚ ολοκλή-
ρωσε την Τρίτη την προετοιμασία
για το ντέρμπι με τον Αρη στην
Τούμπα (Τετάρτη 11/5) και τα προ-
βλήματα εξακολουθούν να υπάρ-
χουν, με τον Ραζβάν Λουτσέσκου
πάντως να μετράει και μία επιστρο-
φή. 

Αυτή του Αντρίγια Ζίβκοβιτς που
ξεπέρασε την ίωση, που τον ταλαι-
πωρούσε και αναμένεται να μπει
στην αποστολή για το clasico, διεκ-
δικώντας μάλιστα και θέση στο βα-
σικό σχήμα. Ερωτηματικό αποτελεί
ο Λύρατζης, ο οποίος έμεινε προλη-
πτικά εκτός λόγω ενοχλήσεων στον
δικέφαλο και αναμένεται να επα-
ναξιολογηθεί η περίπτωσή του.

Μπίσεσβαρ και Αουγκούστο, Βι-
εϊρίνια, Κρέσπο, Λέο Ζαμπά και Μι-
χαηλίδης, δεν υπολογίζονται.

Πάντως ο Ρουμάνος τεχνικός
στην προσπάθειά του να «ντοπάρει»
τους παίκτες του εν όψει του αγώνα
με τον Αρη έστειλε το δικό του μή-
νυμα… αντίδρασης, αναδημοσιεύον-
τας στα social media ένα κομμάτι
των δηλώσεων του, μετά το παιχνίδι
με τον ΠΑΣ Γιάννινα.

Σε αυτό είχε πει ο Ρουμάνος τε-
χνικός: «Κανείς δεν το θέλει αυτό
φυσικά, παλεύουμε για να μην συμ-
βεί. Ηδη είχαμε μία συνάντηση στα

Ραζβάν: Ο καθένας πρέπει να βγάλει το 200%

Του ανταποκριτή μας 
Τάσου Γιαννακόπουλου

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Τρία παιχνίδια χωρίς νίκη (μία ήττα
και δύο ισοπαλίες) την τρέχουσα
σεζόν κόντρα στον Παναθηναϊκό εί-
ναι πολλά για τον Ολυμπιακό που
θα προσπαθήσει στο τέταρτο ραν-
τεβού με τον «αιώνιο» αντίπαλό του
την Τετάρτη (14:00 ώρα Νέας Υόρ-
κης) στο Φάληρο να πανηγυρίσει
το «τρίποντο» και να πάει με την
καλύτερη δυνατή ψυχολογία στο
ματς - φιέστα του ερχόμενου Σαβ-
βάτου με τον ΠΑΟΚ στο ίδιο γήπεδο.
Μάλιστα ο προπονητής των «ερυ-
θρολεύκων» Πέδρο Μάρτινς άφησε
να εννοηθεί με δηλώσεις του πως
σκοπεύει να επαναφέρει στην αρχική
ενδεκάδα πολλούς από τους βασικούς
ποδοσφαιριστές του που άφησε εκτός
αγώνα στην αναμέτρηση της περα-
σμένης Κυριακής με τον Αρη στο
«Κλεάνθης Βικελίδης».

«Είναι αλήθεια ότι παρότι έχουμε
24 βαθμούς διαφορά από τον Πα-
ναθηναϊκό, ακόμα δεν έχουμε κα-
ταφέρει να τον νικήσουμε. Τα παι-
χνίδια εναντίον τους ήταν τα χειρό-
τερά μας. Αυτή τη φορά θέλουμε
πάρα πολύ να νικήσουμε και να
αφιερώσουμε τη νίκη στον κόσμο
μας», είπε ο 52χρονος Πορτογάλος
που όταν ρωτήθηκε πως θα προ-
σεγγίσει από αγωνιστικής πλευράς
το παιχνίδι με τους «πράσινους»
ανέφερε: «Το παιχνίδι με τον Πα-
ναθηναϊκό έρχεται πολύ σύντομα
μετά το ματς με τον Αρη. Είναι σί-
γουρο ότι κάποιοι παίκτες που αγω-
νίστηκαν με τον Αρη δεν θα έχουν
ξεκουραστεί και δεν θα πάρουν μέ-
ρος. Είμαι πολύ ευχαριστημένος από
την εικόνα της ομάδας και από την
προσπάθεια των ποδοσφαιριστών
μας, οι οποίοι τίμησαν το ποδόσφαι-
ρο σαν εικόνα, σαν άθλημα, σαν
θέαμα. Προσπάθησαν με όλες τους
τις δυνάμεις να δώσουν καλό παιχνίδι
παρόλο που θα μπορούσαν να επα-
ναπαυτούν. Είχα ακούσει πολλές
φήμες, ότι ο Ολυμπιακός σκοπεύει
να διευκολύνει τον αντίπαλό του ή 

«Με το μαχαίρι στα δόντια» το μήνυμα του Σωκράτη εν όψει της «μάχης» με τους «πράσινους»

Πάθος για νίκη στο Λιμάνι

Ετοιμη να υποδεχτεί ξανά έναν Ευρωπαϊκό τελικό μετά από αυτόν
του Τσάμπιονς Λιγκ του 2007 μεταξύ της Μίλαν και της Λίβερπουλ
στο ΟΑΚΑ είναι η Ελλάδα. Σύμφωνα με όσα διέρρευσαν από πλευράς
ΕΠΟ την Τρίτη (10/5) η ΟΥΕΦΑ πρόκειται να ορίσει ως την έδρα που
θα φιλοξενήσει τον τελικό του Κόνφερενς Λιγκ για το 2024, το νεό-
τευκτο γήπεδο της ΑΕΚ, την «OPAP Arena». Η «Ενωση» και η ΕΠΟ
είχαν καταθέσει από κοινού πλήρη φάκελο για το χρίσμα από την
ΟΥΕΦΑ τόσο για τον τελικό του 2023 όσο και γι’ αυτόν του 2024,
κερδίζοντας εν τέλει τη «μάχη» από τις υπόλοιπες υποψηφιότητες

για τη δεύτερη χρονιά. Ο λόγος που θα καθυστερήσει κατά μια σεζόν
η διεξαγωγή του τελικού στο νέο «σπίτι» της ΑΕΚ είναι γιατί η Ευρω-
παϊκή Ομοσπονδία επιθυμεί να ελεγχθεί η «OPAP Arena» σε κανονικές
συνθήκες αγώνων και να φανεί αν είναι έτοιμη να φιλοξενήσει έναν
τελικό ευρωπαϊκής διοργάνωσης. Η ανακοίνωση της ΟΥΕΦΑ για την
επιλογή της «Αγια Σοφιά-OPAP Arena» θα γίνει μετά τον πρώτο
τελικό στην ιστορία του Κόνφερενς Λιγκ που θα διεξαχθεί στις 25/5
στα Τίρανα με αντιπάλους Ρόμα και Φέγενορντ. Αυτός θα είναι ο 7ος
τελικός ευρωπαϊκής διοργάνωσης που θα διεξαχθεί στην Ελλάδα. 

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Το «τρίποντο» που θα την κρατήσει
«ζωντανή» στη διεκδίκηση ενός ει-
σιτηρίου για την έξοδό της στην Ευ-

ρώπη θέλει η ΑΕΚ που υποδέχεται
στις 12:30 ώρας Νέας Υόρκης τον
ΠΑΣ Γιάννινα στο ΟΑΚΑ για την 8η
αγωνιστική των πλέι οφ. 

Οποιοδήποτε άλλο αποτέλεσμα
πλην της νίκης θα φέρει σε πολύ
δύσκολη θέση τους «κιτρινόμαυρους»
δεδομένου ότι το προσεχές Σάββατο

ακολουθεί ο «τελικός» για μια θέση
στο Κόνφερενς Λιγκ της ερχόμενης
περιόδου με τον Αρη στο «Κλεάνθης
Βικελίδης».

Ο Σωκράτης Οφρυδόπουλος το
πιθανότερο είναι να παρατάξει κόν-
τρα στους Γιαννιώτες την ίδια ενδε-
κάδα του ντέρμπι της προηγούμενης
Κυριακής κυρίως γιατί οι επιλογές
του είναι αρκετά περιορισμένες. 

Μια αλλαγή ενδεχομένως θα
ήταν η παρουσία στο αρχικό σχήμα
του Πέτρου Μάνταλου, ενός ποδο-
σφαιριστή με ηγετικά χαρακτηρι-
στικά που μπορεί να βγει μπροστά
για την «Ενωση» σε αυτή την κρίσιμη
καμπή του πρωταθλήματος. 

Αλλωστε το ζητούμενο για την
ΑΕΚ είναι να παίξουν σύμφωνα με
τις δυνατότητές τους τα αστέρια της
ομάδας όπως οι Τσούμπερ, Αμραμπατ
και Κριχόβιακ και να απλοποιήσουν
τα πράγματα για τους «κιτρινόμαυ-
ρους» απέναντι σε μια σκληροτρά-
χηλη ομάδα όπως είναι ο ΠΑΣ.

Και μια η αναφορά στον Κριχό-
βιακ δημοσίευμα στην Πολωνία έκα-
νε λόγο πως η ΑΕΚ ετοιμάζει μια
τόσο εντυπωσιακή πρόταση στον
32χρονο χαφ για να τον κρατήσει
και τη νέα σεζόν στην ομάδα της
που αυτός δεν θα μπορέσει να την
αρνηθεί.

Συγκεκριμένα το δημοσίευμα του
«igol» για τον Κριχόβιακ, αναφέρει:
«Είναι η βάση της εθνικής ομάδας
εδώ και χρόνια. Ωστόσο είναι θεω-
ρητικά βασικό στοιχείο, καθώς η
απόδοσή του έχει πέσει εδώ και
καιρό. Ο Κριχόβιακ, αφού έφυγε
από τη Ρωσία βρίσκεται στην Ελλάδα,
στην ΑΕΚ, όπου η απόδοσή του πα-
ρουσιάζει σκαμπανεβάσματα. Το μέλ-
λον του παραμένει άγνωστο. Ειπώ-
θηκε ότι πηγαίνει στην ΑΕΚ μόνο
για μισό χρόνο και αφού τελειώσει
το πρωτάθλημα θέλει να αλλάξει
σύλλογο. Οι Ελληνες όμως ετοιμά-
ζουν μία πρόταση για επέκταση του 

AEK: Νίκη με ΠΑΣ για να ελπίζει...

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ. Την κατάσταση
στα χέρια του αποφάσισε να πάρει
στον Αρη ο Θόδωρος Καρυπίδης,
βλέποντας τους «κίτρινους» να πα-
ραπαίουν αγωνιστικά το τελευταίο
διάστημα και να κινδυνεύουν να
χάσουν το ευρωπαϊκό εισιτήριο. Ετσι
λοιπόν μετά την παρουσία του στην
προπόνηση της Δευτέρας (9/5) όπου
είχε συνομιλία με τον προπονητή
Χέρμαν Μπούργος, ο ισχυρός άνδρας
του Αρη έδωσε το παρών και την
επομένη στην προπόνηση όπου αυτή
την φορά μίλησε στους ποδοσφαι-
ριστές. Ο Θόδωρος Καρυπίδης ζήτησε
άμεση αγωνιστική ανάκαμψη αρχής
γενομένης από το ντέρμπι της Τε-
τάρτης (11:30 ώρα Νέας Υόρκης)
με τον ΠΑΟΚ στην Τούμπα και έξοδο
της ομάδας στην Ευρώπη. Μάλιστα
το αφεντικό του Αρη θα παρατείνει
την παραμονή του στη Θεσσαλονίκη
και θα ηγηθεί της αποστολής της
ομάδας του στο παιχνίδι με τον «Δι-
κέφαλο του Βορρά».

Αξίζει να σημειωθεί ότι στη συ-
νάντηση του με τον Μπούργος, ο
Θόδωρος Καρυπίδης ζήτησε εξηγή-
σεις από τον 53χρονο προπονητή
για την αποκαρδιωτική εικόνα που
παρουσία ο Αρης στο ματς με τον
Ολυμπιακό ενώ ήταν και δυσαρε-
στημένος για κάποιες επιλογές του
στην ενδεκάδα. Σε κάθε περίπτωση
ο μήνας του μέλιτος με τον Χέρμαν
Μπούργος έχει περάσει προ πολλού
στον Αρη κι αν ο Αργεντινός δεν
βγάλει την ομάδα στην Ευρώπη τότε
μόνο σίγουρη δεν είναι η παρουσία
του στον πάγκο των «κίτρινων» και
την επόμενη σεζόν.

Από κει και πέρα ο Αρης θα πα-
ραταχτεί και στο ντέρμπι με τον
ΠΑΟΚ χωρίς τους Σάσα και Γκάνεα
που δεν κατάφεραν να ξεπεράσουν
τα προβλήματα των τραυματισμών
τους ενώ νοκ άουτ είναι και ο Εντιαγέ
που υπέστη τελικά θλάση δεύτερου
βαθμού στο ισχίο και δεν θα μπορέ-
σει να αγωνισθεί ξανά την τρέχουσα
σεζόν. Από την άλλη θα επιστρέψει
στην ενδεκάδα μετά την τιμωρία
του ο Αμπουμπακάρ Καμαρά στον
οποίο ωστόσο θα γίνουν συστάσεις 

Χωρίς Σάσα, 
Γκάνεα 

στην Τούμπα

Επιμέλεια:
Νεόφυτος Κυριάκου

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. (Γραφείο Εθνικού Κή-
ρυκα). Aποδεσμεύτηκε από την τε-
χνική ηγεσία της Πάφου ο Ντάρκο
Μίλιανιτς. Σύμφωνα με ανακοίνωση
της διοίκησης της παφιακής ομάδας
αν και αναγνωρίζουν το έργο που
έχει επιτελέσει και έχει καταφέρει
να οδηγήσει την ομάδα για πρώτη
φορά στο πρώτο γκρουπ, οι στόχοι
είναι ακόμα υψηλότεροι και επιβαλ-
λόταν ένα... σοκ.

Η ανακοίνωση: «Ο Darko Milanic
απαλλάσσεται από τα καθήκοντα
του ως επικεφαλής προπονητής της
Πάφος FC, με άμεση ισχύ.

Το Σωματείο μας θα ήθελε να
εκφράσει την ειλικρινή μας ευγνω-
μοσύνη προς τον Darko Milanic για
το έργο του. Ευχαριστούμε τον Darko
που συνέβαλε σημαντικά στην επι-
τυχία της ομάδας αυτή τη σεζόν και
που ήταν ο πρώτος προπονητής που
οδήγησε τον σύλλογο στα play offs
του Κυπριακού Πρωταθλήματος.

Αν και ο Darko έχει επιτελέσει
εξαιρετική δουλειά, η ομάδα μας πι-
στεύει ότι είναι καιρός να επιδιώξει
άλλες ευκαιρίες. Οι στόχοι μας είναι
υψηλότεροι από το να είμαστε στην
πρώτη εξάδα του πρωταθλήματος
και πιστεύουμε ότι αυτή τη στιγμή,
η ομάδα χρειάζεται ένα σοκ για να
πετύχει αυτούς τους στόχους και να
ολοκληρώσει τη σεζόν σε μια θέση
που θα της αξίζει. Η απόφαση για
τον ορισμό νέου προπονητή θα λη-
φθεί εντός ολίγων ημερών και θα
ανακοινωθεί ανάλογα». 

Τελείωσε
Μίλανιτς 

η Πάφος FC

ευρωκινηση
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Καλημέρα από τη ηλιόλουστη
και ιδιαίτερα ζεστή Αθήνα που
περιμένει τις επόμενες μέρες
ακόμα πιο καλοκαιρινό καιρό.
Το καλοκαίρι όμως το περιμένουν
και οι φίλαθλοι των «μεγάλων»
ελληνικών ομάδων ποδοσφαίρου.
Περιμένουν να δουν αν οι ομάδες
τους που «φωνάζουν» δυνατά τις
αδυναμίες τους τόσο στην κα-
νονική περίοδο όσο και στα πλέι
οφ θα τις διορθώσουν και θα
κάνουν τις κινήσεις που πρέπει.
Κινήσεις όχι... ταμείου και... ό,τι
να ναι, αλλά κινήσεις μελετημέ-
νες, με πλάνο και «ψαγμένες»
για να βοηθήσουν άμεσα τις ομά-
δες. 

Για παράδειγμα η Μάντσε-
στερ Σίτι που εδώ και δύο χρόνια
παίζει χωρίς σέντερ φορ κάνει
κίνηση για να αποκτήσει τον
Χάαλαντ. Μία ποιοτική κίνηση,
που κλείνει την «τρύπα» στο 
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Εξω από 
τα... δόντια

Του Βασίλη Μαγαλιού

Θα διορθώσουν 
τις αδυναμίες τους;

teddy K classic

Επιμέλεια:
Βασίλης Μαγαλιός

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Με δύο σημαντικές απουσίες πάει ο
Παναθηναϊκός, στο ντέρμπι με τον
«αιώνιο» αντίπαλο, Ολυμπιακό, για
την 8η αγωνιστική των πλέι οφ της
Σούπερ Λίγκα. 

Την Τετάρτη (11/5, 14.00 ώρα
Νέας Υόρκης) στο «Γεώργιος Καραϊ-
σκάκης» οι «πράσινοι» θα έχουν
στην αποστολή τους τον Χουάνκαρ
αλλά όχι τους Φραν Βέλεθ και Μιγιάτ
Γκατσίνοβιτς.

Ο 32χρονος Ισπανός αμυντικός
ήταν αρκετά καταπονημένος το τε-
λευταίο διάστημα με μικρούς μυϊκούς
τραυματισμούς, ενώ παράλληλα δέχ-
θηκε δύο πολύ δυνατά χτυπήματα
στην ποδοκνημική στον αγώνα με
την ΑΕΚ και η παρουσία του στο
clasico ήταν αμφίβολη. 

Εντέλει πήρε μέρος στο προπο-
νητικό πρόγραμμα της Τρίτης (10/5)
και συμπεριλήφθηκε στις επιλογές
του Ιβάν Γιοβάνοβιτς. 

Στον αντίποδα, εκτός έμεινε ο
Φραν Βέλεθ, ο οποίος ακολούθησε
πρόγραμμα αποφόρτισης, καθώς έχει
ξανά ενοχλήσεις στον προσαγωγό
κι εδώ κι αρκετά ματς παίζει στα
όριά του.

Ο Μιγιάτ Γκατσίνοβιτς, αν κι επέ-
στρεψε σε φουλ προπονητικούς ρυθ-
μούς, έμεινε εκτός, καθώς κρίθηκε
πως δεν είναι 100% έτοιμος για ένα
τέτοιο παιχνίδι. 

Στην πρωινή προπόνηση της Τρί-
της (10/5), οι «πράσινοι» ξεκίνησαν
με προθέρμανση, συνέχισαν με «κο-
ρόιδο» κι ολοκλήρωσαν με παιχνίδι
στο μισό γήπεδο. 

Μετά το τέλος της προπόνησης
ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς ανακοίνωσε τη
λίστα με τους ποδοσφαιριστές που
βρίσκονται στην αποστολή. 

Χωρίς Βέλεθ
και «Γκάτσι»

12ο Teddy K Classic: Μάντσεστερ, Μπρούκλιν και Ρόσλιντεϊλ τις «κούπες»
Ο διοργανωτής του μπασκετικού τουρνουά - θεσμός, Teddy K Classic, Αντώνης Καρυώτης (πρώτος από
δεξιά) μαζί με την ομάδα του Μπρούκλιν που στην κατηγορία High School κατέκτησε την 1η θέση και το
τρόπαιο των... πρωταθλητών. Η ομάδα της Νέας Υόρκης μπήκε «σφήνα» στις δύο ομάδες προερχόμενες
από τη Βοστώνη που πρώτευσαν στους Ανδρες και στα Κορίτσια (περισσότερα στη σελίδα 13).
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Του ανταποκριτή μας 
Βαγγέλη Ζορμπά

ΑΘΗΝΑ. (Γραφείο Εθνικού Κήρυκα).
Στο βοηθητικό του ΣΕΦ -τελικά- θα
διεξαχθεί (Τετάρτη 11/5, 10.00
ώρα Νέας Υόρκης) ο τρίτος τελικός
του πρωταθλήματος γυναικών μπά-
σκετ ανάμεσα στον Ολυμπιακό και
τον Παναθηναϊκό (καθώς το πεί-
ραμα της κυρίως σάλας απέτυχε πριν
από λίγες ημέρες λόγω της πενιχρής
προσέλευσης κόσμου) με το σκορ
να βρίσκεται στο 2-2 κι όλα να αρ-
χίζουν πάλι από την αρχή. Οι «πρά-
σινες» έχουν πετύχει δύο σερί νίκες
και φιλοδοξούν να συνεχίσουν στον
ίδιο ρυθμό προκειμένου να επικρα-
τήσουν και πάλι στον Πειραιά, ενώ
οι γηπεδούχες αναζητούν την ευ-
καιρία να επιστρέψουν στην... κα-
νονικότητα, καθώς αν και μετέφεραν
τις δύο νίκες από την κανονική πε-
ρίοδο βρέθηκαν στην δύσκολη θέση
να ισοφαρισθούν από τον ψυχωμένο
Παναθηναϊκό. Να σημειωθεί ότι η
σειρά των τελικών που οδηγούν
στην κατάκτηση του φετινού τίτλου
κρίνεται στις τέσσερις νίκες...

Για το 
προβάδισμα

τίτλου

twitter.com/mancity

Η Μάντσεστερ Σίτι ανακοίνωσε συμφωνία με Ερλινγκ Χάαλαντ
«Η Μάντσεστερ Σίτι κατέληξε σε συμφωνία για την απόκτηση του επιθετικού Ερλινγκ Χάαλαντ από την
Ντόρτμουντ την 1η Ιουλίου». Με αυτή τη λιτή αλλά πολύ ουσιαστική ανακοίνωση η διοίκηση της
αγγλικής ομάδας, επισημοποίησε την συμφωνία της με την Μπορούσια για την απόκτηση του Νορβηγού
στράικερ. Το μόνο που απομένει είναι οι «πολίτες» να τα βρουν και με τον 21χρονο άσο: «Η μεταγραφή
παραμένει υπό την αίρεση της οριστικοποίησης των όρων του συλλόγου με τον παίκτη». Σύμφωνα με
πληροφορίες η ομάδα του Πεπ Γκουαρδιόλα έχει προτείνει στον Χάαλαντ συμβόλαιο μέχρι το 2027,
έναντι 465.000 ευρώ την εβδομάδα, ποσό με το οποίο αμείβεται ο ντε Μπρόινε. Η Σίτι θα δώσει 60 εκ.
ευρώ στην Ντόρτμουντ, που μπορεί να «ανέβει» στα 100 μαζί με την προμήθεια του ατζέντη. Να
θυμίσουμε πως ο πατέρας του Ερλινγκ, Αλφ Ινγκε από το 2000 έως το 2003 είχε αγωνιστεί στην... Σίτι. Συνέχεια στη σελίδα 13Συνέχεια στη σελίδα 12

Συνέχεια στη σελίδα 13

Στην «OPAP Arena» ο τελικός του Κόνφερενς Λιγκ το 2024
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Δ ε Λ Τ Ι Ο  Π α Ρ α Γ Γ ε Λ Ι α Σ
Στην τιμή συμπεριλαμβάνονται έξοδα διεκπεραίωσης και ταχυδρομικά. Εσωκλείστε επιταγή, money order ή με χρέωση στην πιστωτική σας κάρτα. 

National Herald, Inc. 37-10 30th Street, L.I.C, NY 11101-2614 • 718-784 5255 • fax 718 472 0510 • info@ekirikas.com
: 

o American Express                            o Master Card o Visa                                 o Discover

αCCouNt: εxpIratIoN date: SeCurItY Code: 

ναμε:

αddreSS: CItY: State:                                                   zIp Code:

pHoNe: fax: CeLL:                                                    e-maIL:

SIgNature:

a
 b

Εικόνα της ΠΑΝΑΓIAΣ ΠΑΡΑΜΥΘIΑΣ Εικόνα της ΠΑΝΑΓΙΑΣ ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑΣΕικόνα της  ΠΑΝΑΓIAΣ ΒΗΜΑΤΑΡΙΣΣΑΣ

ΠΑΝΑΓΙΑ ΒΗΜΑΤΑΡΙΣΣΑ 46D
(19.60" x 12.20" )                             $895.00
ΠΑΝΑΓΙΑ ΒΗΜΑΤΑΡΙΣΣΑ 26D
(5" x 8" )                                          $235.00

ΠΑΝΑΓΙΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ 16D                         
(2.4" x 3.15")                                      $59.00
ΠΑΝΑΓΙΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ 26D                         
(4.3" x 5,9")                                        $94.00
ΠΑΝΑΓΙΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ 28D                         
(6.5" x 9")                                        $190.00
ΠΑΝΑΓΙΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ 36D                         
(8" x 11")                                         $279.00
ΠΑΝΑΓΙΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ 46D                         
(13.4" x 18.9")                                  $546.00

ΠΑΝΑΓΙΑ ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ
(16" x 12.6")                                     $311.00
ΠΑΝΑΓΙΑ ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ 
(13" x 10.2")                                     $188.00

Οι διαστάσεις των εικόνων 
είναι χωρίς την κορνίζα. 

ΠΑΝΑΓΙΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑ 28D 

ΕξΑΝΤΛΗΘΗΚΕ

ΑΝΑΜΕΝΟΥΜΕ ΠΑΡΑΛΑΒΕΣ

ΠΑΝΑΓΙΑ ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ 
(13" x 10.2")  

ΕξΑΝΤΛΗΘΗΚΕΑΝΑΜΕΝΟΥΜΕ ΠΑΡΑΛΑΒΕΣ

Tα ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΧΡΙΣΤΙAΝΙΚΑ ΔΩΡΑ που είναι ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ
για κάθε σπίτι και που εισάγονται 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ από τα   «Δώρα του “Εθνικού Κήρυκα”»

Τα πιο Aγνά, Χειροποίητα, Eυωδιαστά Σαπούνια από το Αγιο Ορος 

ΑΛΟΗ - $7.00 ΧΑΜΟΜΗΛΙ - $7.00 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛO - $7.00 ΛΕΒΑΝΤΑ - $7.00

ΕΧΙΝΑΤΣΕΑ - $7.00 ΔΕΝΔΡΟΛΙΒΑΝO - $7.00 ΣΠΑΘΟΛΑΔΟ - $7.00

ΠΡΑΣΙΝΟ - $7.00 ΔΑΦΝΕΛΑΙΟ - $7.00 ΚΑΛΕΝΤΟΥΛΑ - $7.00

Hand Cleansing Lotion

$20.00
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